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 ارائه راهکارهاي حمل و نقل هوشمند براي گزینه منتخب  :1 فصل

هاي  دهد که شیوه مدیریت و کار در شبکههاي در سراسر جهان میها این امکان را به راهداري تحولات در فناوري 
هاي پیشرفته اطلاعاتی و )، ترکیبی از فناوري ITSهاي هوشمند حمل و نقل (سامانه بزرگراهی خود را تغییر دهند.  

هاي حمل و نقل و مدیریت ترافیک براي ارتقاي ایمنی، کارایی و پایداري شبکه هاي حمل و اند که در سامانه ارتباطی 
اي هاي حمل و نقل هوشمند مجموعهسامانهشوند. به بیان دیگر  نقل ، کاهش ترافیک و بهبود تجربه رانندگی استفاده می

تر و تر، ایمنکنند تا حمل و نقل را بهینه ها است که با یکدیگر ارتباط برقرار می ها و فناوري ها، زیرساختاز سامانه 
ها، موقعیت آوري و تبادل اطلاعات در مورد شرایط ترافیک، وضعیت جادهها از طریق جمع کارآمدتر کنند. این سامانه 

کنند تا بهترین وسایل نقلیه و تقاضاي سفر، به رانندگان، مسافران و مسئولان سیستم حمل و نقل هوشمند کمک می 
طورکلی جایی اتخاذ کنند. از مهمترین عملکردها و کاربردهاي سامانه حمل و نقل هوشمند به تصمیمات را براي جابه 

 توان به موارد زیر اشاره کرد: می

 سازي جریان ترافیک و روانسازي حرکتمدیریت و بهینه •

 مدیریت و کنترل حوادث •

 مدیریت و پشتیبانی وسائل نقلیه امدادي  •

 مدیریت اخذ الکترونیکی عوارض، هزینه پارکینگ، خرید و رزرواسیون بلیت و...  •

 مانیتورینگ و کنترل حمل و نقل سبک و سنگین •

 مدیریت و ناوبري پیشرفته •

 مدیریت حمل و نقل عمومی •

 مدیریت و پشتیبانی عابر پیاده و...  •

 سیستم اطلاعرسانی قبل از سفر  •

 ساز از لحاظ تخلفات هاي تشخیص تخلفات در نقاط مشکلنصب دوربین  •

 هاي چراغدار ها در تقاطع دهی به عبور اتوبوسسیستم اولویت •

سامانه تکنولوژي این  می هاي  مختلف  معیارهاي  براساس  و  هستند  متنوع  بسیار  آن ها  براي  دستهتوان  هاي بندي ها 
توان جاي ها را در سه گروه سنجش و نظارت، ارتباطات، کنترل و اطلاعات میمختلف ارائه کرد. اما به طور کلی آن 

 داد. 
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هاي سنجش و نظارت عمدتا براي تشخیص و پیدا کردن وسایل نقلیه، از طریق سنجش یک گروه داده شده فناوري 
ها به طور  شود. این فناوريتحت شرایط خاص، براي نظارت بر یک نقطه داده شده یا مساحتی در شبکه استفاده می 

توان به عنوان  هاي این دسته می ترین فناوري هاي جاده مرتبط هستند. از مهم معمول با وسیله نقلیه و یا با زیر ساخت
هاي هاي تشخیصی القا و دوربین ها، حلقهیابی خودکار خودرو، کاوشگر وسایل نقلیه و دستگاهمثال ، جی پی اس، مکان 

ي ه نقطه هاي ارتباطات به طور متداول براي ارسال صوت، تصویر و اطلاعات از یک نقطه بمداربسته را نام برد. سامانه 
شوند.  بندي می ي بدون سیم و داراي سیم تقسیم ها معمولا به دو دسته گیرند. این فناوريدیگر مورد استفاده قرار می 

به جمع آوري و تجزیه و تحلیل دادهتکنولوژي اطلاعات  با هدف مدیریت سیستم ها و نمایش آن هاي کنترلی و  ها 
هاي تشخیص پلاك و کنترل یابی، پرداخت الکترونیکی، سامانههاي مکان ها سامانه ترین اینپردازند. مهم ترافیک می 

 هاي راهنمایی هستند. سیستم چراغ

 به طور کلی سامانه حمل و نقل هوشمند به صورت زیر کار می کند:

هاي دقیق، گسترده و سریع با مشاهده در  آوري داده ریزي استراتژیک نیاز به جمعها: برنامه آوري داده جمع -۱
شود. آوري میهاي سخت افزاري مانند جی پی اس جمع ها از طریق دستگاهزمان واقعی دارد. بنابراین داده 

هایی همچون سرعت حرکت و زمان سفر، مکان، وزن خودرو، تأخیرها و غیره  طور عمده دادهها بهاین دستگاه
آوري می کنند. اطلاعات جمع آوري شده توسط جی پی اس و یا هر سخت افزار دیگر معمولاً به  را جمع 

 ها توسط سامانه حمل و نقل هوشمند تجزیه و تحلیل گردد.ها ارسال شده تا دادهآوري دادهسمت مرکز جمع

ها: یک سامانه حمل و نقل هوشمند اطلاعات را از سمت سخت افزارهایی همچون جی پی اس انتقال داده  -۲
 کند.ها از طریق اینترنت و یا پیامک به گوشی راننده ارسال می گرفته و بعد از تجزیه و تحلیل داده 

داده -۳ تحلیل  و  داده تجزیه  افزارهاي مختلف جمعها:  از سخت  دریافت شدههایی که  و  مراحل آوري  در  اند، 
ها و تحلیل ها و ترکیب دادهشوند. این مراحل عبارتند از تصحیح خطا، تمیز کردن داده مختلف پردازش می 

ها بیشتر شود. پس از آن داده افزار تخصصی شناسایی و اصلاح میها با نرممنطقی تطبیقی. ناسازگاري در داده 
بینی  هاي جمعی اصلاح شده بیشتر براي پیش شوند. این دادهتغییر یافته و براي تجزیه و تحلیل جمع می 

 شوند.سناریوي ترافیکی که براي ارائه اطلاعات مناسب به کاربران موجود است، تجزیه و تحلیل می 

هاي حمل و نقل به مسافر رسانی به روزرسانی ) براي اطلاع  TASهاي مشاوره سفر ( اطلاعات مسافر: سامانه -٤
ها، شوند. این سامانه اطلاعات در زمان واقعی مانند زمان سفر، سرعت سفر، تأخیر، تصادف در جادهاستفاده می

هاي اي از دستگاهدهد. این اطلاعات توسط طیف گستردهتغییر مسیر، انحراف، شرایط منطقه و غیره را ارائه می 
ها و .. به مسافرین اطلاع داده می  رسانی در جادهالکترونیکی همچون اینترنت، پیام کوتاه و یا تابلوهاي اطلاع 

 شود. 
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در این بند از مطالعه به بررسی و ارائه راهکاراي مناسب حمل و نقل هوشمند در سامانه حمل و نقل همگانی همچون 
اطلاعشیوه شیوههاي  انواع  مسافران،  به  اولویترسانی  همچنین  و  کرایه  اخذ  در  هاي  همگانی  نقل  و  حمل  به  دهی 

ونقل همگانی  رسانی اینترنتی سامانه حمل ها و در نهایت به نحوه تولید محتوا براي تشکیل پایگاه پویاي اطلاعتقاطع 
اجزاي تشکیل دهنده یک سامانه حمل و نقل عمومی هوشمند نمایش   1- 1شکل  یکپارچه پرداخته خواهد شد. در  

 داده شده است. 

 

 : سامانه حمل و نقل عمومی هوشمند 1-1 شکل

هاي ستنی گذشته استفاده با پیشرفت روزافزون وسایل نقلیه شخصی چنانچه در عرصه حمل و نقل عمومی، از روش
نیست. لذا لزوم ارتقاع سامانه گوي تقاضا و نیازهاي جامعه  گردد که حمل و نقل همگانی موجود جوابشود مشاهده می

فنآوري حمل ونقل همگانی دیده می  از  استفاده  با  به طوري که  از حداقل  شود  نقل همگانی،  نوین در حمل و  هاي 
امکانات موجود حداکثر بهره برداري صورت گیرد و با کمترین هزینه بهترین خدمات در اختیار استفاده کننده از حمل  
و نقل همگانی قرار گیرد به طوري که از کمتر از ابزارهاي بازدارنده از استفاده از وسیله نقلیه شخصی براي حل مشکل 

یک استفاده گردد چرا که مشکلات ناشی از ترافیک نه تنها موجب ایجاد اختلال در سامانه حمل ونقل شهري،  تراف
 جتماعی و ... نیز شده است. هاي روحی، جسمی و ابلکه موجب آلودگی محیط، بحران مدیریت شهري، افزایش تنش

شود که با استفاده از اطلاعات هاي نوین اطلاق می ها و سامانهاي از فناوريحمل و نقل عمومی هوشمند به مجموعه
داده لحظه سامانهاي،  عملکرد  بهبود  به  دیجیتال  ارتباطات  و  بزرگ،  می هاي  عمومی  نقل  و  حمل  این هاي  پردازند. 
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محیطی طراحی  ها به منظور افزایش کارایی، کاهش زمان سفر، بهبود تجربه مسافران و کاهش اثرات منفی زیستسامانه
 اند. شده

 هاي سامانه هوشمند و استفاده آن در سامانه حمل و نقل همگانی به شرح زیر است: انواع اصلی فناوري 

بندي و کاهش ریزي جداول زمان توانند اطلاعاتی را براي بهبود برنامهیاب خودکار خودرو می هاي مکان سامانه •
 فواصل زمانی فراهم کنند.  

توانند مرکز کنترلی را براي هماهنگی بین خدمات اکسپرس و تغذیه یاب خودکار خودرو میهاي مکان سامانه •
 کننده ایجاد نمایند.  

توانند اطلاعات به هنگام و دقیقی را در خانه محل کار هاي اطلاع رسانی لحظه به لحظه مسافران میسامانه •
 و یا ایستگاه ها از طریق باجه ها تابلوهاي خودکار و با اینترنت ارایه دهند.  

ها توانند اطلاعات را به مسافران در ایستگاهرسانی خودکار در حین سفر صوتی تصویري میهاي اطلاعسامانه •
بینی وضع هوا و توانند شامل اخبار پیشنقاط تبادل و مناطق جذب سفر محلی ارایه دهند. این اطلاعات می

 سایر اطلاعات مفید براي مسافران شوند. 

ها تواند باعث تسریع حرکت وسایل نقلیه در تقاطع دهی چراغ راهنمایی میسیستم خودکار کنترل اولویت •
 شود. 

توانند ایمنی مسافران را در خودرو و در نقاط سوار شدن هاي مخفی می هاي نظارت ویدیویی و دوربینسامانه •
 ها تضمین نمایند.  مسافران و پارکینگ

الکترونیکی شمارش مسافر می سامانه • و بی هاي  آسانی  به  از  توانند  استفاده  در  بازیافت  قابل  اطلاعات  وقفه 
 ها بر اساس زمان حرکت در روز و جهت سفر را فراهم کنند.  ایستگاه

اي هاي مکانیکی و الکترونیکی را کنترل و تنظیم کنند تا در صورتی که وسیله نقلیهتوانند سامانهحسگرها می •
 دچار مشکلی شده باشد سامانه بتواند با کمترین تأخیر وسیله دیگري را براي خدمات دهی اعزام نماید.  

و هاي هوشمند میکارت • نقلیه  وسایل  در  و  فراهم کنند  را  از سوار شدن  قبل  کرایه  دریافت  امکان  توانند 
 تسهیلات پارکینگ مجاور مورد استفاده قرار گیرند. 

 رسانی به مسافراناطلاع  -۱-۲
کند که به آنها در انتخاب نوع  رسـانی مـسافران، اطلاعـاتی را بـراي مـسافران فـراهم می خدماتی تحت عنوان اطلاع 

و مسیر کمک می نقلیه  بـه شیوه وسیله  راجـع  اطلاعـات  اطلاعاتی  نمایـد.  منابع  و سایر  نقل  و  هاي مختلف حمل 
 گردد. آوري شده و بـه مـسافران پـیش از سفر یا حین سفر عرضه میجمع
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هاي حمل و نقل هستند.  رسانی مسافر در حمل و نقل همگانی بخش کلیدي از مدیریت مؤثر سامانههاي اطلاعسامانه
سامانه فناوري این  از  استفاده  با  به ها  و  دقیق  اطلاعات  مسافران  به  پیشرفته،  می هاي  ارائه  تأثیرات  موقع  که  دهند 

 ها دارند. وري سیستم، و مدیریت بحران اي بر رضایت مسافران، بهرهگسترده

بندي دقیق و وضعیت جاري وسایل نقلیه، کنند تا با آگاهی کامل از زمان رسانی به مسافران کمک می هاي اطلاع سامانه
رسانی به کاهش زمان انتظار و بهبود تجربه سفر کمک  ریزي بهتري براي سفرهاي خود داشته باشند. این اطلاعبرنامه

شود که مسافران بتوانند مسیر یا برنامه سفر خود را  کند. علاوه بر این، اطلاع از تأخیرات و تغییرات مسیر باعث می می
 دهد. کند و رضایت عمومی را افزایش میطور مؤثر تغییر دهند، که به کاهش استرس و سردرگمی کمک می به

بندي وسایل  روز به مدیران سامانه، امکان مدیریت بهینه منابع و زمان هاي دقیق و بهها با ارائه دادههمچنین این سامانه
را فراهم می  به مدیران کمک مینقلیه  اطلاعات  این  برنامه کنند.  تا  نقلیه و کند  براي تخصیص وسایل  بهتري  ریزي 

وري سیستم حمل و نقل را به همراه دارد. همچنین،  نیروي انسانی داشته باشند، که به نوبه خود بهبود کارآیی و بهره
تواند به پیشگیري از ازدحام و بهبود  هاي انتظار میرسانی به مسافران درباره وضعیت فعلی وسایل نقلیه و زمان اطلاع

 جریان ترافیک کمک کند.

موقع، نقش مهمی در  رسانی مسافر در حمل و نقل همگانی با ارائه اطلاعات دقیق و به هاي اطلاع علاوه بر این سامانه
بحران  افزایش کارایی سیستم، و مدیریت  ایفا می بهبود تجربه سفر،  به ارتقاء کیفیت خدمات  کنند. این سامانه ها  ها 

اهداف زیست به  افزایش رضایت مسافران، و دستیابی  نقل عمومی،  کنند. محیطی و توسعه پایدار کمک می حمل و 
 ها براي ارتقاء کیفیت و کارایی سیستم حمل و نقل عمومی ضروري است.سازي این سامانهسازي و بهینهبنابراین، پیاده

اجزاي مختلف و عملکرد سامانه بررسی  ادامه به  نقل عمومی هوشمند هاي اطلاعدر  به مسافران در حمل و  رسانی 
 شود.پرداخته می 

آوري شده از منابع مختلف عمل هاي جمع اي و با استفاده از داده رسانی به مسافران به صورت لحظه هاي اطلاع سامانه
ها شامل اطلاعات مربوط به موقعیت جغرافیایی وسایل نقلیه، وضعیت ترافیک، شرایط آب و هوا، و  کنند. این دادهمی

ها را پردازش کرده و اطلاعات مرتبط را از طریق هاي مدیریت مرکزي این دادههرگونه رویداد غیرمترقبه است. سامانه
 کنند.هاي صوتی) به مسافران منتقل میها، و اعلان هاي مختلف (مانند نمایشگرهاي دیجیتالی، اپلیکیشنکانال

 ها به شرح زیر است: فرآیند کلی عملکرد این سامانه

هاي مدیریت ترافیک، اطلاعات مربوط به وضعیت ، و سیستمGPSهاي حسگر،  سامانه  آوري اطلاعات:جمع  •
 کنند.آوري می ها را جمع فعلی وسایل نقلیه و شرایط جاده

شوند تا وضعیت فعلی و  هاي مرکزي پردازش می آوري شده توسط سیستمهاي جمع دادهها:  دازش دادهپر •
 شده سفرها تعیین گردد.بینی پیش
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ها ارسال ها، و سایر کانالشده به مسافران از طریق نمایشگرها، اپلیکیشناطلاعات پردازش ارسال اطلاعات: •
 شود. می

کنند تا  روز می ها به صورت مستمر وضعیت را مانیتور کرده و اطلاعات را به سامانه  اي:روزرسانی لحظهبه •
 ها مطلع شوند. مسافران در هر لحظه از جدیدترین وضعیت

رسانی به مسافران در حمل و نقل عمومی هوشمند شامل چندین جزء و فناوري مرتبط هستند که  هاي اطلاع سامانه
 کنند:موقع به مسافران عمل می به صورت یکپارچه براي ارائه اطلاعات دقیق و به 

رسانی  هاي اطلاع نمایشگرهاي دیجیتالی پیام متغیر جزء اساسی سامانه   ):1VMSنمایشگرهاي دیجیتالی (   •
ها و داخل وسایل نقلیه استفاده در حمل و نقل عمومی هستند که براي ارائه اطلاعات به مسافران در ایستگاه

روز و مهم به مسافران، نقش کلیدي در بهبود تجربه سفر و شوند. این نمایشگرها با نمایش اطلاعات بهمی
 هاي حمل و نقل دارند.  افزایش کارایی سیستم 

ها، و  ، واحد کنترل، حسگرها و دوربین LCDیا    LEDهاي  جزاي اصلی نمایشگرهاي دیجیتالی شامل پنل 
اند، در  معمولاً براي شرایط نوري مختلف و فضاي باز طراحی شده  LEDهاي هاي ارتباطی است. پنل پروتکل

روزرسانی  هاي داخلی کاربرد دارند. واحد کنترل وظیفه مدیریت و بهبیشتر در محیط   LCDهاي  حالی که پنل 
هاي مرکزي متصل شده تا اطلاعات جدید را دریافت کند.  محتویات نمایشگر را بر عهده دارد و به سیستم 

دوربین  و  می حسگرها  ارسال  نمایشگر  به  را  جوي  شرایط  و  ترافیک  وضعیت  مانند  اطلاعاتی  و  ها  کنند، 
هاي سیم براي برقراري ارتباط میان نمایشگر و سیستمهاي بی یا شبکه   TCP/IPهاي ارتباطی مانند پروتکل

 شود.مرکزي استفاده می

روزرسانی محتویات، نمایش هاي مرکزي، بهعملکرد نمایشگرهاي دیجیتالی شامل دریافت اطلاعات از سیستم 
هاي مرکزي ارتباط طور مداوم با سیستمهاي اضطراري است. این نمایشگرها بهاطلاعات و پاسخ به وضعیت

کنند. واحد بندي حرکت، تأخیرات، و تغییرات مسیر را دریافت می برقرار کرده و اطلاعات جدیدي مانند زمان 
کند.  اعمال می  LCDیا    LEDهاي  هاي لازم را بر روي پنل روزرسانی کنترل این اطلاعات را پردازش کرده و به

طور فوري تغییرات لازم را در نمایش اطلاعات اعمال کرده و به  توانند به در شرایط اضطراري، نمایشگرها می
 رسانی کنند. مسافران اطلاع

ها و داخل وسایل نقلیه بخش مهمی  هاي صوتی و تصویري در ایستگاهاعلان هاي صوتی و تصویري: اعلان  •
به اطلاع از سیستم  نقل عمومی هوشمند هستند و  به مسافران در مورد وضعیت سفر،  هاي حمل و  رسانی 

طور همزمان و مکمل یکدیگر عمل ها به کنند. این اعلان تغییرات مسیر، و سایر اطلاعات مرتبط کمک می
 روز و دقیقی را در اختیار مسافران قرار دهند. کنند تا اطلاعات به می

 
1 Variable Message Signs 
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ایستگاهاعلان  ایستگاههاي صوتی در  نام  نقلیه را اعلام می ها  تقریبی ورود وسایل  بعدي و زمان  کنند.  هاي 
از طریق سیستم اطلاعات مربوطه  تغییر در خدمات،  تأخیر یا  به مسافران همچنین در صورت  هاي صوتی 

هاي حمل هایی از تابلوهاي پیام متغیر در داخل و ایستگاهنمونه  3-1شکل  و    2-1شکل  شود. در  منتقل می 
 و نقل همگانی نمایش داده شده است. 

  
 اي از تابلو پیام متغیر در ایستگاه مترو  : نمونه  2-1 شکل
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 اي از تابلو پیام متغیر در داخل وسیله نقلیه : نمونه  3-1 شکل

هاي موبایل در حمل و نقل عمومی هوشمند ابزارهاي کلیدي براي ارائه  اپلیکیشن  هاي موبایل:اپلیکیشن  •
هاي حمل و نقل را  روز به مسافران هستند که بهبود تجربه سفر و افزایش کارایی سیستم اطلاعات دقیق و به 

اپلیکیشنممکن می این  بهرهسازند.  با  فناوريها  از  و طراحی گیري  پیشرفته  امکانات هاي  کاربرپسند،  هاي 
 آورند. متنوعی را براي کاربران فراهم می 

بندي و )، مدیریت زمان UX) و تجربه کاربري (UIهاي موبایل شامل رابط کاربري (اجزاي کلیدي اپلیکیشن
هاي پرداخت و خرید بلیط است. رابط  رسانی و هشدارها، و سیستم ، اطلاعGPSمسیر، موقعیت جغرافیایی و 

راحتی به اطلاعات مورد نظر دسترسی پیدا کنند، کاربري باید ساده و کاربرپسند باشد تا مسافران بتوانند به 
کند.   تضمین  اپلیکیشن  عملکرد  از  را  کاربران  رضایت  که  شود  طراحی  نحوي  به  باید  کاربري  تجربه  و 

دهند و امکان مسیریابی  طور دقیق ارائه می بندي حرکت وسایل نقلیه را به هاي زمان ها معمولاً جدول اپلیکیشن
ها این به اپلیکیشن  GPSکنند. همچنین، فناوري  ها و مسیرهاي پیشنهادي را فراهم می با استفاده از نقشه

 بینی زمان رسیدن را نمایش دهند.  دهد تا موقعیت فعلی وسایل نقلیه و پیشمی امکان را 

توانند درباره تأخیرات، تغییرات مسیر،  ها هستند که می هاي مهم اپلیکیشن رسانی و هشدارها از ویژگیاطلاع
ها به کاربران اجازه هاي پرداخت در اپلیکیشن رسانی کنند. سیستمهاي اضطراري به کاربران اطلاع و وضعیت

راحتی  هاي مالی را به طور آنلاین خریداري کنند و تراکنشهاي حمل و نقل عمومی را به دهند تا بلیط می
کنند که به ها معمولاً امکان ارسال بازخورد و نظرات کاربران را فراهم می انجام دهند. همچنین، اپلیکیشن

 کند. بهبود خدمات کمک می
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ها، ارائه اطلاعات به کاربران، تعامل با کاربران،  آوري و پردازش داده هاي موبایل شامل جمععملکرد اپلیکیشن
بندي حرکت، هاي مختلفی از جمله زمان طور مداوم داده ها بههاي اضطراري است. اپلیکیشن و پاسخ به وضعیت

روز را به کاربران نمایش آوري و پردازش کرده و اطلاعات بهموقعیت وسایل نقلیه، و تغییرات وضعیت را جمع
هاي فوري ارسال کنند و کاربران رسانی توانند اطلاع ها می دهند. همچنین، در شرایط اضطراري، اپلیکیشنمی

 هاي بحرانی مطلع سازند. را از وضعیت 

هاي حمل و نقل عمومی هوشمند نقش بسیار مهمی در ارائه اطلاعات ها در سیستمسایتوب  ها:سایتوب •
هاي پیشرفته، امکان  هاي مناسب و استفاده از فناوريها با طراحیسایتو خدمات به مسافران دارند. این وب

آورند و به بهبود تجربه سفر و افزایش کارایی  روز را براي کاربران فراهم می دسترسی به اطلاعات جامع و به 
هاي مختلف آوري و پردازش داده ها شامل جمعسایتکنند. عملکرد وبهاي حمل و نقل کمک می سیستم

روزرسانی  طور مداوم به ها بهبندي حرکت، موقعیت وسایل نقلیه و تغییرات وضعیت است. این داده مانند زمان 
ها ابزارهاي جستجو و مسیریابی را براي سایتگردد. وبروز ارائه می به شود و به کاربران اطلاعات دقیق ومی

طور آنلاین را ارائه  هاي حمل و نقل عمومی به کنند و امکان خرید بلیطیافتن مسیرهاي مناسب فراهم می 
 دهند. می

اي رسانی به مسافران در مورد تغییرات لحظهها از پیامک و ایمیل براي اطلاع برخی از سامانه   پیامک و ایمیل: •
 کنند.استفاده می 

 شیوه اخذ کرایه (یکپارچه، باز/ بسته) و تجهیزات مورد نیاز -۱-۳
توجه به افزایش تعداد مسافرین و استفاده کنندگان از حمل و نقل همگانی خصوصا جهت ترددهاي درون شهري  با  

هاي صدور بلیت به ازاء هر بار سفر و ارایه بلیت به مسئول مربوطه تقریبا منسوخ گردیده وحومه شهري استفاده از روش
هاي مرتبط با این سامانه مساله تاخیر و افزایش زمان ترین و مشکل آفرین ترین مباحث در بحث است. یکی از مهم 

هاي همجوار است. یکی از راهکارهاي مناسب در این مورد چه از لحاظ سازماندهی و چه از لحاظ سفر نسبت به شیوه
توان به دو دسته کلی  هاي اخذ کرایه در حمل و نقل عمومی به طور کلی می آوري کرایه است. شیوهمالی شیوه جمع

ها و تجهیزات خاص خود را دارند که در ادامه توضیح ها ویژگیارچه و باز/بسته تقسیم شوند. هر یک از این سامانهیکپ
 شود:داده می 

 2 هاي یکپارچهسیستم  •

توانند با استفاده از یک بلیت یا کارت، به چندین نوع وسیله نقلیه عمومی (مانند هاي یکپارچه، مسافران میدر سیستم 
ها معمولاً در شهرهایی که چندین نوع سیستم حمل اتوبوس، مترو، تراموا و قطار) دسترسی داشته باشند. این سیستم

 اند، کاربرد دارند. و نقل عمومی وجود دارد و به هم پیوسته 

 
2 Integrated Fare Systems 
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هاي جداگانه براي هر نوع وسیله نقلیه، از یک بلیت واحد  توانند بدون نیاز به خرید بلیت در این سامانه مسافران می 
شود. استفاده کنند. کرایه معمولاً براساس مسافت طی شده یا مدت زمان استفاده از سامانه حمل و نقل محاسبه می 

 شوند. ها در یک پایگاه داده مشترك ذخیره میشود و تمامی دادههمچنین سامانه به صورت متمرکز مدیریت می

خوان که در تمامی وسایل  هاي کارتهاي هوشمند چندمنظوره، دستگاهتجهیزات مورد نیاز در این سامانه شامل کارت 
هاي مدیریت داده براي مدیریت  ها و محاسبه کرایه قرار دارند، سامانه ها براي شناسایی بلیت نقلیه عمومی و ایستگاه

هاي دیجیتال  هاي موبایل براي خرید و مدیریت بلیت ها و همچنین اپلیکیشن اطلاعات مسافران و محاسبه دقیق کرایه
 ها است. و بررسی اعتبار کارت 

 هاي باز سامانه •

دهند که مسافران بدون نیاز به عبور از گیت یا نقطه بازرسی، وارد سیستم حمل و نقل شوند.  هاي باز اجازه می سامانه
توانند وارد  شود که مسافران در هر زمانی میهاي تراموا استفاده می ها و برخی سیستماین نوع سامانه بیشتر در اتوبوس

توان به دسترسی آزاد به وسایل نقلیه هاي این سامانه میوسیله نقلیه شوند و کرایه خود را پرداخت کنند. از ویژگی
هاي کنترل کرایه و نظارت تصادفی یا اتفاقی براي کنترل پرداخت کرایه اشاره کرد همچنین بدون نیازي به عبور از گیت 

هاي بانکی بدون تماس، کرایه  ارتهاي موبایل، یا کهاي خودپرداز کرایه، اپلیکیشنتوانند از طریق دستگاهمسافران می
 خود را پرداخت کنند. 

 شود.تجهیزات مورد نیاز این سامانه شامل موارد زیر می 

 هاي پرداخت بدون تماس: نصب شده در ورودي یا داخل وسایل نقلیه. دستگاه -

 کنند.هاي موبایل: که امکان پرداخت کرایه از طریق گوشی همراه را فراهم می اپلیکیشن -

 هاي تشخیص چهره: براي شناسایی مسافران و کاهش تقلب.ها و سیستمدوربین  -

 ها و جریمه کردن مسافران بدون بلیت.بازرسان کرایه: براي نظارت بر پرداخت کرایه -

 هاي بسته سامانه •

هاي کنترل عبور کنند و تنها پس از  هاي بسته، مسافران قبل از ورود به سامانه حمل و نقل باید از گیتدر سامانه 
 ها در متروها و قطارهاي شهري رایج است.پرداخت کرایه، اجازه ورود به سیستم را خواهند داشت. این سامانه

 

توانند  توان به کنترل کامل ورود و خروج بدین صورت که تنها مسافران با بلیت معتبر میهاي این سامانه می از ویژگی
شود و مسافران باید در هاي ورودي و خروجی که کرایه براساس مسافت یا منطقه سفر محاسبه میوارد شوند، گیت 
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هنگام خروج نیز کارت خود را دوباره ثبت کنند و همچنین امنیت بالا به منظور کاهش خطر تقلب در پرداخت کرایه 
 اشاره کرد.

 تجهیزات مورد نیاز این سامانه شامل 

 کنند.هاي مسافران را اسکن می ها یا بلیتهاي خودکار: که کارتگیت -

 : براي شناسایی و پرداخت کرایه. QRهاي کاغذي با کد هاي هوشمند یا بلیتکارت -

 ها. خوان: در ورودي و خروجی ایستگاههاي کارتدستگاه -

 هاي نظارت و امنیت: براي جلوگیري از عبور غیرمجاز مسافران.سیستم -

 هاي باز و بسته مقایسه کلی بین سیستم  •

 پذیري مقایسه کرد: توان بر اساس دسترسی و راحتی، هزینه و انعطافهاي پرداخت باز و بسته را می سامانه

دهند، اما احتمال تقلب در آنها بیشتر تري به مسافران ارائه می هاي باز دسترسی آسان دسترسی و راحتی: سیستم  -
 تر ورود و خروج، از امنیت بیشتري برخوردارند. هاي بسته به دلیل کنترل دقیقمقابل، سیستم است. در 

پیاده  - سیستمهزینه  گیتسازي:  نگهداري  و  بیشتر  تجهیزات  به  نیاز  دلیل  به  بسته  براي  هاي  بیشتري  هزینه  ها 
 سازي و نگهداري دارند. پیاده

دلیل  پذیري: سیستمانعطاف  - به  باز  اپلیکیشنهاي  از طریق  یا  نقلیه  وسیله  داخل  در  پرداخت  موبایل،  امکان  هاي 
 پذیري بیشتري دارند. انعطاف 

به طور کلی، انتخاب نوع سیستم اخذ کرایه به شرایط شهر، نوع وسایل نقلیه عمومی، و اهداف مدیریت شهري بستگی  
می  را  امکان  این  مسافران  به  الکترونیکی  پرداخت  خدمات  بـه صـورت  دارد.  را  دریافتی  خـدمات  بهـاي  کـه  دهـد 

هاي توانند با کارتالکترونیکـی بپردازنـد. ایـن خـدمات ممکـن اسـت خـدمات غیـر حمل و نقلی را نیز دربرگیرند و می 
مالی یکپارچه شوند. حوزه تبادلات  و سایر  بانکداري  در سیستم  ایـن  اعتباري  از  پشتیبانی  براي  زیر  کارکردي  هاي 

 سـرویس لازمند:

خـدمات پرداخـت الکترونیکـی بایـد امکـان شناسـایی و دادخـواهی متخلفان را براي اپراتورهاي   نظارت: •
 و نقل فراهم آورد.  حمل

 خدمات پرداخت الکترونیکی باید:  ها:پردازش داده •

فراهم   - اخذ عوارض  اپراتورهاي  بـراي  به صورت محلـی یـا متمرکـز  تبادلات را  الکترونیکی  پردازش  امکان 
 آورد،
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الکترونیکی، امکان پرداخت هزینه سفر بـا وسـایل نقلیـه عمومی را از طریق تجهیزات  با کمک روش - هاي 
 نصب شده درون وسیله نقلیه فراهم آورد. 

خـدمات پرداخـت الکترونیکـی بایـد از ارتباطـات کوتاهبرد و تجهیزات درون   اي:حسگرهاي درون وسیله •
پرداخـت  وسیله خدمات  نماید.  استفاده  پارکینگ  هزینه  پرداخـت  و  عوارض  الکترونیکی  اخذ  براي  اي 

 کند.اي را فراهم می الکترونیکـی امکـان پرداخـت هزینه سفر به کمک تجهیزات دورن وسیله 

است.    ارتباطات: • لازم  نقلیه  وسیله  و  راه  حاشـیه  تجهیـزات  میان  اختصاصی  کوتاهبرد  ارتباطات  برقراري 
اي دوسـویه اختـصاصی بـا پهنـاي بانـد عریض میان تجهیزات اخذ عـوارض، ادارات حمـل و ارتباطات شبکه 

 باشد. نقـل و زیرسـاخت مـالی براي پشتیبانی اقدامات مربوط به اخذ عوارض ضروري می 

ترین  شود. در زیر برخی از رایجهاي مختلفی انجام می هاي اخذ کرایه حمل و نقل عمومی در دنیا متنوع و به روش شیوه
 ها مرور شده است: روش

 : . پرداخت نقدي1

هاي فروش بلیت. این روش هنوز در بسیاري از کشورها، خصوصاً در پرداخت به صورت مستقیم به راننده یا در باجه 
 شود. یافته، استفاده میمناطق روستایی یا کمتر توسعه

 هاي هوشمند: . کارت2

هاي مخصوص،  کنند و با نزدیک کردن آن به دستگاهدر این روش، مسافران یک کارت هوشمند را خریداري و شارژ می 
)، و سنگاپور  Suica/Pasmo)، توکیو (Oyster Cardکنند. این روش در شهرهایی مانند لندن (کرایه را پرداخت می 

)EZ-Link .رایج است ( 

 :3هاي الکترونیکی . بلیت 3

بلیت مسافران می اپلیکیشنتوانند  از طریق  را  الکترونیکی  اسکن کردن کد  هاي  با  و  موبایل خریداري  در    QRهاي 
ایستگاهدستگاه یا  نقلیه  وسایل  در  موجود  کشورهاي هاي  از  بسیاري  در  روش  این  کنند.  پرداخت  را  خود  کرایه  ها 

 شود.پیشرفته استفاده می 

 

 . پرداخت از طریق تلفن همراه: 4

 
3 E-Tickets 
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اپلیکیشن  از  هاي دیجیتال براي پرداخت کرایه، در حال رشد است. این روش پولهاي موبایل یا دیگر کیفاستفاده 
اي از این شیوه نمونه  4-1شکل  شود. در هاي الکترونیکی استفاده می هاي هوشمند یا بلیت معمولاً در ترکیب با کارت 

 نمایش داده شده است. 

 
 : پرداخت الکترونیکی به وسیله تلفن همراه  4-1 شکل

 . پرداخت از طریق کارت بانکی: 5

هاي بانکی بدون تماس براي پرداخت کرایه وجود دارد. به عنوان مثال، در  در برخی از شهرها، امکان استفاده از کارت 
 اي از این روش نمایش داده شده است.نمونه 5-1شکل  لندن، کارت بانکی براي پرداخت کرایه قابل استفاده است.در 

 
 : پرداخت الکترونیکی به وسیله کارت بانکی   5-1 شکل

 

 اي:هاي دوره. اشتراك6
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هاي ماهیانه، هفتگی، یا سالانه خریداري کنند که به آنها امکان استفاده نامحدود از حمل و توانند اشتراك مسافران می
 دهد. نقل عمومی در یک بازه زمانی خاص را می 

 : 4هاي اعتباري . سیستم 7

هاي خود را به صورت اعتباري  کنند، به این معنا که مسافران کرایههاي اعتباري استفاده میبرخی از شهرها از سیستم 
 کنند. حساب دریافت میپرداخت کرده و در پایان ماه یا دوره معین دیگري، صورت

ها، تکنولوژي و فرهنگ محلی ممکن است متفاوت باشند و هر کدام از آنها مزایا و معایب زیرساختها بسته به  این شیوه
 خاص خود را دارند. 

 هاونقل همگانی در تقاطع دهی به حملاولویت  -۱-۴
ونقل  ) یک فناوري کلیدي جهت بهبود کارایی خطوط حملTSPاولویت دهی به خودروهاي همگانی در حمل و نقل ( 

آید امروزه این روش از اهمیت زیادي برخوردار است چرا که این روش با داشتن توجیه اقتصادي  همگانی به حساب می 
دهی هر چه بیشتر به مسافران با همان تعداد ناوگان موجود باعث بهبود عملکرد  مناسب و فراهم آوردن امکان خدمات 

 شود.سامانه حمل و نقل همگانی می 

هاي راهنمایی در تقاطعات ترین مشکلات خطوط تندرو با وجود اجرایشان بر روي خطوط مجزا وجود چراغیکی از مهم 
است. این عامل اثرات منفی زیادي روي عملکرد خطوط دارد و به دلیل متوقف شدن وسایل نقلیه عمومی در پشت 

ترین نتایج منفی آن عدم پایبندي به جدول زمانبندي  سازد که مهم ها را با تاخیرهاي زیادي مواجه می چراغ قرمز آن 
و افزایش زمان سفر اتوبوس است. حذف کردن تاخیر در سامانه حمل و نقل همگانی ناشی از انتظارهاي مفرط در پشت 

 هاي ترافیکی یکی از موارد مهم جهت کاهش زمان سفر با این شیوه حمل و نقل است. سیگنال

ها یا دهی یک استراتژي عملیاتی است که حرکت وسایل نقلیه در خدمت حمل و نقل همگانی از جمله اتوبوساولویت
کند این کار را از طریق کاهش زمانی  ترامواهاي شهري را از طریق کنترلرهاي چراغ راهنمایی در تقاطعات تسهیل می 

تواند تاخیر و زمان سفر  می  TSPکند انجام می دهد.  که وسیله نقلیه در تاخیر ناشی از صف در تقاطعات سپري می
حمل و نقل همگانی را کاهش داده و قابلیت اعتماد خدمات و در نتیجه کیفیت خدمات حمل و نقل همگانی را افزایش 

ل دهی مزایاي زیادي از جمله بهبود قابلیت اعتماد به جدول زمانبندي، کاهش زمان سفر حمل و نقدهد. اجراي اولویت
همگانی، کاهش توقف اتوبوس که در نهایت منجر به کاهش ساییدگی و پارگی تجهیزات اتوبوس هزینه کمتر براي  

 نگهداري روسازي کاهش آلودگی و در نهایت افزایش جذابیت حمل و نقل همگانی را به همراه داشته است.

نماید که با ارتباط با راننده وسیله نقلیه همگانی و سامانه موقعیت یاب خودکار نصب  این سامانه بدین صورت عمل می 
شود و سپس میزان زمان لازم شده بر آن از سوي مرکز کنترل عملیات زمان عبور نمودن آن از تقاطع مشخص می 

 
4 Credit Systems 
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جهت عبور آن از رویکرد مورد نظر در تقاطع پیش روي محاسبه شده و قبل از دادن فاز سبز به جهت مخالف با تمدید 
نمودن فاز سبز آن رویکرد به میزان مورد احتیاج یا هماهنگ نمودن زمان عبور اتوبوس و شروع فاز سبز موجود در آن  

 آید. ها فراهم می گانی در تقاطع رویکرد موجب حرکت بدون وقفه و روان وسیله نقلیه هم

هاي نصب شده تواند به صورت دستی توسط راننده یا به صورت اتوماتیک با استفاده از دستگاهدهی می سیستم اولویت
به صورت اتوماتیک توسط    TSPشود. در خیلی از موارد  روي خودرو اجرا شود و معمولا عامل دوم ترجیح داده می 

که به خودرو وصل شده است و فقط در حالتی که اتوبوس از جدول زمانبندي عقب باشد اولویت دهی  AVLسیستم 
 دهی در هنگام رسیدن اتوبوس به تقاطع را نمایش می دهد. نمایی کلی از عملکرد اولویت 6-1شکل میکند در  

 
 دهی در تقاطع: نمایش اجراي اولویت 6-1 شکل

 

 

 شود: دهی به دو دسته تقسیم می هاي اولویتروش

 اولویت دهی منفعل   •
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یا منفعل، که بر اساس شناخت از مسیر خودروهاي همگانی و برنامه زمانبندي مسافران، به   TSPساده ترین حالت  
دهی به سامانه تشخیص خودرو یا فرستادن دهد. این نوع از اولویتطور مداوم اولویت را به وسیله نقلیه همگانی می 

 کند.اي استفاده نمی درخواست اولویت نیاز ندارد و از هیچ نرم افزار یا سخت افزار ویژه

 اولویت دهی فعال   •

هاي استراتژي منفعل را بوسیله تنظیمات چراغ راهنمایی به صورت دینامیکی حل کرده و  این استراتژي محدودیت
هاي دهی نسبت به حالت منفعل به زیر ساختکند. این روش اولویتزمانبندي چراغ را فقط در موارد ضروري اصلاح می 

بیشتر ابزار و تجهیزات تشخیص خودروهاي همگانی از بالادست یک تقاطع و کنترلرهاي پیشرفته براي بکارگیري این 
 ها در اعطاي اولویت نیاز دارد. استراتژي

ونقل  رسانی اینترنتی سامانه حملتولید محتوا براي تشکیل پایگاه پویاي اطلاع -۱-۵
 همگانی یکپارچه

ونقل عمومی بیش از هر زمان در عصر فناوري اطلاعات و ارتباطات، نیاز به دسترسی آسان و سریع به اطلاعات حمل
می احساس  پیچیدگی دیگري  و  شهرها  جمعیت  افزایش  با  شبکه شود.  و  هاي حملهاي  هوشمند  سامانه  یک  ونقل، 

یکپارچه که بتواند به صورت پویا اطلاعات لازم را در اختیار مسافران قرار دهد، ضروري است. هدف از ایجاد پایگاه 
روز در مورد  ونقل همگانی هوشمند یکپارچه، ارائه اطلاعات جامع و به رسانی اینترنتی براي سامانه حمل پویاي اطلاع

بري تواند به بهبود تجربه کارونقل عمومی است. این پایگاه میمختلف حمل  ها و خدماتها، کرایهبنديمسیرها، زمان 
 ونقل کمک کند. مسافران، کاهش ترافیک و افزایش کارایی سیستم حمل

ها و اطلاعات بدست آمده در نهایت لازم است یک سامانه یکپارچه هماهنگ و پویا که اطلاعات آوري داده پس از جمع 
هاي مختلف یک سامانه حمل و نقل هوشمند از جمله اطلاعات زمان سفر، خطوط حمل و نقل همگانی، مربوط به بخش

 بندي حرکت وسایل نقلیه در خود جاي داده همچنین و امکان پرداخت کرایه براي کاربران فراهم کند ایجاد شود.  زمان 

 رسانی اهداف پایگاه پویاي اطلاع •

شود ونقل همگانی یکپارچه دنبال می رسانی اینترنتی سامانه حملدر ادامه اهدافی که در پی ایجاد یک پویاي اطلاع 
 ارایه شده است. 

ها، تأخیرها و بنديروز در مورد مسیرها، زمان روز: فراهم کردن اطلاعات دقیق و بهارائه اطلاعات جامع و به -
 ها.تغییرات احتمالی در سرویس

یکپارچه  - و  تجمیع  اطلاعات:  حملیکپارچگی  مختلف  انواع  به  مربوط  اطلاعات  مانند سازي  عمومی  ونقل 
 هاي عمومی. ها و دوچرخهها، مترو، تراموا، تاکسیاتوبوس
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افزایش رضایت مسافران: با ارائه خدمات متنوع مانند پیشنهاد بهترین مسیر، هشدارهاي ترافیکی و اطلاعات  -
 به مسافران. 5در زمان واقعی 

ونقل عمومی به جاي خودروهاي شخصی  زیست: با ترویج استفاده از حملکاهش بار ترافیکی و آلودگی محیط  -
 و ارائه اطلاعات دقیق و جذاب به کاربران. 

ونقل و ارائه آن به مدیران هاي حمل هاي مرتبط با استفاده از سیستم آوري دادهبهبود مدیریت شهري: با جمع  -
 ها. گیريشهري براي بهبود تصمیم 

 هاي کلیدي سامانه ویژگی •

هاي مطلوبی را براي بهبود سامانه ونقل همگانی یکپارچه ویژگیرسانی اینترنتی سامانه حمللازم است یک پویاي اطلاع 
 شود.موارد زیر می ها شامل و تجربه بهتر استفاده کاربر داشته باشد این ویژگی

دهند مسیرهاي مختلف را مشاهده و روز و دقیق که به کاربران امکان میهاي به: نقشه6هاي تعاملی  نقشه -
 بهترین مسیر را انتخاب کنند. 

ها و ونقل، از جمله تأخیرها، شلوغیاي در مورد وضعیت حمل : ارائه اطلاعات لحظه7اي  رسانی لحظهاطلاع -
 وضعیت ترافیکی. 

 ترین مسیرها بر اساس شرایط ترافیکی و ترجیحات کاربر.: ارائه بهترین و سریع8پیشنهادات هوشمند مسیر  -

هاي پرداخت آنلاین: امکان خرید بلیت و پرداخت کرایه به صورت آنلاین و بدون نیاز به حضور فیزیکی  سیستم -
 ها.در ایستگاه

سازي شده براي افراد معلول، هاي مناسباطلاعات جامع درباره خدمات و تسهیلات: مانند دسترسی به ایستگاه -
 ها و وسایل نقلیه. اطلاعات درباره امکانات رفاهی در ایستگاه

 

 

 رسانی ساختار و محتواي پایگاه اطلاع •

 
5 Real-time 
6 Interactive Maps 
7 Real-time Notifications 
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سامانه اطلاعیک  پویاي  حمل ي  اینترنتی  شامل  رسانی  از  مناسب  کاربري  رابط  تجربه  براي  یکپارچه  همگانی  ونقل 
دهد. در ادامه مواردي که لازم است یک پایگاه داده هاي گوناگونی است که ساختار و محتواي آن را تشکیل میبخش 

 را شامل شود ارایه شده است. 

می   - که  اصلی  ایستگاهصفحه  و  مسیرها  تمامی  که  شهر  زنده  نقشه  نمایش  شامل  حملتواند  را  هاي  عمومی  ونقل 
ها ها و جدول زمانی، بخش اخبار و اطلاعیهبراي جستجوي سریع مسیرها، ایستگاهدربربگیرد، کادر جستجوي پیشرفته  

ونقل عمومی، تغییرات مسیر، و هشدارهاي اضطراري و همچنین لینک به روزترین اخبار مربوط به حملبراي ارائه به 
 هاي مختلف سایت مانند خرید بلیت، راهنمایی مسافران، پشتیبانی و تماس با ما است. بخش 

یک صفحه براي نمایش جداول زمانی براي تمامی مسیرها، همراه با امکان فیلتر بر اساس نوع وسیله نقلیه و اطلاعات   -
ایستگاه مشاهده  امکان  با  مختلف  مسیرهاي  کامل  نمایش  براي  زمان مسیرها  و  میانی  و  هاي  رسیدن  تقریبی  هاي 

 شوند.پیشنهادات هوشمند بر اساس زمان حرکت و مقصد کاربر، بهترین مسیرها پیشنهاد می

انواع وسایل نقلیه عمومی توانند بلیت یک بخش براي خرید و مدیریت بلیت، کاربران می  - الکترونیکی را براي  هاي 
بلیت  مدیریت  و  بلیت خریداري کنند  بتوانند  کاربران  تا  آن ها  از  استفاده  و  مدیریت  را  ردیابی کنند.  هاي خود  را  ها 

 هاي ویژه براي مسافران دائمیهاي موجود و بستهها براي نمایش تخفیفهمچنین پیشنهادات ویژه و تخفیف 

براي   - راهنماي تصویري و ویدیویی  نیز لازم است تا  از سامانه  استفاده  راهنماي مسافران آموزش  براي  یک بخش 
ارائه دهد. همچنین بخش پرسش از سامانه و خدمات مختلف آن  رایج استفاده  به سؤالات  پاسخ  براي  هاي متداول 

کاربران ایجاد شود. علاوه بر این پشتیبانی آنلاین براي ارائه خدمات پشتیبانی به صورت چت آنلاین یا تماس تلفنی 
 نیز در نظر گرفته شود. 

اي درباره وضعیت ترافیک  بخش اطلاعات ترافیکی و هشدارها براي نمایش وضعیت ترافیکی زنده که اطلاعات لحظه -
 در شهر را نمایش دهد. 

 ها و ابزارهاي استفاده شده فناوري •

 رسانی ضرورت دارد. هاي زیر براي توسعه پایگاه پویاي اطلاعفناوري 

سیستم نقشه - و  دیجیتال  (هاي  جغرافیایی  اطلاعات  دادهGISهاي  و  مسیرها  تحلیل  و  نمایش  براي  هاي ): 
 ترافیکی. 

 ها و پرداخت کرایه به صورت آنلاین. : براي خرید بلیت 9هاي پرداخت الکترونیکی  سیستم -

 اي به کاربران. : براي ارائه اطلاعات لحظه10اي  رسانی لحظههاي اطلاعسیستم -

 
9 E-payment Systems 
10 Real-time Information Systems 
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 هاي موبایل که کاربران بتوانند به راحتی از خدمات استفاده کنند. هاي موبایل: براي ایجاد اپلیکیشنفناوري  -

 ): براي مدیریت و بروزرسانی آسان اطلاعات موجود در پایگاه.CMSهاي مدیریت محتوا (سیستم -

ونقل همگانی هوشمند یکپارچه، گامی بزرگ به سوي بهبود رسانی اینترنتی سامانه حملتشکیل پایگاه پویاي اطلاع
پایگاه می تجربه کاربران و ارتقاء کیفیت خدمات حمل  این  اطلاعات جامع، دقیق و  ونقل عمومی است.  ارائه  با  تواند 

روز، نقش مهمی در کاهش ترافیک، افزایش رضایت مسافران و بهبود مدیریت شهري ایفا کند. با توجه به گسترش  به
به سیستم نیاز  و  پایگاهی میهاي حملروزافزون شهرها  کارآمدتر، چنین  در  ونقل  ابزار کلیدي  به عنوان یک  تواند 

وان تاز نمونه موفق این سامانه می   ونقل شهري و ارائه خدمات بهتر به شهروندان و گردشگران عمل کند.مدیریت حمل
دهد از جمله این موارد  به سامانه گوگل ترانزیت اشاره کرد که امکانات و اطلاعات مفیدي را در اختیار کاربران قرار می 

توان به مواردي همچون نمایش تاخیر وسایل نقلیه، تخمین مسیر و همچنین ارزیابی زمان رسیدن اتوبوس به مقصد  می
اتوبوس ها و ترافیک مسیر زمان رسیدن اشاره کرد. این ویژگی باعث می شود کاربران بر اساس زمان متوسط حرکت  

تواند در  هر نوع تاخیر ترافیک در مسیرهاي وسایل حمل و نقل همگانی را از پیش بدانند. افزون بر این گوگل مپ می
مترو، اتوبوس یا دیگر  کند سفر با بینی می انتخاب شیوه سفر مناسب اطلاعاتی در اختیار مسافر قرار دهد. درواقع پیش

هاي شهري را اي سفر در قطار یا اتوبوسموارد چه مدت هدر رفت زمانی خواهد داشت. همچنین امکان نمایش لحظه
اي وجود دارد و  کند. بدین ترتیب امکان ردیابی مسیر حرکت در حمل و نقل عمومی به صورت لحظه نیز فراهم می 

گردد که کجا باید از اتوبوس پیاده شود. به عنوان مثال به کاربر اعلام می اطلاعات مورد نیاز به کاربر نمایش داده می 
حتی   مپ  گوگل  عمومی،  نقل  و  حمل  نوع  به  بسته  شود.  قطار  سوار  نهایت  در  و  برود  پیاده  کجا  تا  و سپس  شود 

کاربر اطلاعات    کند که آیا آن سرویس شلوغ است یا نسبت به معمول ازدحام کمتري دارد که برايرسانی می اطلاع
دهد را نمایش اي از اطلاعاتی که سامانه گوگل در اختیار کاربران قرار می نمونه  7-1شکل  شود. در  مفیدي محسوب می

 داده است. 

توان به سامانه شهرزاد اشاره کرد که مأموریت آن در رسانی در کشور میهاي موفق این پایگاه اطلاعهمچنین از نمونه 
از جمله این   ،دهدمی امکانات و اطلاعات مفیدي را در اختیار کاربران قرار    راستاي هوشمندسازي شهر تهران بوده و 

هدف از این سرویس پوشش سفرهاي افراد به ویژه سفرهاي    سرویس شاتل در شهرزاد اشاره کرد کهتوان به  می   امکانات
  نیز  بوده و از طرح خط پرسرنشین همگانی در بزرگراه همت در ساعات اوج ترافیک روزهاي کاريشغلی کارمندان  

نماید. باس) را فراهم می نقلیه همگانی (ون و میدلنام از رانندگان وسایلاین سرویس امکان ثبت  .نمایداستفاده می
درخواست سفر   ها،ها و زمان و مکان تردد آن با اطلاع از جایگاه شاتل  در سرویس شاتل  توانندمسافران می  همچنین

در زمان تعیین شده به ایستگاه  خود را از قبل براي روزهاي کاري هفته ثبت کرده، بلیط خود را به صورت آنلاین تهیه،  
) آر کد  ارائه کیو  با  و  نمایند.  )  QRمراجعه کرده  آغاز  را  راننده سفر خود  این سرویس  به  مزایاي  از جمله  بنابراین 

نحوه کار با شاتل سرویس در    8-1شکل  در  باشد.  هاي هدف می تخصیص خودرو با توجه به میزان تقاضا براي محله 
   .شهرزاد نشان داده شده است
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 اي خدمات گوگل ترانزیت: نمونه  7-1 شکل
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 شاتل سرویس در شهرزاد :  8-1 شکل
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بندي اجراي راهکارهاي گزینه منتخب در افق کوتاه مدت و  اولویت :2 فصل

 بلندمدت

 هاي زمانی مختلف براي اجراي راهکارها برآورد منابع مالی مورد نیاز در بازه  -۲-۱
هاي طرح، مرور و ارزیابی بودجه شهرداري  بینی ظرفیت مالی شهرداري تهران در سالهاي ارزیابی و پیش یکی از راه 
رو به بررسی و  هاي اخیر است. در همین راستا در فصل پیش ونقل در سالهاي مرتبط با حمل ویژه در بخش تهران، به

 پردازیم.  ونقل و ترافیک می هاي مرتبط با حمل مقدار و سهم بخش تحلیل بودجه شهرداري و

ونقل و ترافیک و سهم هاي حملمجموع بودجه شهرداري، بودجه مربوط به هزینه 1- 2جدول و  1- 2شکل در نمودار  
هزینههزینه مجموع  از  حوزه  این  سال هاي  در  تهران  شهرداري  بودجه   1402تا    1398هاي  هاي  برنامه  براساس 

  1400و    1399،  1398هاي شود، در سالمشاهده می  1-2جدول  است. همان طور که در  پیشنهادي نمایش داده شده
بخش حمل  به  بودجه شهرداري  ترتیب  روند تخصیص  به  و  بوده  بودجه کل    40و    37،  29ونقل صعودي  از  درصد 

  1401است. اما از سال  ونقل و ترافیک اختصاص داده شدههاي مربوط به حملها به هزینهشهرداري تهران در این سال
هاي ایم و این سهم در سال ونقل و ترافیک از بودجه شهرداري تهران بودههاي مرتبط با حمل شاهد کاهش سهم بخش 

ونقل از  هاي مرتبط با حملاست. با توجه به اینکه سهم هزینهدرصد شده  32و    31به ترتیب برابر    1402و    1401
است، محاسبات ادامه این فصل با فرض ثابت  تقریبا مشابه بوده  1402و    1401هاي  بودجه کل شهرداري تهران در سال

 شود. هاي آتی انجام می ب شهرداري تهران در سال درصد از بودجه مصو 32ماندن این سهم، یعنی سهم 
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هاي شهرداري تهران به تفکیک سال ونقل و ترافیک از مجموع هزینههاي حوزه حمل بودجه شهرداري و سهم هزینه 1-2 شکل
 1402تا  1398میلیارد ریال) بر اساس برنامه بودجه پیشنهادي سال هزار (

 هاي شهرداري تهران به تفکیک سال (میلیارد ریال) ونقل و ترافیک از مجموع هزینههاي حوزه حمل سهم هزینه 1-2 جدول 

 سال  

بودجه کل  
هزار  شهرداري (

 میلیارد ریال) 

هاي  بودجه مرتبط با هزینه
هزار ونقل و ترافیک (حمل 

 میلیارد ریال) 

ونقل و  سهم حمل 
ترافیک از بودجه کل  

 شهرداري

1398 190 55 29 %  

1399 300 110 37 %  

1400 480 195 40 %  

1401 560 175 31 %  

1402 780 250 32 %  
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اي توان رابطه هاي آتی، می و با فرض رشد ثابت بودجه کل شهرداري تهران در سال 1-2جدول هاي با استفاده از داده 
با برازش دادن یک  2-2شکل هاي طرح محاسبه نمود. به همین منظور در نمودار  جهت تخمین میزان بودجه در سال 

است که با استفاده از  هاي اخیر، یک رابطه به صورت معادله خط به دست آمدههاي بودجه سال نمودار خطی به داده 
هاي آتی براورد کرد. لازم به ذکر است که از آنجایی که  توان تخمینی از بودجه کل شهرداري تهران در سالآن می

یابیم که رابطه برازش داده شده تخمین خوبی از روند واقعی رشد بودجه  نزدیک به یک است، در می  2Rمقدار شاخص  
 دهد.  ارائه می 

 
ها جهت تخمین رابطه رشد بودجه  و برازش خط به داده  1402تا   1398هاي روند رشد بودجه شهرداري تهران بین سال 2-2 شکل

 هاي طرح به سال مو تعمی

محاسبه کرد.   2-2شکل  توان ظرفیت مالی شهرداري تهران را تا افق طرح با استفاده از رابطه موجود در  بنابراین می 
ونقل  هاي مربوط به حملتر در این فصل اشاره شد، سهم بودجه تخصیص داده شده به هزینههمچنین همانطور که پیش 

ثابت   تهران، سهم  بودجه شهرداري  از کل  ترافیک  فرض می   32و  ترتیب می درصد  این  به  بودجه  شود.  مقدار  توان 
تخمین میزان کل    2-2جدول  در رو براورد کرد.  هاي پیشونقل را نیز در هریک از سالتخصیص داده به بخش حمل

است.   ارائه شده 1420ونقل و ترافیک تا سال بودجه شهرداري تهران و نیز مقدار بودجه اختصاص شده به بخش حمل
هزار میلیارد ریال و   3342،  1420همانطور که در این جدول قابل مشاهده است، بودجه کل شهرداري تهران در سال 

 شود.  هزار میلیارد ریال براورد می  1069ونقل هاي مربوط به حملبودجه تخصیص داده شده به هزینه

y = 144000x - 2E+08
R² = 0.9814
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 هاي طرح در سال ونقل و ترافیکو بودجه مرتبط با حمل نا تخمین بودجه کل شهرداري تهر 2-2 جدول 

 سال  
بودجه کل شهرداري  

 میلیارد ریال) هزار (
ونقل  هاي حملبودجه مرتبط با هزینه

 میلیارد ریال) هزار و ترافیک (

1402 780 250 
1403 894 286 
1404 1038 332 
1405 1182 378 
1406 1326 424 
1407 1470 470 
1408 1614 516 
1409 1758 563 
1410 1902 609 
1411 2046 655 
1412 2190 701 
1413 2334 747 
1414 2478 793 
1415 2622 839 
1416 2766 885 
1417 2910 931 
1418 3054 977 
1419 3198 1023 
1420 3342 1069 

 

 4-2جدول  ،  3-2جدول  همچنین هزینه اجرا خط یک قطار سبک، خط دو قطار سبک و اتوبوس تندرو به ترتیب در 
  1402به سال  به تفکیک اقدامات مورد نیاز به صورت هزینه کل و متوسط هزینه به ازاي هر کیلومتر    5-2جدول  و  

هاي اولیه به ازاي اجراي هر همانطور که در این جداول قابل مشاهده است، متوسط هزینهنمایش داده شده است.  
، به ازاي اجراي هر کیلومتر از خط دو  6466برابر    1402کیلومتر از خط یک قطار سبک شهري تهران به قیمت سال  

هزار میلیارد ریال براورد شده است. این    804و به ازاي اجراي هر کیلومتر از اتوبوس تندرو    4275قطار سبک شهري  
خط پرسرنشین همگانی بزرگراه کل مسیر همچنین هزینه اجراي شود. ها شامل احداث خط و تامین ناوگان می هزینه

کیلومتر به تفکیک اقدامات    37مسیر به طول حدود    2کیلومتر و اجراي فاز    1مسیر به طول    1، اجراي فاز  شهید همت
 ارائه شده است.  8-2جدول و  7-2جدول ، 6-2جدول به ترتیب در   1402موردنیاز در سال  
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 به تفکیک اقدامات اجرایی 1402هزینه اجرا خط یک قطار شهري در سال  3-2 جدول 

 هزینه (میلیارد ریال)  ات  اقدام
 2250 زیرساخت عمرانی زیرگذر و روگذر 

 4410 زیرساخت عمرانی قطار سبک
 10251 تامین تجهیزات تراموا 

 83930 خرید ناوگان قطار سبک 
 20000 هاي دائم و موقت قطار سبکتملک 

 1363 تامین تجهیزات دپو تراموا 
 122204 هاي اولیه (کل) جمع هزینه
هاي اولیه به ازاي هر  متوسط هزینه

 کیلومتر 
6466 

 به تفکیک اقدامات اجرایی 1402قطار شهري در سال  دوهزینه اجرا خط  4-2 جدول 

 هزینه (میلیارد ریال)    اقدامات
 6600 زیرساخت عمرانی زیرگذر و روگذر 

 6790 زیرساخت عمرانی قطار سبک
 18110 تامین تجهیزات تراموا 

 83930 ناوگان قطار سبکخرید 
 20000 هاي دائم و موقت قطار سبکتملک 

 1363 تامین تجهیزات دپو تراموا 
 136793 هاي اولیه (کل) جمع هزینه

 4275 هاي اولیه به ازاي هر کیلومتر متوسط هزینه 

 به تفکیک اقدامات اجرایی 1402در سال  ا اتوبوس تندروهزینه اجر 5-2 جدول 

 هزینه (میلیارد ریال)  اقدامات 
 2540 زیرساخت عمرانی اتوبوس تندرو 

 8720 خرید ناوگان اتوبوس تندرو 
 11260 هاي اولیه جمع هزینه

 804 هاي اولیه به ازاي هر کیلومتر متوسط هزینه 
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شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریغ ریلی و سامانه یطراح

 

 


 

 به تفکیک اقدامات اجرایی 1402در سال   همگانی بزرگراه همتپرسرنشین خط  اي کلهزینه اجر 6-2 جدول 

 شکل مقدار  واحد  اقدامات  ردیف
واحد  هزینه

 (ریال) 
 هزینه (ریال)

1 

متر پر و  3کشی منقطع و متناوب تهیه مصالح و خط
سانتیمتر، با رنگ گرم  15متر خالی به عرض  6

میکرون  3500ترافیکی به روش اسکرید با ضخامت 
 همراه با گلاسبید 

متر 
 (طول) 

960 
 

314,000 301,440,000 

2 
  21کشی متصل و مداوم به عرض تهیه مصالح و خط

اسکرید با سانتیمتر، با رنگ گرم ترافیکی به روش 
 میکرون همراه با گلاسبید 3500ضخامت 

متر 
 (طول) 

39,100 
 

1,185,480 46,352,268,000 

3 
دوربین ثبت تخلف بهمراه پایه فلزي (تهیه مصالح 
فلزي پایه تابلوها و علایم راه به هرشکل واندازه،  
 ساخت و نصب کامل آنها به غیر از صفحه تابلو.) 

 26 تعداد

 

3,604,457,500 93,715,895,000 

 4 تعداد رسانیصب تابلوهاي کنسولی اطلاعن 4

 

12,000,000,000 48,000,000,000 

 19 تعداد رسانی نصب تابلوهاي صلیبی اطلاع 5

 

17,000,000,000 323,000,000,000 



 
 مدت و بلندمدت بندي اجراي راهکارهاي گزینه منتخب در افق کوتاهاولویت 

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریغ ریلی و سامانه یطراح

 

 


 

 شکل مقدار  واحد  اقدامات  ردیف
واحد  هزینه

 (ریال) 
 هزینه (ریال)

6 
تابلوهاي اطلاع رسانی به همراه دوربین متصل به پل  

 هوایی
 11 تعداد

 
3,638,000,000 40,018,000,000 

 10 تعداد دوربین روي پل بدن پایه  7
 

7,000,000,000 70,000,000,000 

 12 تعداد توقفگاه هاي پلیس  8
 

1,972,602,000 23,671,224,000 

 23 تعداد توقفگاه هاي اضطراري  9
 

42,892,739,000 986,532,997,000 

 84 تعداد کف نوشته به همراه باکس قرمز  10
 

150,000,000 12,600,000,000 

 2 تعداد تابلوهاي هشداردهنده  11
 

5,000,000 10,000,000 

 ها (کل)جمع هزینه
1,644,201,824,000 

 میلیارد  1644



 
 مدت و بلندمدت بندي اجراي راهکارهاي گزینه منتخب در افق کوتاهاولویت 

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریغ ریلی و سامانه یطراح

 

 


 

 به تفکیک اقدامات اجرایی  1402در سال  کیلومتر 1به طول  پرسرنشین همگانی بزرگراه همتخط  1فاز هزینه اجرا  7-2 جدول 

 شکل مقدار  واحد  اقدامات  ردیف
واحد  هزینه

 (ریال) 
 هزینه (ریال)

1 
  21کشی متصل و مداوم به عرض تهیه مصالح و خط

سانتیمتر، با رنگ گرم ترافیکی به روش اسکرید با 
 میکرون همراه با گلاسبید 3500ضخامت 

متر 
 (طول) 

2 
 

1,185,480 2,370,960 

2 
دوربین ثبت تخلف بهمراه پایه فلزي (تهیه مصالح 
فلزي پایه تابلوها و علایم راه به هرشکل واندازه،  
 ساخت و نصب کامل آنها به غیر از صفحه تابلو.) 

 1 تعداد

 

3,604,457,500 3,604,457,500 

 1 تعداد رسانیصب تابلوهاي کنسولی اطلاعن 3

 

12,000,000,000 12,000,000,000 

 1 تعداد رسانی نصب تابلوهاي صلیبی اطلاع 4

 

17,000,000,000 17,000,000,000 

 1 تعداد دوربین روي پل بدن پایه  5
 

7,000,000,000 7,000,000,000 



 
 مدت و بلندمدت بندي اجراي راهکارهاي گزینه منتخب در افق کوتاهاولویت 

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریغ ریلی و سامانه یطراح

 

 


 

 شکل مقدار  واحد  اقدامات  ردیف
واحد  هزینه

 (ریال) 
 هزینه (ریال)

 3 تعداد کف نوشته به همراه باکس قرمز  6
 

150,000,000 450,000,000 

 2 تعداد تابلوهاي هشداردهنده  7
 

5,000,000 10,000,000 

 ها (کل)جمع هزینه
40,066,828,460 

 میلیارد 40

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 مدت و بلندمدت بندي اجراي راهکارهاي گزینه منتخب در افق کوتاهاولویت 

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریغ ریلی و سامانه یطراح

 

 


 

 به تفکیک اقدامات اجرایی 1402در سال  کیلومتر 37پرسرنشین همگانی بزرگراه همت به طول حدود خط  2اي فاز هزینه اجر 8-2 جدول 

 شکل مقدار  واحد  اقدامات  ردیف
واحد  هزینه

 (ریال) 
 هزینه (ریال)

1 

متر پر و  3کشی منقطع و متناوب مصالح و خطتهیه 
سانتیمتر، با رنگ گرم  15متر خالی به عرض  6

میکرون  3500ترافیکی به روش اسکرید با ضخامت 
 همراه با گلاسبید 

متر 
 (طول) 

960 
 

314,000 301,440,000 

2 
  21کشی متصل و مداوم به عرض تهیه مصالح و خط

ترافیکی به روش اسکرید با سانتیمتر، با رنگ گرم 
 میکرون همراه با گلاسبید 3500ضخامت 

متر 
 (طول) 

,10073  
 

1,185,480 46,352,268,000 

3 
دوربین ثبت تخلف بهمراه پایه فلزي (تهیه مصالح 
فلزي پایه تابلوها و علایم راه به هرشکل واندازه،  
 ساخت و نصب کامل آنها به غیر از صفحه تابلو.) 

 25 تعداد

 

3,604,457,500 90,111,437,500 

 3 تعداد رسانیصب تابلوهاي کنسولی اطلاعن 4

 

12,000,000,000 48,000,000,000 

 18 تعداد رسانی نصب تابلوهاي صلیبی اطلاع 5

 

17,000,000,000 323,000,000,000 



 
 مدت و بلندمدت بندي اجراي راهکارهاي گزینه منتخب در افق کوتاهاولویت 

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریغ ریلی و سامانه یطراح

 

 


 

 شکل مقدار  واحد  اقدامات  ردیف
واحد  هزینه

 (ریال) 
 هزینه (ریال)

6 
تابلوهاي اطلاع رسانی به همراه دوربین متصل به پل  

 هوایی
 11 تعداد

 
3,638,000,000 40,018,000,000 

 9 تعداد دوربین روي پل بدن پایه  7
 

7,000,000,000 63,000,000,000 

 12 تعداد توقفگاه هاي پلیس  8
 

1,972,602,000 23,671,224,000 

 23 تعداد توقفگاه هاي اضطراري  9
 

42,892,739,000 986,532,997,000 

 81 تعداد کف نوشته به همراه باکس قرمز  10
 

150,000,000 12,600,000,000 

 ها (کل)جمع هزینه
1,601,766,406,500 

 میلیارد  1601

 



 

مدت و  بندي اجراي راهکارهاي گزینه منتخب در افق کوتاهاولویت 
  بلندمدت 

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریغ ریلی و سامانه یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

هاي آتی طرح تبدیل ل به سالیها و با درنظرگیري نرخ تنزهاي مربوطه باید با درنظر گرفتن ارزش زمانی هزینههزینه
براي این منظور هزینه مورد نیاز براي اجراي هر فاز از خطوط قطار سبک و اتوبوس تندرو به کل زمان اجراي شوند.  

هاي شود. به همین ترتیب براي سالآن فاز بر حسب سال تقسیم شده و این هزینه در سال شروع همان فاز لحاظ می 
بندي اجرا و  محاسبه  شود. جزئیات زمان هزینه به قیمت سال افق تبدیل می  %7افق طرح با درنظر گرفتن نرخ تنزیل 

در فصل سوم این گزارش تشریح شده است. خلاصه محاسبات هزینه    1420هزینه مورد نیاز براي افق طرح تا سال  
هاي منتخب قطار سبک شهري و اتوبوس تندرو و نیز بودجه کل شهرداري تهران و بودجه اختصاص داده  اجراي گزینه

هاي شود که در تمامی سال نمایش داده شده است. مشاهده می   9-2جدول  ونقل و ترافیک در  مل به شده بخش ح
ونقل توسط شهرداري تهران کمتر بوده  طرح هزینه اجراي گزینه منتخب از بودجه اختصاص داده شده به بخش حمل

 باشد.  و بنابراین شهرداري تهران ظرفیت مالی اجراي گزینه منتخب قطار سبک شهري و اتوبوس تندرو رو دارا می

 ونقل شهرداري تهران (میلیارد ریال)هزینه اجراي گزینه منتخب به تفکیک سال در مقایسه با بودجه بخش حمل  9-2 جدول 

 سال 
قطار  هزینه لازم براي اجراي خطوط 

 سبک و اتوبوس تندرو 
بودجه کل شهرداري 

 تهران
بودجه تخصیص داده شده به بخش  

 ونقلحمل
1402 7,781 780,000 250,000 

1403 8,326 894,000 286,080 

1404 8,909 1,038,000 332,160 

1405 9,532 1,182,000 378,240 

1406 10,200 1,326,000 424,320 

1407 10,914 1,470,000 470,400 

1408 11,678 1,614,000 516,480 

1409 11,653 1,758,000 562,560 

1410 12,469 1,902,000 608,640 

1411 13,342 2,046,000 654,720 

1412 14,276 2,190,000 700,800 

1413 15,275 2,334,000 746,880 

1414 16,344 2,478,000 792,960 

1415 17,488 2,622,000 839,040 

1416 19,597 2,766,000 885,120 

1417 20,969 2,910,000 931,200 

1418 22,436 3,054,000 977,280 

1419 24,007 3,198,000 1,023,360 

1420 25,687 3,342,000 1,069,440 



 

مدت و  بندي اجراي راهکارهاي گزینه منتخب در افق کوتاهاولویت 
  بلندمدت 

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریغ ریلی و سامانه یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

آزادي به مقصد پایانه شرق،    - هاي منتخب شامل اجراي خط یک قطار سبک شهري تهران از مبدا خیابان عزیزيگزینه
آباد به مقصد لویزان و دو خط جنوب به شمال اتوبوس تندرو به ترتیب  خط دو قطار سبک شهري از مبدا خیابان جنت

می تجریش  میدان  تا  روشندلان  پل  از  و  ماندلا  نلسون  بلوار  انتهاي  تا  محمدیه  میدان  فصل از  این  ادامه  در  باشد. 
بندي براي اجراي هر یک از کریدورهاي قطار سبک شهري و اتوبوس تندرو براساس بندي اجرا و برنامه زمان اولویت

بندي تا افق سال تقاضاي ساعت اوج مسافر، سهولت اجرا و همچنین بودجه مورد نیاز براي اجراي این برنامه زمان 
 ارائه خواهد شد.   1420

 بندي اجراي خط یک قطار سبک شهري تهرانبندي و اولویت برنامه زمان  -۲-۱-۱

آزادي شروع شده و به پایانه   - تر اشاره شد، خط یک قطار سبک شهري تهران از مبدا خیابان عزیزيطور که پیشهمان 
شرق ختم شده است. در این خط در حال حاضر اتوبوس تندرو فعال بوده که به منظور تسهیل در حرکت در سراسر 

ت. در ارزیابی انجام شده  خط یک خط ویژه به سمت غرب و یک خط ویژه به سمت شرق به آن اختصاص گردیده اس
بهره ترافیکی به  این خط در سه مرحله پیشنهاد  تعارضات  با توجه به وجود خطوط ویژه، تداخل و  برداري دارد که 

 حداقل رسیده و عملکرد ترافیکی سایر معابر کاهش محسوسی نخواهد داشت.    

ایستگاه اجرا، قطعات و  اوج و سهولت  تقاضاي ساعت  اولویتبا درنظر گرفتن  براي  این خط  افق  هاي  اجرا در  بندي 
  1420و    1415،  1408بندي شده اند. این قطعات پیشنهادي در سه افق زمان  مدت و بلندمدت دستهمدت، میان کوتاه

 در این بند تقسیم بندي و گزارش شده است. 

بین ایستگاه هاي میدان آزادي تا میدان انقلاب که طول آن    1408اجراي خط یک قطار سبک شهري تهران براي افق  
بین ایستگاه هاي میدان آزادي تا میدان امام حسین که طول   1415ایستگاه، براي افق    8کیلومتر و داراي    5حدود  

حدود   داراي    10آن  و  افق    16کیلومتر  براي  و  تا    1420ایستگاه  آزادي  میدان  هاي  ایستگاه  بین  تهران 
ریزي شده است. برنامه  ایستگاه بوده، برنامه  29کیلومتر و داراي    18فعلی) که طول آن حدود  شرقتهرانپارس(پایانه

شایان ذکر  ارائه شده است.    10-2جدول  در    1420بندي اجراي خط یک قطار سبک شهري تهران تا افق سال  زمان 
براي اجراي سیستم ریلی خط یک قطار سبک شهري بوده و در   10-2جدول بندي ارائه شده در  است که برنامه زمان 

 گردد.برداري می سال بهره 2صورت اجراي سیستم غیرریلی، این خط در کمتر از  

 بندي اجراي خط دو قطار سبک شهري تهران بندي و اولویت برنامه زمان  -۲-۱-۲

آباد شروع شده و به لویزان ختم شده است. در افق هاي درنظر خط دو قطار سبک شهري تهران از مبدا خیابان جنت
بینی شده است که خط گرفته شده، این کریدور در سه مرحله به بهره برداري خواهد رسید. در مرحله ابتدایی، پیش 

از جنت آباد تا میدان توحید به بهره برداري رسیده؛ در نتیجه این اولویت بندي به علت آنکه از بعد میدان توحید  
شبکه معابر تغییر کرده، تداخل بین شبکه خصوصی با شبکه حمل و نقل همگانی به حداقل و انتظار تاثیر منفی در  

یم داشت. در مرحله دوم اولویت بندي زمانی پیش بینی شده است که تا میدان عملکرد ترافیکی سایر معابر نخواه



 

مدت و  بندي اجراي راهکارهاي گزینه منتخب در افق کوتاهاولویت 
  بلندمدت 

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریغ ریلی و سامانه یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

نبوت به بهره برداري رسیده که همانند اولویت ابتدایی اجرا به علت آنکه معابر به قبل و بعد از میدان تقسیم شده اند،  
 عملکرد ترافیکی سایر معابر بنظر با کاهش رو به رو نخواهد شد.  

هاي این خط براي خط دو قطار سبک شهري نیز با درنظر گرفتن تقاضاي ساعت اوج و سهولت اجرا، قطعات و ایستگاه
در این بند تقسیم بندي و گزارش شده است. خط دو قطار سبک    1420و    1415،  1408بندي اجرا در افق  براي اولویت

 شود:شهري تهران براي اجرا به پنج قطعه تقسیم می 

کیلومتر، داراي   4.5قطعه اول بین ایستگاه هاي فلکه دوم صادقیه تا میدان توحید واقع شده، طول آن حدود   •
 ایستگاه  8

کیلومتر، داراي  10آبادجنوبی تا میدان توحید واقع شده، طول آن حدود قطعه دوم بین ایستگاه هاي جنت  •
 ایستگاه  12

 21کیلومتر، داراي    16آبادجنوبی تا مصلی واقع شده، طول آن حدود  قطعه سوم بین ایستگاه هاي جنت  •
 ایستگاه 

کیلومتر، داراي   22آبادجنوبی تا میدان نبوت واقع شده، طول آن حدود  قطعه چهارم بین ایستگاه هاي جنت •
 ایستگاه  30

  39کیلومتر، داراي    32آبادجنوبی تا لویزان واقع شده، طول آن حدود  ایستگاه هاي جنتقطعه پنجم بین   •
 ایستگاه 

آبادجنوبی تا میدان توحید که طول  قطعات اول و دوم یعنی بین ایستگاه هاي جنت  1408بندي اجرا براي افق  زمان 
حدود   داراي    10آن  و  افق    13کیلومتر  براي  است،  هاي   1415ایستگاه  ایستگاه  بین  یعنی  چهار  و  سوم  قطعات 

، قطعه  1420ایستگاه و براي افق  31کیلومتر و داراي  22آبادجنوبی تا میدان نبوت واقع شده و طول آن حدود جنت
ایستگاه    39کیلومتر و داراي    32آبادجنوبی تا لویزان واقع شده و طول آن حدود  هاي جنتپنجم یعنی بین ایستگاه

جدول در  1420بندي اجراي خط دو قطار سبک شهري تهران تا افق سال  بوده در نظر گرفته شده است. برنامه زمان 
براي اجراي سیستم ریلی خط    10-2جدول  بندي ارائه شده در  شایان ذکر است که برنامه زمان ارائه شده است.    2-10

 گردد.برداري می سال بهره 2باشد و در صورت اجراي سیستم غیرریلی، این خط در کمتر از دو قطار سبک شهري می 

 بندي اجراي خطوط اتوبوس تندرو بندي و اولویت برنامه زمان  -۲-۱-۳

شود که خط اتوبوس تندرو میدان محمدیه  بینی می به دلیل سهولت و سرعت بیشتر اجراي کریدور اتوبوس تندرو، پیش
اجرا شود. همچنین به    1408تا بلوار نلسون ماندلا و که خط اتوبوس تندرو پل روشندلان تا میدان تجریش تا سال  

دلیل سهولت بیشتر اجراي هردو کریدور در قسمت جنوبی، اجراي قطعه یکپارچه از جنوب به شمال براي هردو کریدور 
ارائه شده است. برنامه  پیشنهاد می  شود. لازم به ذکر است که جزئیات هزینه اجرا در هر سال در ادامه این گزارش 



 

مدت و  بندي اجراي راهکارهاي گزینه منتخب در افق کوتاهاولویت 
  بلندمدت 

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریغ ریلی و سامانه یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

ارائه شده    10- 2جدول  در    1420بندي اجراي کریدورهاي اتوبوس تندرو نلسون ماندلا و شریعتی تا افق سال  زمان 
است.   



 
 مدت و بلندمدت بندي اجراي راهکارهاي گزینه منتخب در افق کوتاهاولویت 

 
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریغ ریلی و سامانه یطراح تهران شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 

 


 

 1420بندي پیشنهادي براي اجراي سناریو منتخب قطار سبک شهري و اتوبوس تندرو تهران تا افق سال نبرنامه زما  10-2 جدول 

 قطعه  کریدور 
طول 

 (کیلومتر)

 سال 

1402 1403 1404 1405 1406 1407 1408 1409 1410 1411 1412 1413 1414 1415 1416 1417 1418 1419 1420 

 قطار سبک  1خط 

1 5 * * * * * * *                         

2 5               * * * * * * *           

3 8                             * * * * * 

 قطار سبک  2خط 

1 4.5 * * * * * * *                         

2 5.5 * * * * * * *                         

3 6               * * * * * * *           

4 6               * * * * * * *           

5 10                             * * * * * 

اتوبوس تندرو  
 نلسون ماندلا

1 14 * * * * * * *                         

اتوبوس تندرو  
 شریعتی 

1 15 * * * * * * *                         

 

 

 

 

 



 

مدت و  بندي اجراي راهکارهاي گزینه منتخب در افق کوتاهاولویت 
  بلندمدت 

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریغریلی و سامانه  یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 هاي طرح ورد بودجه مورد نیاز براي اجراي گزینه منتخب در سالآبر -٤-۲-۱

، به عنوان سال پایه  1402در این بند در ابتدا هزینه کل براي اجراي هر کیلومتر قطار سبک و اتوبوس تندرو در سال 
و  (زیرگذر  زیرساخت عمرانی  هزینه  قطار سبک شهري شامل  براي  هزینه کل  است.  مطالعات محاسبه شده  شروع 

هاي دائم و موقت و تامین  ان قطار سبک، تملک روگذر)، زیرساخت عمرانی قطار سبک، تامین تجهیزات، خرید ناوگ
 شود. تجهیزات دپو و هزینه کل براي اتوبوس تندرو شامل زیرساخت عمرانی اتوبوس تندرو و خرید ناوگان می

، قطار سبک  405بر اساس محاسبات انجام شده، مجموع هزینه سالانه به ازاي اجراي هر کیلومتر قطار سبک خط یک  
درصد  7براورد شده است. با درنظر گرفتن نرخ تنزیل  1402میلیارد ریال در سال  106و اتوبوس تندرو  436خط دو 

بندي پیشنهادي براي اجراي خطوط قطار سبک و اتوبوس تندرو که در بندهاي قبل ارائه شد،  و بر اساس برنامه زمان 
نمایش داده شده است. همچنین   11-2جدول بودجه مورد نیاز براي اجراي هر یک از خطوط به تفکیک سال اجرا در  

تهران، سهم بخش ارزیابی ظرفیت مالی شهرداري  به حمل براي  تهران در  هاي مربوط  از بودجه کل شهرداري  ونقل 
 هاي طرح که در فصل اول این گزارش براورد شده در این جدول ارائه شده است.  سال

،  هزینه اجراي  93709قابل مشاهده است، هزینه کل اجراي خط یک قطار سبک شهري    11-2جدول  همانطور که در  
و هزینه کل اجراي خطوط اتوبوس تندرو کریدورهاي نلسون ماندلا و شریعتی به   160536خط دو قطار سبک شهري 

خطوط قطار سبک  میلیار ریال براورد شده است. همچنین مجموع هزینه سالیانه براي اجراي    13778و    12860ترتیب  
ارائه شده است.  همچنین در ردیف سیزدهم جدول درصد هزینه   تندرو در ردیف یازدهم جدول  اتوبوس  و  شهري 

ونقل توسط شهرداري تهران به تفکیک سال هاي مذکور از کل هزینه اختصاص داده شده به بخش حمل اجراي پروژه 
هاي اجراي خطوط قطار سبک و اتوبوس تندرو در هر سال  شود، هزینهمحاسبه شده است. همانطور که مشاهده می 

دهد. در نتیجه شهرداري تهران ونقل و ترافیک را به خود اختصاص می تنها دو الی سه درصد از بودجه مربوط به حمل 
 ها را نخواهد داشت.  نیاز به تخصیص بودجه اضافی براي اجراي این پروژه 

هاي منتخب قطار سبک  بندي پیشنهاد شده در بندهاي پیشین این فصل براي اجراي گزینههمچنین با توجه به زمان 
نمایش داده شده است.    12-2جدول  بندي پیشنهادي براي طول قابل اجرا در هر سال در  و اتوبوس تندرو، برنامه زمان 

و اتوبوس تندرو نلسون ماندلا و شریعتی به ترتیب    32قطار سبک    2، خط  18مجموع طول خط یک قطار سبک شهري  
هاي نهم و دوازدهم این جدول به ترتیب جمع طول کل خطوط ریلی و غیرریلی  کیلومتر بوده و در ردیف    15و    14

قابل اجرا در هر سال ارائه شده است. لازم به ذکر است که به دلیل سرعت و سهولت بیشتر اجراي خط اتوبوس تندرو 
همچنین باید توجه   به خط قطار سبک، پیشروي بیشتري براي خطوط غیرریلی در هر سال پیشنهاد شده است.   تنسب

منتخب قطار سبک با فرض اجراي سیستم ریلی بوده و در  هاي  ي براي اجراي گزینهبندي پیشنهادزمان داشت که  
باشد.سال می  2برداري از هر خط در کمتر از صورت اجراي سیستم غیر ریلی امکان بهره



 
 ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح

 
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریسامانه غ یطراح تهران شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 

 


 

 (میلیارد ریال)  1420بودجه لازم براي اجراي سناریو منتخب قطار سبک شهري و اتوبوس تندرو تهران به تفکیک سال تا افق سال  11-2 جدول 

 قطعه  کریدور 
طول 

 (کیلومتر)
 سال 

 مجموع 
1402 1403 1404 1405 1406 1407 1408 1409 1410 1411 1412 1413 1414 1415 1416 1417 1418 1419 1420 

قطار  1خط 
 سبک 

1 5 2,025 2,167 2,318 2,481 2,654 2,840 3,039                         
93,709 2 5               3,252 3,479 3,723 3,983 4,262 4,561 4,880           

3 8                             8,354 8,939 9,565 10,235 10,951 

قطار  2خط 
 سبک 

1 4.5 280 300 321 343 367 393 421                         

160,536 
2 5.5 2,398 2,566 2,745 2,938 3,143 3,363 3,599                         
3 6               4,201 4,495 4,809 5,146 5,506 5,892 6,304           
4 6               4,201 4,495 4,809 5,146 5,506 5,892 6,304           
5 10                             11,242 12,029 12,871 13,772 14,737 

اتوبوس تندرو  
 نلسون ماندلا

1 14 1,486 1,590 1,701 1,820 1,948 2,084 2,230                         12,860 

اتوبوس تندرو  
 شریعتی 

1 15 1,592 1,704 1,823 1,950 2,087 2,233 2,389                         13,778 

 280,883 25,687 24,007 22,436 20,969 19,597 17,488 16,344 15,275 14,276 13,342 12,469 11,653 11,678 10,914 10,200 9,532 8,909 8,326 7,781 79   مجموع 

بودجه حمل و  
 نقل همگانی

    250,000 286,080 332,160 378,240 424,320 470,400 516,480 562,560 608,640 654,720 700,800 746,880 792,960 839,040 885,120 931,200 977,280 1,023,360 1,069,440 12,449,680 

درصد هزینه از  
 2.3 2.4 2.3 2.3 2.3 2.2 2.1 2.1 2 2 2 2 2.1 2.3 2.3 2.4 2.5 2.7 2.9 3.1     بودجه 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 
 ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح

 
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریسامانه غ یطراح تهران شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 

 


 

 به تفکیک سال (کیلومتر)  1420طول قابل  اجراي سناریو منتخب قطار سبک شهري و اتوبوس تندرو تهران تا افق سال  بندي پیشنهادي برايبرنامه زما  12-2 جدول 

 
 

 

 قطعه کریدور 
طول 

 (کیلومتر)
جمع کل  سال 

 1420 1419 1418 1417 1416 1415 1414 1413 1412 1411 1410 1409 1408 1407 1406 1405 1404 1403 1402 (کیلومتر)

قطار   1خط 
 سبک

1 5 0.71 0.71 0.71 0.71 0.71 0.71 0.71             

18 2 5        0.71 0.71 0.71 0.71 0.71 0.71 0.71      

3 8               1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 

قطار   2خط 
 سبک

1 4.5 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64             

32 

2 5.5 0.79 0.79 0.79 0.79 0.79 0.79 0.79             

3 6        0.86 0.86 0.86 0.86 0.86 0.86 0.86      

4 6        0.86 0.86 0.86 0.86 0.86 0.86 0.86      

5 10               2 2 2 2 2 

جمع کل خطوط 
 ریلی

 50 2.14 2.14 2.14 2.14 2.14 2.14 2.14 2.43 2.43 2.43 2.43 2.43 2.43 2.43 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6 50 

اتوبوس تندرو  
 نلسون ماندلا 

1 14 2 2 2 2 2 2 2             14 

اتوبوس تندرو  
 شریعتی

1 15 2.14 2.14 2.14 2.14 2.14 2.14 2.14             15 

جمع کل خطوط 
 غیرریلی

 29 4.14 4.14 4.14 4.14 4.14 4.14 4.14             29 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 سازي نتایج مطالعاتپیشنهاد نهادهاي مسئول براي پیاده -۲-۲
نقل  ودر این فصل جهت حصول اطمینان از اجراي صحیح نتایج مطالعات، به بررسی مسئولیت نهادهاي مرتبط با حمل

    شود. شهرداري تهران پرداخته می 

 نقل و ترافیک شهرداري تهران ومعاونت حمل -۲-۲-۱

هاي زیرمجموعه  نقل و ترافیک شهرداري تهران متولی اصلی اجراي نتایج این مطالعات بوده و سازمان ومعاونت حمل
هاي مسئول شامل  ها و شرکتاین معاونت به عنوان نهادهاي مسئول در اجراي نتایج مطالعات نقش دارند. این سازمان 

پایانهوحمل  سازمان  سازمان  تهران،  شهر  تاکسیرانی  بر  نظارت  و  مدیریت  سازمان  تهران،  شهر  ترافیک  و  و نقل  ها 
آهن شهري تهران و حومه، شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه و شرکت برداري راه سوارهاي تهران، شرکت بهرهپارك 

 باشند.  کنترل ترافیک تهران می

استانداري  به  کشور  وزارت  ابلاقی  مصوبه  براساس  که  است  ذکر  به  لازم  تاریخ  همچنین  در  در 20/02/1394ها   ،
هاي اتوبوسرانی و تاکسیرانی در این نقل مسافر تاسیس شده و شرکتوشهرهاي کشور باید سازمان مدیریت حملکلان 

شود شرکت واحد  ها، پیشنهاد می سازمان ادغام شوند. در همین راستا و با هدف بهبود عملکرد یکپارچه این سازمان 
 اتوبوسرانی تهران و سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران ادغام شوند.  

مدیریت حمل با تشکیل سازمان  است که  و  وبدیهی  مدیریت  و سازمان  تهران  اتوبوسرانی  واحد  مسافر، شرکت  نقل 
نقل و ترافیک شهر تهران حذف شده و وظایف ونظارت بر تاکسیرانی شهر تهران از زیرمجموعه معاونت معاونت حمل 

 شود. نقل مسافر محول میوها به سازمان مدیریت حملآن 

هاي مسئول نامبرده در اجراي نتایج این مطالعات پرداخته  در ادامه این فصل به شرح وظایف و نقش هریک از سازمان 
 شود. می

 نقل و ترافیک شهر تهران وحمل سازمان  -۲-۲-۱-۱

نقل و ترافیک شهرداري تهران  وسنجی و تفصیلی بوده و زیرمجموعه معاونت حملاین سازمان مسئول مطالعات امکان 
 است. باشد. برخی از وظایف این سازمان در ادامه اشاره شدهمی

 گذاري، برنامه ریزي، کنترل، نظارت و اجراي امور مرتبط با حمل و نقل و ترافیک شهر تهران سیاست •

 اي هاي دورهتدوین، نظارت بر اجرا و پایش طرح جامع حمل و نقل و ترافیک شهر تهران و انجام بازنگري •

گذاري و تدوین راهبردهاي توسعه شهر بر مبناي حمل و نقل همگانی، مدیریت و نظارت بر پیاده سیاست •
 سازي آن 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

انجام مطالعات موضوعی و موضعی و تدوین طرحها و برنامه هاي ساماندهی امور حمل و نقل و ترافیک شهر   •
 تهران و تائید طرح هاي تفصیلی مناطق 

پروژه  • اجراي  و  ریزي  برنامه  و  مدیریت،  احداث  نظیر  ترافیک  و  نقل  و  حمل  حوزه  با  مرتبط  عمرانی  هاي 
شهري، ایجاد و توسعه معابر هم سطح، روگذر و یا زیرگذر، اجراي طرح هاي اصلاح هاي درون ساماندهی پایانه 

 ...  هاي ترافیکی وخیز، گرههندسی معابر و رفع نقاط حادثه 

 هاي زمانی و مکانی مشخص مدیریت و اجراي طرح ها و اعمال محدودیت هاي تردد خودروها در محدوده  •

حاشیهسیاست • پارك  فضاهاي  ساماندهی  و  مدیریت  غیرحاشیهگذاري،  و  از  اي  اعم  تهران  شهر  سطح  اي 
 سطح، طبقاتی و مکانیزههاي عمومی هم پارکینگ

 آهن شهري تهران و حومهبرداري راه شرکت بهره  -۲-۲-۱-۲

آهن تهران و حومه و نامه مرکز پژوهشهاي مجلس شوراي اسلامی، هدف این شرکت احداث شبکه راهبراساس اساس
بخش باشد.  این سازمان ماموریت اصلی خود را فراهم آوردن امکان سفر ایمن، ارائه خدمات رضایتبرداري از آن می بهره

 باشد: آهن شهري تهران و حومه شامل موارد زیر می برداري راه داند. وظایف شرکت بهرهو درامدزایی می 

 نقل ریلی شهر تهران و حومهوانجام عملیات مطالعاتی و ساختمانی جهت ایجاد و توسعه حمل •

 هاي فیزیکیآلات و مدیریت دارایی خرید و فروش وسائل و ماشین •

 خرید و اجاره و تملک زمین یا ساختمان  •

 نقل ریلی شهر تهران و حومهومدیریت، تعمیر و نگهداري ناوگان، خط و تجهیزات حمل •

برداري از خطوط و ناوگان ریلی شهر تهران و حومه با هدف جابجایی راحت، ایمن، منظم و بدون تاخیر بهره •
 مسافران

نقل ریلی شهر  و برداري از شبکه حملهاي مدیریت ایمنی، بهداشت و محیط زیست در بهرهتوسعه سیستم •
 تهران و حومه

 برداريهاي بهرهمدیریت درآمدها و هزینه •

 سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران  -۲-۲-۱-۳

این سازمان وابسته به شهرداري تهران بوده و هدف آن مدیریت تمامی امور مربوط به تاکسیرانی شهر تهران است.  
 برخی از وظایف سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران در ادامه ارائه شده است.  
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 صدور، تمدید، نظارت و ابطال پروانه جهت حمل مسافر با ناوگان سبک شهري شامل ون و سواري  •

 تعیین خطوط تاکسی در چهارچوب مطالعات مصوب  •

 پیشنهاد نرخ کرایه تاکسی به شوراي اسلامی شهر تهران  •

اجراي کرایه • بر  اینترنتی و وهاي مصوب حملبررسی و نظارت  نیز مسافربرهاي  نقل مسافر درون شهري و 
 عملکرد خدمات پرداخت الکترونیک 

 رسیدگی به امور رانندگان و تشویق رانندگان امین و برخورد با رانندگان متخلف  •

 هاي مرتبط و تاکسیرانانارتقا سطح دانش تخصصی و کارایی پرسنل، موسسات و شرکت •

 

 سوارهاي تهران ها و پارك سازمان پایانه  -٤-۲-۲-۱

زیرمجموعه معاونت حمل  بر سیستم  واین سازمان  تهران بوده و با هدف مدیریت و نظارت  ترافیک شهرداري  نقل و 
سوارهاي تهران در حال حاضر داراي چهار پایانه اصلی  ها و پارك شهري ایجاد شده است. سازمان پایانه نقل بین وحمل

از   ترمینال مسافربري جنوب است.  بیهقی و  ترمینال مسافربري  ترمینال مسافربري غرب،  ترمینال مسافربري شرق، 
 جمله وظایف این سازمان شامل موارد زیر است:

 هاي مسافربريهوشمندسازي پایانه •

 شهري ونقل برون نظارت، ارزیابی و مدیریت اجراي نرخ کرایه مصوب حمل •

 سوارها در راستاي مطالعات مصوب احداث، توسعه و مدیریت پارك  •

 

 شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه  -٥-۲-۲-۱

 باشد در ادامه عنوان شده است. وظایف شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه که وابسته به شهرداري تهران می 

انجام مطالعات تعیین طول و موقعیت خطوط جدید هماهنگ با مطالعات جامع شهر تهران و تعیین اولویت  •
 اجراي خطوط جدید براساس تمرکز جمعیت و تولید سفر

بوس و تاسیسات شامل برداري صحیح از ناوگان شامل اتوبوس، اتوبوس تندرو و مینی مدیریت، نگهداري و بهره •
 هاي شهري ها و پایانهایستگاه

 روز و هوشمند فروش بلیت و پرداخت الکترونیکمدیریت و تهیه تجهیزات به  •
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 ها بینی نیاز جابجایی مسافر و تهیه تعداد وسیله کافی براي هر خط و استقرار ایستگاهمدیریت و پیش •

 برداري سامانه اتوبوس تندرو توسعه و بهره •

 رسانی بهبود کیفیت خدمت ارتقا و نوسازي ناوگان و  •

 شهريکنترل و هدایت ناوگان اتوبوسرانی درون  •

 شرکت کنترل ترافیک تهران  -٦-۲-۲-۱

سازي نقل و ترافیک شهرداري تهران بوده که متولی طراحی و پیادهوهاي معاونت حمل این شرکت یکی از زیرمجموعه
نامه این شرکت، برخی از وظایف شرکت کنترل ترافیک تهران ونقل هوشمند است. بر اساس اساسهاي حملسامانه

ها مختلف و ارائه کلیه خدمات بازرگانی در ارتباط با موارد زیر انجام تحقیقات و مطالعه، مشاوره، طراحی و اجراي پروژه
 : است

 ونقل نظارت تلویزیونی و کنترل ترافیک و حمل •

 هاي هوشمند ترافیک سیستم •

 ونقلمیادین، شبکه ترافیک و حمل طراحی و اصلاح هندسی تقاطعات،  •

 پل، بزرگراه، گذرگاه و معبر •

 ها و معابر ترافیککشی خیابان مهندسی نصب علائم عمودي ثابت و متغیر راهنمائی و خبري، مهندسی خط  •

 قطارهاي شهري، مترو  •

 ونقل عمومیخطوط حمل •

 ونقل شهريامور ترافیک و حمل  •

 

 ستاد معاینه فنی خودرو  -۲-۲-۱-۷

 وظایف و موضوع فعالیت ستاد معاینه فنی خودرو در اساسنامه این شرکت به شرح زیر قید شده است: 

 معاینه فنی خودروها، رسیدگی به امور مراکز معاینه فنی، تجهیزات معاینه فنی و بازرسی از مراکز معاینه فنی •

 هاي نصب کیت گازسوزگازسوز کردن خودروها، مراکز تست خودروهاي گازسوز و جایگا •

 تجهیزات گازسوز کردن خودروها •



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 دهنده آلودگی هواساخت قطعات کاهش •

 انجام تحقیقات جهت ارائه برنامه براي کنترل آلودگی ناشی از خودروها •

 گیري میزان آلودگی خروجی از خودروها اندازه  •

هاي متداول جهت کنترل فنی و ایمنی و آلودگی خودروها براساس تجارب سایر شهرهاي بزرگ  حلارائه راه  •
 دنیا براساس مطالعات توجیهی و اقتصادي 

 شرکت کنترل کیفیت هوا  -۲-۲-۱-۸

توسط شهرداري تهران   1372ونقل و ترافیک شهرداري تهران بوده و در سال  این شرکت زیرمجموعه معاونت حمل
هاي ریزي، پژوهش و تحقیق در زمینه کاهش و کنترل آلودگیهدف از تأسیس این شرکت برنامهتاسیس شده است.  

هاي شرکت کنترل کیفیت هوا  است. وظایف و توانمندي هاي شهري و صنعتی  زیست محیطی هوا و صدا در محیط 
 براساس اساسنامه این شرکت در ادامه ارائه شده است.   

 گیري ذرات معلق هاي اندازهوسیله ایستگاهگیري و بررسی میزان آلودگی هواي شهر بهاندازه  •

 هواشناسی از قبیل سرعت و جهت باد و فشار هوا گیري و بررسی عوامل اندازه  •

 بینی وضعیت آلودگی هوا تطبیق دو عامل آلودگی و هواشناسی با استفاده از مدلسازي جهت پیش •

 گیري و مراقبت آلودگی در شهرهاي اندازه ریزي، تدوین و نظارت بر نصب و اجراي سیستم ایستگاهبرنامه •

 بررسی راهکارهاي کنترل آلودگی ناشی از وسائط نقلیه موتوري •

هاي متداول جهت کنترل آلودگی هوا براساس توجیهات فنی و اقتصادي با استفاده از تجربیات حلارائه راه •
 شهرهاي بزرگ دنیا 

 هاي ذیربط تعیین و پیشنهاد ضوابط آلودگی هوا با هماهنگی سایر سازمان  •

 هاي موثر جهت آموزش عمومی و بالا بردن سطح فرهنگیارائه طرح  •

 وزارت راه و شهرسازي  -۲-۲-۲

هاي مسکن و شهرسازي و راه و ترابري  قانون تشکیل وزارت راه و شهرسازي از تجمیع وزارتخانه   31/03/1390  در تاریخ
انداز  اهداف، ماموریت و چشم  .به تایید شوراي نگهبان رسید  01/04/1390  به تصویب مجلس شوراي اسلامی و در تاریخ

 باشد.  این وزارت شامل موارد زیر می

 هاي دریائی و هوائی هاي کشور اعم از زمینی (راه و راه آهن) و راهتامین راه  •
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ترابري کشور، پی  • امور  ایجاد توسعه، تجهیز، گسترش و  اداره  براي آن و  ریزي سیاست جامع هماهنگ 
 دفاع ملی نگاهداري تاسیسات زیربنائی آن با توجه به مقتضیات توسعه اجتماعی، اقتصادي، عمرانی و 

ریزي  تعادل مطلوب بین جمعیت و وسعت شهرها در سطح کشور به منظور برنامه   تعیین مراکز جمعیتی و •
اي و استفاده بهتر از منابع سرزمین نظیر خاك و آب و جلوگیري از ایجاد مشکلات شهري  عمران منطقه

 ها و در نتیجه اتلاف منابع اقتصادي و انسانی کشور در اثر رشد و توسعه ناموزون آن 
  هاي اجرائیمدیریت یکپارچه زمین با همکاري دستگاه •
 تامین رفاه اجتماعی در زمینه مسکن  •
  مشارکت در ساماندهی بازار سرمایه در امر زمین و مسکن •
اعمال سیاست • به حفظ تعادل اقتصادي از طریق  از سرمایهکمک  استفاده  گذاري درامر  هاي تشویقی و 

  ساختمان و مسکن 
ها در قبال حوادث طبیعی، استفاده بهتر از منظور ایمن سازي ساختمان ه  راهبري تحقیقات ساختمانی ب •

 افزایش کیفیت مصنوعات ساختمانی   منابع و مصالح محلی و
 هاي دولتی و عمومی در سطح کشورها وساختمان اجراي طرح   تهیه و تمرکز در هماهنگی و •

 
هاي زیرمجموعه وزارت راه و شهرسازي سازمان مسکن و شهرسازي است که این سازمان متولی یکی از سازمان 

ریزي  هاي توسعه، هادي، تفصیلی و جامع شهري بوده که یکی از وظایف آن ارزیابی و تایید برنامهتصویب طرح
 باشد. هاي توسعه شهري میهاي طرحترین بخشونقل و ترافیک، از مهم حمل

 
 مجلس شوراي اسلامی -۲-۲-۳

قانون  مسئول  اسلامی  شوراي  مجلس  عمران  بودجه کیمیسون  تخصیص  و  تصویب  بخش  گذاري،  به  مربوط  هاي 
 باشد.  ونقل می حمل

 

 هاي نفتی شرکت ملی پالایش و پخش فراوده  -٤-۲-۲

هاي بالادستی براساس اصل تفکیک فعالیت  1370هاي نفتی ایران در اسفندماه  شرکت ملی پالایش و پخش فراورده
توزیع   و  واردات  صادرات،  پالایش،  فرآورده،  و  خام  نفت  (انتقال  دستی  پایین  از  گاز)  و  خام  نفت  تولید  و  (اکتشاف 

شرکت ملی پالایش و پخش   آغاز شد.  1371هاي رسمی آن از سال  هاي نفتی) در وزارت نفت تاسیس و فعالیتفراورده 
هاي فرعی  شرکت هاي نفتی ایران به عنوان یکی از چهار شرکت اصلی وزارت نفت، راهبري و نظارت بر فعالیت فراورده 

هاي نفتی ایران، شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران، شرکت پالایش نفت آبادان،  شامل شرکت ملی پخش فرآورده 
کت پالایش نفت امام خمینی(ره) شازند اراك، شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران و شرکت توسعه صنایع  شر

هاي هاي شرکت ملی پالایش و پخش به سه نظام تولید، انتقال و توزیع ( به عنوان حلقهماموریت   پالایش را برعهده دارد.
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هاي پائین دستی) تقسیم می شود. علاوه بر سه نظام ذکر شده، مسئولیت ارائه خدمات مهندسی زنجیره ارزش فعالیت
 .هاي زنجیره تامین را بر عهده داردو مخابرات به شرکت

 

 سازي مصرف سوختشرکت بهینه -٥-۲-۲

قانون    121هاي تابعه شرکت ملی نفت ایران بر اساس ماده  عنوان یکی از شرکته  شرکت بهینه سازي مصرف سوخت ب
سازي مصرف هاي مرتبط با بهینه برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی کشور و با مأموریت اجراي سیاست

هاي نوین تبدیل انرژي  هاي مختلف مصرف، اعمال مدیریت تقاضا، کمک به توسعه کاربرد انواع فناوري سوخت در بخش 
بخش هزینهدر  کاهش  مصرف،  مختلف  و هاي  ضوابط  معیارها،  تدوین  انرژي،  تقاضاي  از  ناشی  درازمدت  هاي 

هاي انرژي همراه با توسعه بکارگیري سازي مصرف انرژي، جایگزینی اقتصادي حامل هاي مرتبط با بهینهدستورالعمل
هاي مربوط به امور مزبور و انرژي و انرژي تجدیدپذیر به نیابت از وزارت نفت و اجراي کلیه فعالیتهاي محلی ظرفیت

تصدي و انجام هرگونه فعالیت علمی، پژوهشی، فنی، بازرگانی و سایر خدمات مرتبط با فعالیت هاي مزکور در سال  
 .تشکیل گردید 1379

هاي کاهش شدت و  هاي اقتصاد مقاومتی، پیگیري طرح، اجراي سیاست1393مهمترین ماموریت این شرکت از سال  
 . قانون رفع موانع تولید است 12ویژه در قالب ماده ه سازي مصرف انرژي ببهینه

 

 سازمان حفاظت محیط زیست  -٦-۲-۲

محیط زیست و تحقق اصل پنجاهم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران به منظور حفاظت از  این سازمان با هدف  
نحوي که ضمن حفظ تعادل مناسبات زیستی موجبات توسعه ه از محیط زیست ب مندي صحیح و مستمرتضمین بهره

، تشکیل شده است. یکی از وظایف این سازمان طراحی و پایدار و بهبود، رشد و اعتلاي کیفی انسان ها فراهم آید
ونقل شهري یکی از عوامل اصلی آلایندگی توجه به اینکه حملهاي محیط زیست است. با  تدوین ضوابط کنترل آلاینده

 باشد. در کشور است، تعیین و حفاظت حد و مرز براي حفظ محیط زیست یکی از وظایف اصلی این سازمان می

 پلیس راهنمایی و رانندگی -۲-۲-۷

پلیس راهنمایی و رانندگی (راهور) که زیرمجموعه نیروي انتظامی جمهوري اسلامی ایران است، وظیفه کنترل ترافیک  
باشد. همچنین پلیس راهور داراي نقش اساسی در کنترل ترافیک در حین  شهري را دارا می هاي شهري و برون در راه 

 باشد.  ونقلی نیز می هاي عمرانی و حمل اجراي پروژه 

 هاها و دهیاريسازمان شهرداري  -۲-۲-۸
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حوزه حمل در  و  بوده  کشور  وزارت  به  وابسته  سازمان  آن  این  هدف  است.  دخیل  کشور  بر  ونقل  نظارت  و  هدایت 
به وزارت کشور و پشتیبانیهاي شهرداريفعالیت از ها در حدود وظایف محوله  اجرائی و مدیریتی  فنی،  هاي مالی، 

به آن ها و سازمان شهرداري وابسته  از امکانات موجود در چارچوب  ها در زمینه هاي  استفاده  با حداکثر  هاي مختلف 
 هاي دولت است. سیاست

هاي اتحادیه  ونقل همگانی و ترافیک شهري یکی از دفاتر این سازمان است که اساسنامه سازمان دفتر هماهنگی حمل 
اتوبوسرانی، قطار شهري و ترافیک شهري را تدوین و تصویب می  هاي این کند. همچنین یکی از معاونت تاکسیرانی، 

ونقل و ترافیک، دفتر عمران و توسعه  ها است. این معاونت شامل سه دفتر هماهنگی حملسازمان معاونت امور شهرداري
شهري و پشتیبانی از  ونقل درون باشد. این دفاتر مسئولیت هماهنگی حملشهري و دفتر هماهنگی خدمات شهري می

 باشند.  هاي ترافیکی را دارا می طرح

 شوراي عالی هماهنگی ترافیک شهرهاي کشور  -۲-۲-۹

هاي جامع و هماهنگ ترافیکی و تهیه خط مشی لازم و بهبود اداره کلیه امور مربوط این شورا به منظور اعمال سیاست
ریزي، سازماندهی، هماهنگی، هدایت، نظارت و انتظامات ترافیکی شهرها تاسیس به عبور و مرور همانند طراحی، برنامه 

 شده است.  

همچنین شوراي هماهنگی ترافیک استان در راستاي اجراي قانون تاسیس شوراي عالی هماهنگی ترافیک شهرهاي 
 تاسیس شده. وظایف این شورا عبارتند از:  1372کشور در سال 

 ریزي براي اجراي مصوبات شوراي عالی هماهنگی ترافیک در سطح استان برنامه •

هاي اهداف و سیاسات  هاي جامع و هماهنگ استانی ترافیک درون شهري، براساستدوین خط مشی و سیاست  •

 اي و مصوبات شوراي عالی ملی، منطقه

یب شوراي تصو ونقل و ترافیک درون شهري، که شرح خدمات آنها بههاي جامع حمل بررسی و تایید طرح  •

عالی میرسد، و سایر مطالعات حمل و نقل و ترافیک لازم براي شهرهاي استان به منظور بررسی و تصویب 

 در شوراي عالی 

اي هماهنگی کلیه امور مربوط به عبور و مرور شهرهاي استان، براساس مصوبات شوراي عالی و شرایط منطقه •

 هاوري فعالیت و محلی، به منظور افزایش بهره

شهري استان براساس مصوبات شهري با اقدامات مشابه برون ونقل و ترافیک درون هماهنگی کلیه اقدامات حمل  •

 اي شوراي عالی و شرایط استانی و منطقه
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 شوراي هماهنگی ترافیک شهرستان -۲-۲-۱۰

) قانون اصلاح موادي از قانون تاسیس شوراي عالی هماهنگی ترافیک  4» ماده (1نامه اجرایی تبصره «براساس آیین
شامل اجراي مصوبات شوراي استان در   ، وظایف شوراي هماهنگی ترافیک شهرستان 1388شهرهاي کشور ـ مصوب  

شهري در سطح شهرستان براساس اهداف  هاي هماهنگی ترافیک درون ها و سیاستمشیاجراي خط سطح شهرستان،
اي و مصوبات شوراي هماهنگی ترافیک استان و شوراي عالی هماهنگی ترافیک شهرهاي  هاي ملی، منطقهو سیاست

براساس مصوبات  به عبور و مرور شهرهاي شهرستان  امور مربوط  اتخاذ تصمیمات لازم در تمام  کشور، هماهنگی و 
اي و محلی به منظور شوراي عالی هماهنگی ترافیک شهرهاي کشور و شرایط منطقه  شوراي هماهنگی ترافیک استان و

بهره فعالیتافزایش  نمایشگاهوري  تشکیل  و  سمینارها  برگزاري  تأیید  حمل ها،  زمینه  در  لازم  ترافیک  هاي  و  ونقل 
ارایه گزارش ماهانه و سالانه وضعیت ترافیکی شهرستان به شوراي هماهنگی ترافیک   شهري در سطح شهرستان ودرون 

  .استان می شود

پیشنهاد اصلاح هندسی معابر، تعریض، کم کردن عرض معابر، جابجایی معابر و ایجاد معابر جدید و یا حذف  همچنین 
هماهنگی ترافیک استان در صورت معابر پس از اتخاذ تصمیم در شوراي هماهنگی ترافیک شهرستان و تایید شوراي  

) قانون تاسیس شوراي عالی شهرسازي و 5هاي هادي و تفصیلی مصوب کمیسیون ماده( وجود هرگونه مغایرت با طرح
ریزي و توسعه استان با رعایت سایر قوانین ـ در استان و یا کارگروه مربوط شوراي برنامه1351معماري ایران ـ مصوب

 .شودو مقررات مربوط ارایه می 

 ونقل همگانی کشورهاي حملاتحادیه سازمان  -۲-۲-۱۱

هاي ها و دهیاري اساسنامه سازمان شهرداري  11ه  ماد  6بند    به  ستنادا  ونقل همگانی کشور باهاي حملاتحادیه سازمان 
شهر) که  1285(  ونقل شهرهاي زیر صد هزار نفر جمعیتها و خدمات حملکشور، با هدف ارتقاء و بهبود زیرساخت

  .گیرد تشکیل شده استاز شهرهاي کشور را در بر می  93%

نگاهی تخصصی در تحقق  و با ونقل همگانی با توجه به حوزه اثرگذاري و وظایف ذاتی خود  هاي حملاتحادیه سازمان 
 :نمایدود اقدام می ها و اهداف با رئوس محوري زیر به برنامه ریزي امور اجرایی خماموریت

 ونقل فعال در شهرهاي تحت پوشش ونقل همگانی و حمل حملافزایش سهم  •

 ونقل در شهرهاي تحت پوششمحیطی و ایمنی حمل کاهش پیامدهاي زیست •

 جایی و ارتقاي آسایش و راحتی ونقل در قالب افزایش قابلیت جابهارتقاي کیفیت خدمات حمل  •

 ونقل براي ذینفعان شامل شهروندان، راهبران و مدیران هاي حملپذیري اقتصادي سامانه افزایش توجیه •

 سازي و استانداردسازي خدمات بازرسی خودرو در سطح کشوربهینه •
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 هاي قطار شهري کشور اتحادیه شرکت  -۲-۲-۱۲

اي ونقل درون شهري و حومههاي قطار شهري کشور با هدف پشتیبانی و توسعه و تجهیز سیستم حملاتحادیه شرکت 
هاي قطار شهري اساسنامه ابلاغی، اتحادیه شرکت بر اساس .کشور و بهبود ارائه خدمات به شهروندان فعالیت می نماید

هاي قطار شهري در ارتباط با تأمین هاي همکاري مناسب و مساعدت به شرکتکشور به منظور فراهم آوردن زمینه 
هاي  ریزي پیرامون طرحتخصصی و ایجاد هماهنگی و برنامه ،امکانات مورد نیاز و ارائه خدمات آموزشی، فرهنگی، فنی

ها از داخل و خارج، به  جاري و آتی و همچنین خرید و فروش کلی لوازم و قطعات یدکی اصلی مورد نیاز قطار شهري
 وجود آمده است. 

 ونقل مسافر شهري کشور اتحادیه حمل  -۲-۲-۱۳

نیازمندي تامین  منظور  به  اتحادیه  این  اساسنامه،  سختبراساس  تخصصی،  فنی،  آموزشی،  مشترك  و  هاي  افزاري 
هاي هزار نفر (شامل سازمان  200ونقل مسافر در شهرهاي عمدتا بالاي هاي متولی حملها و شرکت افزاري سازمان نرم

اتوبوسرانی و پایانهونقل بار و مسافر، مدیریت حملمدیریت حمل هاي مسافربري) با هزینه  ونقل مسافر، تاکسیرانی، 
هاي مشترك به سازمان ریزي براي انعکاس مطلوب نظرات و درخواست کمتر و کیفیت بالاتر و ایجاد هماهنگی و برنامه 

ها، در چارچوب هاي کشور و همچنین حمایت از اجراي قوانین و مقررات مرتبط در شهرداري ها و دهیاري شهرداري
ها و  اساسنامه سازمان شهرداري  12ماده    6هاي ابلاغی سازمان به استناد بند  ها، استانداردها و دستورالعمل یاستس

 هاي کشور تشکیل شده است. دهیاري 

 

 

 

 

 

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 برداريدر زمان ساخت و بهرهتهیه برنامه تامین مالی گزینه منتخب   :3 فصل

 مقدمه
برداري، امري  بهرهونقل همگانی در مراحل ساخت و  منتخب حمل   هايتهیه یک برنامه تأمین مالی جامع براي گزینه

باید شامل  فرآیند نه تنها کند. این ونقل کمک میضروري است که به موفقیت بلندمدت پروژه و کارایی سیستم حمل
به منظور    هاي دولتیمیزان یارانه   ونقل همگانی وهاي حملدر هر یک از سامانه  برآورد دقیقی از میزان کرایه هر خط

تا امکان تحقق تعیین کرده  درآمد پایدار    ی را برايمنابعبلکه باید    ها باشد،ایجاد انگیزه بیشتر در استفاده از این سامانه
به علاوه با توجه   .د و به تأمین مالی مستمر پروژه کمک کندمحیطی را فراهم آوراهداف اقتصادي، اجتماعی و زیست 

برداري  ها و بهرهابل توجه در توسعه زیرساختونقل و نیاز به منابع مالی قگذاري در بخش حمل به اهمیت زیاد سرمایه
  ،تواند به بهبود کارایی، می این خطوطسازي  پیشنهاد یک روش مناسب براي خصوصیونقل همگانی،  از خطوط حمل 

منجر شود. با ترکیب این عناصر، یک برنامه تأمین مالی جامع  ها  در این سامانه  ارتقاء کیفیت خدماتو    هاکاهش هزینه
 .برداري کمک شایانی نمایدنقل همگانی در هر دو مرحله ساخت و بهرهوتواند به موفقیت گزینه منتخب حمل می

 برآورد میزان کرایه به تفکیک نوع سامانه و خط   -۳-۱
سبک  قطار  هاي تندرو و معمولی و  ونقل همگانی شامل اتوبوسهاي مختلف حملمیزان کرایه سیستمدر این بخش  

هر خط  شهري تفکیک  اساس  به  بر  ثابت سال  و  است.    1403  پایه  قیمت  بهبرآورد شده  تمام   لازم  است که  ذکر 
است و  1420 ها مربوط به سال افقونقل همگانی براي محاسبه کرایهها و خصوصیات عرضه در سیستم حملشاخص

 .محاسبه شده است 1403سال پایه  قیمتبر اساس هاي سیستم ه هزینه ملموس و قابل درك، کرایهئمنظور ارا به

 برآورد کرایه سامانه اتوبوس تندرو و معمولی شهري به تفکیک خط  -۳-۱-۱

هاي روش تعیین نرخ کرایه بر اساس هزینه ازکه در این گزارش   وجود داردهاي مختلفی  براي تعیین نرخ کرایه روش
هاي عملیاتی سامانه اتوبوس شهري و . به منظور پوشش هزینهشده است  استفاده   عملیاتی هر کیلومتر جابجایی مسافر

هاي پایدار توسط این سامانه لازم است تا برآورد کرایه سامانه اتوبوس شهري بر اساس این ارائه خدمات بهتر و فعالیت
محاسبه  اتوبوسرانی  برداري از ناوگان  هاي مربوط به بهرهها صورت گیرد. بدین منظور در این بخش ابتدا هزینههزینه

ات و نگهداري  مانند هزینه حقوق و دستمزد رانندگان، هزینه تعمیرهاي عملیاتی شامل مواردي  گردد. این هزینهمی
 باشد. می  بیمه و اتوبوس، هزینه سوخت

هاي عملیاتی ها بخش قابل توجهی از هزینههاي بیمه، تعمیر و نگهداري اتوبوسهمانگونه که پیشتر نیز ذکر شد هزینه 
اي منظم دارند که شامل تعویض  هاي دورهها نیاز به سرویساتوبوسدهد.  هاي شهري را تشکیل میسامانه اتوبوس

ها براي حفظ کارایی و ایمنی وسایل نقلیه شود. این سرویسهاي اصلی اتوبوس میروغن، فیلترها، و بررسی سیستم 
هاي ناشی از تعمیرات غیرمنتظره مانند هزینه  .شودهاي آن مستقیماً در نرخ کرایه لحاظ میضروري است و هزینه
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  .هاي عملیاتی هستندها نیز بخشی از هزینه هاي مکانیکی و الکتریکی اتوبوس خرابی موتور، سیستم ترمز، یا دیگر بخش
ها، و دیگر قطعات مصرفی نیز در تعیین نرخ کرایه  ها، باتريهاي خرید و تعویض قطعات یدکی مانند لاستیکهزینه

هاي برداري اتوبوسرانی هزینههاي انجام شده و تجارب مشاوران حوزه بهرهدر این بخش با استفاده از بررسی   .نقش دارند
ارائه گردیده است. همانگونه که مشاهده   1-3جدول  تعمیر و نگهداري مربوط به اتوبوس معمولی محاسبه شده و در  

 269حدود    ، 1403سال  هاي سالیانه تعمیر و نگهداري در  شده، متوسط هزینه  با توجه به برآوردهاي انجامشود،  می
 میلیون تومان خواهد شد. 

 : متوسط هزینه تعمیر و نگهداري اتوبوس معمولی 1-3 جدول 

 (میلیون تومان) میانگین سالانه یک اتوبوس  شرح هزینه 

هاي فنی (روغن موتور روغن هیدرولیک، روغن سرویس
 گیربکس و فیلترهاي مورد نیاز) 

 

  کارواش 
  لاستیک 
  باتري 

  سیستم تعلیق، چرخ، لنت (قطعات و اجرت) 
تعمیرات سنگین (به ویژه تعمیر موتور در صورت فرسودگی 

 ناوگان)
 

هاي مربوط به خرید یا تعمیر قطعات (مانند کمک  هزینهسایر 
فنرها، رادیاتور، واترپمپ، تعمیر دینام، آمپرها و کلیدها، تسمه  
 پروانه، چهارشاخه گردان، اگزوز، پمپ هیدرولیک فرمان و غیره) 

 

  متوسط بیمه شخص ثالث اتوبوس 
  مجموع هزینه تعمیر و نگهداري سالانه 

 

  2-3جدول  باشد. همانگونه که در  می   رانندگان   بیمه و  حقوق    ،هاي عملیاتیهزینهکننده  از جمله عوامل دیگر تعیین 
رانندگان و راننده پشتیبان با در نظر    سالانهحقوق    1403عات دریافتی در سال  لابر مبناي اطنشان داده شده است،  

میلیون تومان و براي اتوبوس تندرو حدود    321براي اتوبوس معمولی حدود    اولادحق    و  گرفتن حق مسکن، عیدي
 تومان در سال خواهد شد.   میلیون  500

 : متوسط هزینه نیروي انسانی اتوبوسرانی 2-3 جدول 

 میانگین یک اتوبوس (میلیون تومان)  شاخص 

  سالانه - دستمزد راننده اصلی و پشتیبان 
  بیمه اتوبوسران (تأمین اجتماعی)
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 میانگین یک اتوبوس (میلیون تومان)  شاخص 

  ماه)  12هزینه ماهانه نیروي انسانی به ازاي هر اتوبوس (
 

ارائه شده    3-3جدول  هزینه عملیاتی روزانه محاسبه شده براي اتوبوس معمولی و تندرو به تفکیک پارامترهاي موثر در  
  .است تومان  300 ، برابر با1403قیمت گازوئیل در سال است. لازم به ذکر است که 

 1403: هزینه عملیاتی هر اتوبوس معمولی و تندرو به قیمت سال  3-3 جدول 

 مقدار روزانه (تومان)  پارامتر هزینه  

  دستمزد راننده اصلی و پشتیبان اتوبوس معمولی 
  دستمزد راننده اصلی و پشتیبان اتوبوس تندرو 

  اتوبوس معمولی تعمیر و نگهداري هر 
  تعمیر و نگهداري هر اتوبوس تندرو

  نقلیه (به ازاي هر کیلومتر)سوخت یک وسیله

 𝐶𝐶𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑( مجموع هزینه براي هراتوبوس تندرو (
 𝐶𝐶𝑑𝑑( (  مجموع هزینه براي هر اتوبوس معمولی

 

شده    کیلومتر هر خط، مقدار متوسط کیلومتر طی  –نقلیه -ات تعداد ناوگان و وسیلهلاعبا استفاده از اطدر این مرحله  
) 2-3) محاسبه شد. سپس هزینه هر کیلومتر با استفاده از رابطه (1-3( هاي هر خط با استفاده از رابطهروزانه اتوبوس

 ) بدست آمد. 3-3و هزینه هر مسافر با استفاده از رابطه (

𝐿𝐿𝑑𝑑 =  
𝐿𝐿𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡
𝑁𝑁𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡

 

𝐶𝐶𝑡𝑡 =  
𝐶𝐶𝑑𝑑
𝐿𝐿𝑑𝑑

 

𝐶𝐶𝑝𝑝 =  
𝐶𝐶𝑡𝑡 ∗ 𝐿𝐿𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡
𝑃𝑃𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡

 

 : که در آن 

𝑁𝑁𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡،تعداد کل ناوگان خط : 

𝑃𝑃𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 ،تعداد کل مسافران روزانه یک خط : 

)1-3 ( 

)2-3 ( 

)3-3 ( 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

𝐿𝐿𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 کیلومتر خط در روز، –: وسیله نقلیه 

𝐿𝐿𝑑𝑑،کیلومتر طی شده توسط یک وسیله نقلیه در روز : 

𝐶𝐶𝑑𝑑،هزینه عملیاتی یک وسیله نقلیه در روز : 

𝐶𝐶𝑡𝑡 ،هزینه عملیاتی یک وسیله نقلیه در هر کیلومتر : 

𝐶𝐶𝑝𝑝 عملیاتی یک وسیله نقلیه به ازاي هر مسافر،: هزینه 

و براي هر خط اتوبوس   4-3جدول در ادامه مشخصات و هزینه عملیاتی محاسبه شده براي هر خط اتوبوس تندرو در  
 ارائه شده است.   5-3جدول عادي در  



 
 ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریسامانه غ یطراح

 

 


 

 1403: هزینه عملیاتی هر خط اتوبوس تندرو به قیمت سال  4-3 جدول 

شماره  
 خط

تعداد مسافران 
 ) 𝑷𝑷𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕روزانه ( 

تعداد ناوگان نهایی با لحاظ 
 )𝑵𝑵𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕پشتیبان ( ناوگان 

  - وسیله نقلیه 
کیلومتر در یک روز  

)𝑳𝑳𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

کیلومتر طی شده یک وسیله  
 ) 𝑳𝑳𝒅𝒅نقلیه در یک روز ( 

هزینه یک کیلومتر هر  
وسیله نقلیه (تومان)  

)𝑪𝑪𝒕𝒕 ( 

هزینه به ازاي هر 
مسافر (تومان)  

)𝑪𝑪𝑷𝑷 ( 

102  

104 95354  

107 388822  

109 139706  

110 195314  

112 256396  

119 133196  

 

 1403قیمت سال : هزینه عملیاتی هر خط اتوبوس عادي به  5-3 جدول 

شماره  
 خط

تعداد مسافران 
 ) 𝑷𝑷𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕روزانه ( 

تعداد ناوگان نهایی با 
لحاظ ناوگان پشتیبان  

)𝑵𝑵𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

  - وسیله نقلیه 
کیلومتر در یک روز  

)𝑳𝑳𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

کیلومتر طی شده یک وسیله نقلیه  
 )𝑳𝑳𝒅𝒅در یک روز ( 

هزینه یک کیلومتر هر  
(تومان)  وسیله نقلیه 

)𝑪𝑪𝒕𝒕 ( 

هزینه به ازاي هر 
مسافر (تومان)  

)𝑪𝑪𝑷𝑷 ( 




 
 ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریسامانه غ یطراح

 

 


 

 1403قیمت سال : هزینه عملیاتی هر خط اتوبوس عادي به  5-3 جدول 

شماره  
 خط

تعداد مسافران 
 ) 𝑷𝑷𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕روزانه ( 

تعداد ناوگان نهایی با 
لحاظ ناوگان پشتیبان  

)𝑵𝑵𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

  - وسیله نقلیه 
کیلومتر در یک روز  

)𝑳𝑳𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

کیلومتر طی شده یک وسیله نقلیه  
 )𝑳𝑳𝒅𝒅در یک روز ( 

هزینه یک کیلومتر هر  
(تومان)  وسیله نقلیه 

)𝑪𝑪𝒕𝒕 ( 

هزینه به ازاي هر 
مسافر (تومان)  

)𝑪𝑪𝑷𝑷 ( 


















 
 ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریسامانه غ یطراح

 

 


 

 1403قیمت سال : هزینه عملیاتی هر خط اتوبوس عادي به  5-3 جدول 

شماره  
 خط

تعداد مسافران 
 ) 𝑷𝑷𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕روزانه ( 

تعداد ناوگان نهایی با 
لحاظ ناوگان پشتیبان  

)𝑵𝑵𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

  - وسیله نقلیه 
کیلومتر در یک روز  

)𝑳𝑳𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

کیلومتر طی شده یک وسیله نقلیه  
 )𝑳𝑳𝒅𝒅در یک روز ( 

هزینه یک کیلومتر هر  
(تومان)  وسیله نقلیه 

)𝑪𝑪𝒕𝒕 ( 

هزینه به ازاي هر 
مسافر (تومان)  

)𝑪𝑪𝑷𝑷 ( 


















 
 ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریسامانه غ یطراح

 

 


 

 1403قیمت سال : هزینه عملیاتی هر خط اتوبوس عادي به  5-3 جدول 

شماره  
 خط

تعداد مسافران 
 ) 𝑷𝑷𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕روزانه ( 

تعداد ناوگان نهایی با 
لحاظ ناوگان پشتیبان  

)𝑵𝑵𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

  - وسیله نقلیه 
کیلومتر در یک روز  

)𝑳𝑳𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

کیلومتر طی شده یک وسیله نقلیه  
 )𝑳𝑳𝒅𝒅در یک روز ( 

هزینه یک کیلومتر هر  
(تومان)  وسیله نقلیه 

)𝑪𝑪𝒕𝒕 ( 

هزینه به ازاي هر 
مسافر (تومان)  

)𝑪𝑪𝑷𝑷 ( 


















 
 ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریسامانه غ یطراح

 

 


 

 1403قیمت سال : هزینه عملیاتی هر خط اتوبوس عادي به  5-3 جدول 

شماره  
 خط

تعداد مسافران 
 ) 𝑷𝑷𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕روزانه ( 

تعداد ناوگان نهایی با 
لحاظ ناوگان پشتیبان  

)𝑵𝑵𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

  - وسیله نقلیه 
کیلومتر در یک روز  

)𝑳𝑳𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

کیلومتر طی شده یک وسیله نقلیه  
 )𝑳𝑳𝒅𝒅در یک روز ( 

هزینه یک کیلومتر هر  
(تومان)  وسیله نقلیه 

)𝑪𝑪𝒕𝒕 ( 

هزینه به ازاي هر 
مسافر (تومان)  

)𝑪𝑪𝑷𝑷 ( 


















 
 ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریسامانه غ یطراح

 

 


 

 1403قیمت سال : هزینه عملیاتی هر خط اتوبوس عادي به  5-3 جدول 

شماره  
 خط

تعداد مسافران 
 ) 𝑷𝑷𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕روزانه ( 

تعداد ناوگان نهایی با 
لحاظ ناوگان پشتیبان  

)𝑵𝑵𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

  - وسیله نقلیه 
کیلومتر در یک روز  

)𝑳𝑳𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

کیلومتر طی شده یک وسیله نقلیه  
 )𝑳𝑳𝒅𝒅در یک روز ( 

هزینه یک کیلومتر هر  
(تومان)  وسیله نقلیه 

)𝑪𝑪𝒕𝒕 ( 

هزینه به ازاي هر 
مسافر (تومان)  

)𝑪𝑪𝑷𝑷 ( 


















 
 ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریسامانه غ یطراح

 

 


 

 1403قیمت سال : هزینه عملیاتی هر خط اتوبوس عادي به  5-3 جدول 

شماره  
 خط

تعداد مسافران 
 ) 𝑷𝑷𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕روزانه ( 

تعداد ناوگان نهایی با 
لحاظ ناوگان پشتیبان  

)𝑵𝑵𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

  - وسیله نقلیه 
کیلومتر در یک روز  

)𝑳𝑳𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 ( 

کیلومتر طی شده یک وسیله نقلیه  
 )𝑳𝑳𝒅𝒅در یک روز ( 

هزینه یک کیلومتر هر  
(تومان)  وسیله نقلیه 

)𝑪𝑪𝒕𝒕 ( 

هزینه به ازاي هر 
مسافر (تومان)  

)𝑪𝑪𝑷𝑷 ( 










 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 برآورد کرایه سامانه قطار سبک شهري به تفکیک خط  -۳-۱-۲

هاي پایدار  هاي عملیاتی سامانه قطار سبک شهري و ارائه خدمات بهتر و فعالیتدر این بخش به منظور پوشش هزینه
شود.  می  استفاده  هاي عملیاتی هر کیلومتر جابجایی مسافرروش تعیین نرخ کرایه بر اساس هزینه  توسط این سامانه، از 

، هزینه نیروي انسانیمانند هزینه حقوق  برداري از ناوگان قطار سبک شهري شامل مواردي  هاي مربوط به بهرههزینه
 باشد.  می  تعمیرات و نگهداريبیمه، 

بررسی  استفاده از  با  این بخش  انجام شده و تجارب مشاوران حوزه بهرهدر  اتوبوسرانی هزینههاي  بیمه،  برداري  هاي 
  6-3جدول برداري از سامانه قطار سبک شهري محاسبه شده و در هاي مربوط به بهرهو سایر هزینهتعمیر و نگهداري 

شود، با توجه به برآوردهاي انجام شده، تعداد نیروي انسانی موردنیاز به  ارائه گردیده است. همانگونه که مشاهده می 
نفر در نظر گرفته شده   35نفر و براي خط آزادي برابر با    50جنت آباد برابر با    دهی هر قطار براي خطازاي سرویس

 است.  

 1403: هزینه عملیاتی هر قطار سبک شهري به قیمت سال  6-3 جدول 

 شرح هزینه 
  جنت آباد خطهزینه ماهانه 

 (میلیون تومان) 
(میلیون   آزادي خطهزینه ماهانه 

 تومان) 
  حقوق نیروي انسانی

  هزینه بیمه و تعمیر و نگهداري
  هاسایر هزینه

  جمع هزینه ماهانه هر قطار 
  هزینه ماهیانه هر قطار در هر کیلومتر

هزینه روزانه هر قطار در هر کیلومتر (هزار  
 )𝐶𝐶𝑡𝑡𝑑𝑑(  تومان)

 

 

مشابه با روش محاسبه هزینه و کرایه  هر قطار سبک شهري،    در گام بعد، با توجه به هزینه ماهانه محاسبه شده براي
کیلومتر هر خط، مقدار متوسط کیلومتر    –نقلیه  مربوط به تعداد ناوگان و مقدار وسیله   طلاعاتاتوبوس، با استفاده از ا

با  استخراج شد و هزینه    )1-3(شده توسط هر قطار به صورت روزانه با استفاده از رابطه    طی کل خط در یک روز 
   .محاسبه شد )5-3(و هزینه مربوط به هر مسافر با استفاده از رابطه  )4-3(رابطه   استفاده از

𝐶𝐶𝑡𝑡𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 =  𝐶𝐶𝑡𝑡𝑑𝑑 ∗  𝐿𝐿𝑑𝑑 ∗  𝑁𝑁𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 

𝐶𝐶𝑝𝑝𝑑𝑑 =  
𝐶𝐶𝑡𝑡𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙
𝑃𝑃𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡

 

 که در آن: 

)4-3 ( 

)5-3 ( 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

𝐶𝐶𝑡𝑡𝑑𝑑 ،هزینه روزانه هر قطار در هر کیلومتر : 

𝐶𝐶𝑡𝑡𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 ،هزینه کل خط در یک روز : 

𝐶𝐶𝑝𝑝𝑑𝑑،هزینه هر مسافر در هر روز : 

 ارائه شده است.   7-3جدول در ادامه مشخصات و هزینه عملیاتی محاسبه شده براي هر خط قطار سبک شهري در  

 



 
 ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح

 
شهر  ترافیک ونقل و حمل سازمان  

 تهران
 و طرح هفتم شکاریگروه مشارکت اند ی لیرریسامانه غ یطراح

 

 


 

 1403: هزینه عملیاتی هر خط قطار سبک شهري به قیمت سال  7-3 جدول 

 نام خط
تعداد مسافران  

 )𝑷𝑷𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕روزانه ( 
تعداد ناوگان  

 )𝑵𝑵𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕نهایی (

 -وسیله نقلیه 
کیلومتر در یک روز  

)𝑳𝑳𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕( 

کیلومتر طی شده 
در یک روز   قطاریک 

)𝑳𝑳𝒅𝒅( 

کل خط در یک هزینه 
تومان)  میلیون ( روز

)𝑪𝑪𝒕𝒕𝒍𝒍𝒍𝒍𝒍𝒍( 

هزینه به ازاي هر  
    مسافر (تومان)

روزانه  متوسط طول  
طی شده توسط یک 

 مسافر

هزینه به ازاي یک 
 کیلومتر (تومان) 

  جنت آباد

  آزادي 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 برآورد میزان یارانه مورد نیاز (اختلاف کرایه و قیمت تمام شده)  -۳-۲
خصوص در بسیاري از شهرهاي بزرگ، به دلیل عدم سوددهی مستقیم، به طور معمول ونقل عمومی، بهسیستم حمل
ها نه تنها براي  ها قادر به ادامه فعالیت نخواهد بود. این حمایتهاي مالی و مدیریتی دولت یا شهرداريبدون حمایت

تواند به عنوان یک انگیزه اقتصادي عمل کرده و با کاهش هزینه استفاده حفظ عملکرد سیستم حیاتی است، بلکه می 
بنابراین  از خدمات حمل  این خدمات گردد.  از  مردم  بیشتر  استفاده  و  افزایش جذابیت  باعث  همگانی  از  ونقل  یکی 

ارائه یارانه  هاي سفرو کاهش هزینه  ترین راهکارهاي حمایتیاصلی  ها و ونقل همگانی توسط دولت به سیستم حمل ، 
ح موادي از قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی  لاقانون اص 90مطابق ماده  باشد.  ها می اريشهرد

هاي کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی، چنانچه دولت به هر دلیل قیمت  می ایران و اجراي سیاست لاجمهوري اس
هاي بخش خصوصی را به قیمتی کمتر از قیمت بازار  هاي مشمول واگذاري یا سایر بنگاهها یا خدمات بنگاهلافروش کا

التفاوت قیمت تکلیفی و هزینه تمام شده را تعیین و از محل اعتبارات و منابع دولت  تکلیف کند، دولت مکلف است مابه 
 کند. در سال اجرا پرداخت 

ونقل همگانی در ادامه سه سناریو براي میزان  بنابر موارد ذکر شده و با هدف افزایش استفاده مردم از خدمات حمل 
 د: شوناین سه سناریو به صورت زیر تعریف مییارانه تأمین شده و میزان کرایه مسافران در نظر گرفته شده است.  

 اي تعلق نگیرد. شود و یارانه هزینه توسط مسافران پوشش داده  100% :1سناریوي  

  50و %  هزینه توسط مسافران   50%ونقل همگانی،  هاي حملبه منظور ایجاد انگیزه در استفاده از سیستم  :2سناریوي  
 شود. تأمین هزینه در قالب یارانه توسط دولت یا شهرداري

  67و %  هزینه توسط مسافران   33%ونقل همگانی،  هاي حملبه منظور ایجاد انگیزه در استفاده از سیستم  :3سناریوي  
 تأمین شود. هزینه توسط دولت

سوم هزینه جابجایی هر مسافر از    -  کند یکهاي کشور است که بیان می مطابق بخشنامه بودجه شهرداري   3سناریو  
. شودسوم کمک دولت تأمین می  -  سوم توسط شهرداري و حداقل یک  - ، یک)خود مسافرتوسط  (طریق فروش بلیت  

و یارانه تحت سه سناریو بیان شده براي هر خط اتوبوس تندرو شهري، اتوبوس عادي و قطار    کرایه مسافران میزان  
 شده است.   ارائه 10-3جدول تا  8-3جدول سبک شهري محاسبه شده و نتایج بدست آمده به ترتیب در  

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 1403میزان کرایه و یارانه هر خط اتوبوس تندرو شهري به قیمت سال  : 8-3 جدول 

 شماره خط 
 هزینه  ٪100با احتساب 

  ٪50هزینه و  ٪50با احتساب 
 یارانه 

  ٪ 67هزینه و  ٪33با احتساب 
 یارانه 

 میزان یارانه  میزان کرایه  میزان یارانه  میزان کرایه  میزان یارانه  میزان کرایه 

102 1,950 0 1,000 1,000 650 1,300 

104 3,500 0 1,750 1,750 1,150 2,350 

107 1,450 0 750 750 500 950 

109 1,650 0 850 850 550 1,100 

110 1,850 0 950 950 600 1,250 

112 1,000 0 500 500 350 650 

119 950 0 500 500 300 650 

 

 1403: میزان کرایه و یارانه هر خط اتوبوس معمولی به قیمت سال  9-3 جدول 

 شماره خط 
 هزینه  ٪100با احتساب 

  ٪50هزینه و  ٪50با احتساب 
 یارانه 

  ٪ 67هزینه و  ٪33با احتساب 
 یارانه 

 میزان یارانه  میزان کرایه  میزان یارانه  میزان کرایه  میزان یارانه  میزان کرایه 
 2,300 0 1,150 1,150 750 1,550 
 1,050 0 550 550 350 700 
 3,900 0 1,950 1,950 1,300 2,600 
 1,900 0 950 950 650 1,250 
 1,000 0 500 500 350 650 
 6,300 0 3,150 3,150 2,100 4,200 
 7,900 0 3,950 3,950 2,600 5,300 
 5,800 0 2,900 2,900 1,900 3,900 
 250 0 150 150 100 150 
 6,400 0 3,200 3,200 2,100 4,300 
 2,800 0 1,400 1,400 900 1,900 
 4,650 0 2,350 2,350 1,550 3,100 
 2,250 0 1,150 1,150 750 1,500 
 4,600 0 2,300 2,300 1,500 3,100 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 1403: میزان کرایه و یارانه هر خط اتوبوس معمولی به قیمت سال  9-3 جدول 

 شماره خط 
 هزینه  ٪100با احتساب 

  ٪50هزینه و  ٪50با احتساب 
 یارانه 

  ٪ 67هزینه و  ٪33با احتساب 
 یارانه 

 میزان یارانه  میزان کرایه  میزان یارانه  میزان کرایه  میزان یارانه  میزان کرایه 
 2,200 0 1,100 1,100 750 1,450 
 2,500 0 1,250 1,250 800 1,700 
 5,450 0 2,750 2,750 1,800 3,650 
 8,600 0 4,300 4,300 2,850 5,750 
 1,400 0 700 700 450 950 
 3,750 0 1,900 1,900 1,250 2,500 
 2,600 0 1,300 1,300 850 1,750 
 2,450 0 1,250 1,250 800 1,650 
 3,250 0 1,650 1,650 1,050 2,200 
 1,700 0 850 850 550 1,150 
 5,550 0 2,800 2,800 1,850 3,700 
 7,550 0 3,800 3,800 2,500 5,050 
 500 0 250 250 150 350 
 550 0 300 300 200 350 
 1,750 0 900 900 600 1,150 
 20,050 0 10,050 10,050 6,600 13,450 
 9,600 0 4,800 4,800 3,150 6,450 
 2,450 0 1,250 1,250 800 1,650 
 2,750 0 1,400 1,400 900 1,850 
 3,800 0 1,900 1,900 1,250 2,550 
 1,250 0 650 650 400 850 
 2,900 0 1,450 1,450 950 1,950 
 1,300 0 650 650 450 850 
 5,200 0 2,600 2,600 1,700 3,500 
 4,450 0 2,250 2,250 1,450 3,000 
 1,950 0 1,000 1,000 650 1,300 
 2,850 0 1,450 1,450 950 1,900 
 2,300 0 1,150 1,150 750 1,550 
 1,800 0 900 900 600 1,200 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 1403: میزان کرایه و یارانه هر خط اتوبوس معمولی به قیمت سال  9-3 جدول 

 شماره خط 
 هزینه  ٪100با احتساب 

  ٪50هزینه و  ٪50با احتساب 
 یارانه 

  ٪ 67هزینه و  ٪33با احتساب 
 یارانه 

 میزان یارانه  میزان کرایه  میزان یارانه  میزان کرایه  میزان یارانه  میزان کرایه 
 2,250 0 1,150 1,150 750 1,500 
 2,000 0 1,000 1,000 650 1,350 
 1,700 0 850 850 550 1,150 
 1,050 0 550 550 350 700 
 700 0 350 350 250 450 
 450 0 250 250 150 300 
 750 0 400 400 250 500 
 1,400 0 700 700 450 950 
 15,600 0 7,800 7,800 5,150 10,450 
 9,450 0 4,750 4,750 3,100 6,350 
 10,800 0 5,400 5,400 3,550 7,250 
 10,200 0 5,100 5,100 3,350 6,850 
 900 0 450 450 300 600 
 2,150 0 1,100 1,100 700 1,450 
 2,400 0 1,200 1,200 800 1,600 
 3,000 0 1,500 1,500 1,000 2,000 
 2,800 0 1,400 1,400 900 1,900 
 1,800 0 900 900 600 1,200 
 2,350 0 1,200 1,200 800 1,550 
 1,500 0 750 750 500 1,000 
 3,550 0 1,800 1,800 1,150 2,400 
 1,850 0 950 950 600 1,250 
 5,500 0 2,750 2,750 1,800 3,700 
 4,000 0 2,000 2,000 1,300 2,700 
 6,000 0 3,000 3,000 2,000 4,000 
 4,400 0 2,200 2,200 1,450 2,950 
 950 0 500 500 300 650 
 3,300 0 1,650 1,650 1,100 2,200 
 2,000 0 1,000 1,000 650 1,350 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 1403: میزان کرایه و یارانه هر خط اتوبوس معمولی به قیمت سال  9-3 جدول 

 شماره خط 
 هزینه  ٪100با احتساب 

  ٪50هزینه و  ٪50با احتساب 
 یارانه 

  ٪ 67هزینه و  ٪33با احتساب 
 یارانه 

 میزان یارانه  میزان کرایه  میزان یارانه  میزان کرایه  میزان یارانه  میزان کرایه 
 700 0 350 350 250 450 
 3,150 0 1,600 1,600 1,050 2,100 
 2,050 0 1,050 1,050 700 1,350 
 1,950 0 1,000 1,000 650 1,300 
 1,350 0 700 700 450 900 
 1,000 0 500 500 350 650 
 2,250 0 1,150 1,150 750 1,500 
 1,000 0 500 500 350 650 
 7,400 0 3,700 3,700 2,450 4,950 
 10,250 0 5,150 5,150 3,400 6,850 
 10,350 0 5,200 5,200 3,400 6,950 
 8,600 0 4,300 4,300 2,850 5,750 
 11,350 0 5,700 5,700 3,750 7,600 

 

 1403میزان کرایه و یارانه هر خط قطار سبک شهري به قیمت سال :  10-3 جدول 

 نام خط
 هزینه  ٪100با احتساب 

  ٪50هزینه و  ٪50با احتساب 
 یارانه 

هزینه و   ٪33با احتساب 
 یارانه  67٪

 میزان یارانه  میزان کرایه  میزان یارانه  میزان کرایه  میزان یارانه  میزان کرایه 

 15,200 7,450 11,350 11,350 0 22,650 جنت آباد

 12,650 6,200 9,450 9,450 0 18,850 آزادي 
 

 

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

هاي مصوب سازي خطوط مطابق دستورالعمل پیشنهاد روش مناسب خصوصی  -۳-۳
 ها)، آزادسازي کرایه(اجاره/ فروش خط/ ایستگاه 

اقتصادي و اجتماعی جوامع است. این  ونقل از جمله مباحث مهم و اساسی در توسعه  گذاري در بخش حمل سرمایه
شود، بلکه تأثیرات مثبت ونقل منجر می ها و ارتقاء کیفیت خدمات حملها نه تنها به بهبود زیرساختگذاريسرمایه

گذارد. با این حال، به دلیل نیاز به منابع مالی هاي اقتصادي، اجتماعی، و حتی فرهنگی بر جاي میاي در زمینهگسترده
زیرساخت نگهداري  و  احداث  براي  توجه  حملقابل  حملهاي  در  ویژه  به  با ونقل،  همواره  امر  این  همگانی،  ونقل 

ها مسئولیت اصلی تأمین مالی این بخش را برعهده دارند.  رو بوده است. در بسیاري از کشورها، دولتهایی روبهچالش
و محدودیت منابع مالی دولتی، نقش بخش خصوصی   ونقلهاي حملاما با توجه به افزایش تقاضا براي توسعه زیرساخت

ونقل هنوز به هاي حملگذاريتر شده است. هرچند که سهم بخش خصوصی در سرمایهدر این حوزه به تدریج پررنگ
دهنده ضرورت تغییر رویکرد و حرکت به سمت استفاده اندازه دولت نیست، اما مشارکت روزافزون این بخش نشان 

هاي زیربنایی است. در نتیجه، با یک مدیریت صحیح و مشارکت وري در اجراي طرحبهینه از منابع مالی و افزایش بهره
ونقل  هاي حملوري شبکه تواند به توسعه پایدار و افزایش بهرهونقل میگذاري در حملهاي مختلف، سرمایهفعال بخش

ته باشد. این رویکرد، نه تنها به کاهش فشار بر منجر شود و تأثیرات اقتصادي مثبت و قابل توجهی را به دنبال داش
 هاي جدید و بهبود کیفیت زندگی شهروندان نیز خواهد بود.ساز جذب سرمایهکند، بلکه زمینهمنابع عمومی کمک می

ونقل ها و ارتقاء کیفیت خدمات حملونقل همگانی با هدف بهبود کارایی، کاهش هزینهسازي خطوط حملخصوصی
  1980سازي یکی از مفاهیم جدید در مطالعات اقتصادي است که کاربرد آن از دهه  شود. خصوصی همگانی انجام می 

ها و  سازي فرآیندي است که در آن مالکیت، مدیریت یا کنترل دارایی خصوصیفته است.  به طور وسیعی گسترش یا
د. از جمله مواردي که در زمره شوخدماتی که در دست دولت یا نهادهاي عمومی بوده، به بخش خصوصی منتقل می 

انداز  تحقق اهداف سند چشمتوان به واگذاري حق امتیاز یا پیمانکاري اشاره کرد.  گیرند میسازي قرار می خصوصی
پذیر است. هاي اقتصادي اعم از دولتی، خصوصی و تعاونی امکان ور و مشارکت فراگیر تمام بخشکشور با حض ساله20

 44هاي کلی اصل  قانون اساسی نیز به خوبی مشاهده شده است. ابلاغ سیاست   44  این مهم در سیاستهاي کلی اصل
سازي محوري بوده است که رونق روند خصوصیهاي مبتنی بر دولتمنزله انقلاب اقتصادي جهت رفع مسائل سیاست   به

 را در بر داشته است. 

همگانی، کاهش نقل و ارتقاء کیفیت خدمات حمل هاي عمومی، توان به کاهش هزینهسازي می از جمله منافع خصوصی 
استفاده منافع  تأمین  و  دولت  کارایی  افزایش  و  اشاره کرد.  وظایف  بهرهکنندگان  و  مدیریت  انتقال  برداري خطوط با 

سازي استفاده از منابع  هایی براي افزایش رقابت، نوآوري و بهینه همگانی از بخش دولتی به بخش خصوصی، فرصت
تواند باعث افزایش انگیزه براي بهبود عملکرد و جلب رضایت مسافران شود،  سازي می شود. در واقع، خصوصی فراهم می 

تر و کارآمدتر دارند. همچنین، این هاي خصوصی براي جذب مشتریان بیشتر، نیاز به ارائه خدمات با کیفیت زیرا شرکت
هاي دیگر فراهم کند.  کرده و منابع بیشتري را براي توسعه زیرساخت  ها کمکتواند به کاهش بار مالی دولتفرآیند می
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ها شود، بلکه تواند منجر به افزایش کارآیی و کاهش هزینهنه تنها می  همگانیونقل  سازي حملدر مجموع، خصوصی
  .تواند به ارتقاي سطح رفاه عمومی و بهبود کیفیت زندگی شهروندان نیز کمک کندمی

هاي قانونی مناسب است تا از بروز  ریزي دقیق، نظارت موثر، و ایجاد چارچوبسازي نیازمند برنامه با این حال، خصوصی 
قیمت  افزایش  انحصارطلبی،  مانند  نتیجه،  مشکلاتی  در  شود.  جلوگیري  خدمات  به  عموم  دسترسی  کاهش  و  ها، 

ابزاري قدرتمند  طور صحیح و اصولی اجرا شود، میونقل همگانی اگر بهسازي خطوط حملخصوصی تواند به عنوان 
 .براي توسعه پایدار و بهبود کیفیت زندگی شهروندان عمل کند

ونقل  هاي حملسازي سیستمهاي مهم در اجرایی شدن فرآیند خصوصییکی از اهرمهمانگونه که پیشتر نیز اشاره شد،  
این  . در ادامه  ها و ضوابط مرتبط با مشارکت بخش خصوصی در این حوزه است نامهشهري، بحث قوانین، آییندرون 

، سپس با در نظر ونقل همگانی اشاره خواهد شدسازي حملبه برخی قوانین در رابطه با فرآیند خصوصیبخش ابتدا  
 گردد. سازي، روشی مناسب براي این فرآیند پیشنهاد می داشتن نواقص سوابق خصوصی 

 قانون تأسیس شرکت اتوبوسرانی عمومی در شهرها  •

مطرح    1351ونقل به بخش خصوصی براي بهبود وضع آن اولین بار براي اتوبوس و در سال  هاي حملواگذاري سیستم 
یک تبصره    1331مصوب     "قانون تأسیس شرکت اتوبوسرانی عمومی در شهرها"شد. طی اصلاحاتی بر روي مادة واحد  

 تبصرة آن ماده اضافه شد، که مضمون آن بدین شرح است: 12به  

توانند در صورت اقتضا بر اي بهبود وضع اتوبوسرانی و نقل و انتقال مسافر در داخل و  ها میشهرداري  –   13تبصره   
برداري تمام یا بخشی از خطوط اتوبوسرانی را با شرایطی که به تصویب انجمن شهر خواهد رسید و  حومه هر شهر بهره

نامه معاملات شهرداري به بخش خصوصی واگذار کنند. در این  با توجه به صرفه و صلاح ساکنین شهرها و رعایت آیین
 اند با شرایط مساوي حق تقدم دارند. مورد کسانی که در تاریخ تصویب این تبصره پروانه اتوبوسرانی داشته 

 1385بودجه کشور در سال قانون  •

بررسی اساس  اجرایی ساختار سامانه بر  در دستورالعمل  وزیران  هیأت  و   ونقلهاي حملهاي صورت گرفته  همگانی 
، ضمن تقسیم شهرها به شش گروه، کشور  1385قانون بودجه سال    13ونقل درونشهري موضوع تبصره  ساماندهی حمل 

ونقل و ترافیک تصویب نموده است که یکی از مصوبات دستورالعمل مذکور به این تدابیر مورد نظر براي وضع حمل
 :شرح است

هاي تعاونی  به بخش   درصد خطوط اتوبوسرانی موجود و به ویژه ناوگان جدید اتوبوسرانی 30واگذاري حداقل  -
 و خصوصی،

تاکسیرانی    بوسرانی و تاکسی ون و رانی و میدي سبوهاي تعاونی و خصوصی اتوبوسرانی و مینیایجاد شرکت -
 ها،شهري با واگذاري ناوگان جدید گازسوز به آن 
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همپایی و   هاي تاکسی ون و تاکسیرانی خصوصی و تعاونی براي ارایه خدماتاعطاي مجوز جدید به شرکت -
 هریزي شده بین مبادي و مقاصد، سفر گروهی درونشهري برنام

 استفاده از تاکسی ون در خطوط ثابت پر مسافر به جاي تاکسی سواري و راهی  -

برداري از خطوط اتوبوسرانی شهري و حومه شهري به بخش خصوصی دستورالعمل واگذاري اتوبوس و بهره −
 ) 1385(مصوب 

 دستورالعمل فوق بدین شرح است: 
 روند در ذیل تعریف شده است: برخی عبارات که در این دستورالعمل به اختصار به کار می  - 1ماده  

 عالی: شوراي عالی هماهنگی ترافیک شهرهاي کشور. شوراي
 هاي کشور.ها و دهیاري سازمان: سازمان شهرداري

نامه مصوب، زیر نظر شهرداري اي با اساسسازمان اتوبوسرانی یا شرکت واحد اتوبوسرانی شهري و حومهاتوبوسرانی:  
شهرها است و مسئولیت هدایت، نظارت و کنترل ارایه خدمات حملونقل عمومی توسط ناوگان اتوبوسرانی در شهرها را  

 بر عهده دارد. 

 هاي شهري کشور.اتحادیه: اتحادیه اتوبوسرانی 

بخش غیردولتی: اشخاص حقوقی یا حقیقی است که بر اساس دستورالعمل مربوط و نیز شرایط مندرج در فصل دوم    -
اتوبوسرانی نسبت به ارایه خدمات حمل ها اقدام  ونقل عمومی مسافر در شهرها و حومه آن این دستورالعمل، زیر نظر 

بردار (بعد از واگذاري اتوبوس و خط) خوانده  هاي متقاضی (قبل از واگذاري اتوبوس و خط) و بهرهنمایند که به ناممی
 شود. می

 گانه زیر را برعهده دارند: هاي فنی در سازمان تشکیل شده و وظایف سههاي فنی: کمیته کمیته

 گیري (کمیته سفارش) الف) سفارش

 گیري (کمیته تحویل) ب) تحویل

 برداري (کمیته عملیات)ج) نظارت و پایش عملیات بهره

ها با متقاضی حقوقی (خصوصی و تعاونی) بایستی داراي شرکت با شماره ثبت شده در اداره ثبت شرکت  -   2ماده  
 .ونقل مسافر باشدموضوع فعالیت ارایه خدمات حمل

هاي  برداري و اشتغال به کارکنان دولت و همچنین شرکاء و سهامداران شرکتگذاري، بهرههرگونه سرمایه  -3ماده  
هاي مربوط اشتغال هاي اتوبوسرانی مادام که به خدمت در دستگاهها یا سازمان ها و شرکت وابسته به دولت، شهرداري 

 .دارند ممنوع است
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برداري از اتوبوس و خطوط اتوبوسرانی توسط اشخاص حقیقی و حقوقی مستلزم رعایت  واگذاري اتوبوس و بهره  -4ماده  
 :شرایط ذیل براي کارکنان و رانندگان بخش غیردولتی است

 سال سن 23داشتن حداقل  −

داشتن برگ پایان خدمت   -اي یا کاردانش مرتبط و حداقل دیپلم  داشتن گواهی کاردانی یا دیپلم فنی و حرفه  −
 یا معافیت از خدمت وظیفه عمومی 

کمبود   الامکان دو سال و در شرایط استثنایی ودارا بودن گواهینامه معتبر رانندگی براي رانندگان که حتی −
از    1راننده حداقل   اتوبوس  با  رانندگی  اخذ گواهی صلاحیت  به  تاریخ دریافت آن گذشته و موفق  از  سال 

 .انداتوبوسرانی شده

 هل أداشتن ت −

 نداشتن سوء پیشینه -تابعیت جمهوري اسلامی ایران  −

 عدم اشتهار به فساد اخلاقی    −

 ارایه گواهی صحت بدنی و فکري و عدم اعتیاد به مواد مخدر و مشروبات الکلی  −

 التزام به رعایت شئونات اسلامی   −

 نداشتن شغل دیگر −

 الف) واگذاري اتوبوس به بخش غیردولتی

اتوبوس  -  5ماده   نوع  اتوبوسرانی تعداد و  به  اعلام می هاي جدید واگذاري  ها اتوبوسرانی شود،  ها توسط وزارت کشور 
اتوبوس  60موظف هستند حداقل % تحویلی و  از  مقررات    30%هاي  و  قوانین  در  مندرج  با رعایت شرایط  را  خطوط 

 .مرتبط، به متقاضیان غیردولتی واگذار نمایند

هاي نو به متقاضیان غیردولتی، در تعیین میزان سهم متقاضی از قیمت اتوبوس ملاك  در واگذاري اتوبوس   -  6ماده  
قیمت    5/17% بر اساس مصوبه مربوطه    1385نامه ابلاغی مربوطه به وزارت کشور است (میزان آن در سال  تصویب

 .شوداتوبوس تعیین شده است) که در وجه سازمان پرداخت می 

ها به متقاضیان غیردولتی، بر اساس شرایط مندرج در این  هاي ملکی اتوبوسرانی چگونگی واگذاري اتوبوس   -  7ماده  
 .نامه استآیین

ها و نحوه واگذاري بر اساس تصویب  هاي ملکی موجود و قابل واگذاري اتوبوسرانی عداد، قیمت و نوع اتوبوسا  -  1تبصره  
 .شودمدیره، مجمع و شوراي شرکت یا سازمان تعیین میهیئت
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ها رعایت آئیننامه مالی و معاملاتی اتوبوسرانی مربوط، الزامی است  هاي ملکی اتوبوسرانی در واگذاري اتوبوس  -  2تبصره  
نرسیده است، آیین به تصویب  اتوبوسرانی  براي  آییننامه مالی و معاملاتی خاصی  زمانیکه  تا  نامه مالی و معاملاتی  و 

هاي این دستورالعمل براي اتوبوس  6شهرداري ملاك عمل خواهد بود. اتوبوسرانی موظف است در راستاي رعایت ماده 
شود را از متقاضی اخذ و  این دستورالعمل تعیین می  6ملکی مورد واگذاري به بخش خصوصی، سهم مقرر که در ماده 
 .شودمابقی از بابت یارانه تسهیلات دولت براي دوران تعهد کسر می

هاي ملکی بالاي هاي ملکی به بخش غیردولتی، مجاز به واگذاري اتوبوسها در واگذاري اتوبوساتوبوسرانی  -  3تبصره 
 .نیستندسال عمر مفید به متقاضیان بخش غیردولتی  7

اتوبوس   -  4تبصره   واگذاري  خصوص  زیر  در  ملکی  امکان   7هاي  غیردولتی،  بخش  متقاضیان  به  مفید  عمر  سال 
سال فعالیت اتوبوس از تاریخ تولید منوط به تائید کمیته فنی عملیاتی در    10هاي فوق پس از  برداري اتوبوس بهره

 .هاي یاد شده استبرداري از اتوبوس امکان بهره

اتوبوسرانی به بخش غیردولتی بر اساس این آئین واگذاري اتوبوس و بهره  -  8ماده   نامه به متقاضیان برداري خطوط 
 :نمایدهاي ذیل را در واگذاري اتوبوس و خطوط رعایت میگیرد. اتوبوسرانی در شرایط یکسان اولویتصورت می

 .حقیقی هستندن  در واگذاري اتوبوس و خطوط اتوبوسرانی، متقاضیان حقوقی در اولویت واگذاري نسبت به متقاضیا  -  1

 .در واگذاري به متقاضیان حقوقی اولویت با بخش تعاونی است - 2

اولویت در    شوندراي متقاضیان حقیقی، کارکنان و رانندگان واجد شرایط اتوبوسرانی و شهرداري که تعدیل می ب  -  3
 .نیروهاي تعدیل شده، بالاترین اولویت را دارندهاي متشکل از هستند. بدیهی است تعاونی 

 .هاي معظم شهدا، جانبازان، آزادگان و ایثارگران که در زمان تقاضا داراي شغل نباشندخانواده – 4

برداري از کل تعداد سقف اتوبوس در واگذاري خطوط به متقاضیان، اولویت با متقاضیانی است که تقاضاي بهره  -تبصره
برداري  تعیین شده در آن خط را دارند. در صورتیکه تعداد متقاضیان اتوبوس توسط بخش غیردولتی کمتر باشد، بهره

 .از آن خط بتدریج واگذار خواهد شد

 برداري از اتوبوس و خطوط اتوبوسرانی توسط بخش غیردولتی ب) بهره

اتوبوسرانی   -  10  ماده از  نو  اتوبوس  بخش غیردولتی که  تحویل گرفته متقاضیان  یارانه ها  استهلاك  از محل  هاي اند 
سال    10ونقل عمومی مسافر درونشهري به مدت  اختصاصی دولت براي هر دستگاه اتوبوس مکلف به ارایه خدمات حمل

 .نماید، هستنددر خطوطی که اتوبوسرانی اعلام می 

اند با توجه به  ها تحویل گرفتهاتوبوسرانی هاي ملکی  در خصوص متقاضیان بخش غیردولتی که از اتوبوس   -1تبصره  
مفید   بهره  10عمر  اتوبوسسال  از  ارایه خدمات حمل برداري  براي  بخش غیردولتی  متقاضیان  تعهد  دوران  ونقل ها، 
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این دستورالعمل به تناسب   7ماده    4عمومی مسافر درونشهري در خطوط ابلاغی توسط اتوبوسرانی با رعایت تبصره  
 .شودعمر ناوگان واگذاري و توافق بین متقاضی و اتوبوسرانی تعیین می 

رسانی توسط  ها، زمانبندي حرکت، شروع و خاتمه ساعات کاري خدمات، خط، تعداد و محل ایستگاهمسیر  -  11ماده  
هاي اتوبوسرانی است و کتبا توسط اتوبوسرانی به  اتوبو.س در خطوط واگذار شده به بخش خصوصی منطبق با برنامه

هاي تعیین شده با ابلاغ اتوبوسرانی خواهد بود. اتوبوسرانی  شود. هرگونه تغییر در موارد فوق و برنامه بردار ابلاغ می بهره
با اعلام قبلی به بهرهمی بردار براي اجرا ابلاغ  بردار، برنامه جدیدي را با توجه به توان و تعهدات بهرهتواند عندالزوم 

 .نماید

هاي کارشناسی، با پیشنهاد اتوبوسرانی و تایید  هاي هر خط بر اساس نیاز و مبتنی بر بررسی تعداد اتوبوس  -  1تبصره  
تواند  شود. اتوبوسرانی جهت ایجاد انگیزه و رقابت در ارایه خدمات بهینه براي جابجایی مسافر میهیات مدیره تعیین می 

 .در هر خط و در حد سقف تعیین شده اتوبوس، با متقاضیان متعدد بطور همزمان عقد قرارداد نماید

 .شودها اعلام می واگذاري به بخش غیردولتی توسط اتوبوسرانی  خطوط -12ماده 

برداري از خطوط به متقاضیان، خطوطی که داراي حجم مسافر و نرخ کرایه سفر بیشتري در زمان در واگذاري بهره
ط/ خطوط اعلام شده  تقاضا باشند، در اولویت است. متقاضی با توجه به شرایط زمان واگذاري میتواند مناسبترین خ

 فوق را انتخاب و پس از پیشنهاد به اتوبوسرانی و تأیید آن در هیئت مدیره نسبت به عقد قرارداد اقدام نماید.

ابلاغیه شود، نرخ مزبور بر اساس  نرخ کرایه حمل مسافر در خطوط واگذاري در زمان عقد قرارداد تعیین می   -   13اده  م
وزارت کشور محاسبه و قبل از عقد قرارداد باید به تصویب شوراي اسلامی شهر برسد. نحوه پرداخت کرایه تعیین شده  
توسط مسافرین بصورت نقدي است. هرگونه افزایش در نرخ کرایه جابجایی مسافر براي سال بعد منوط به ارایه پیشنهاد 

ماه به اتوبوسرانی و ارایه پیشنهاد توسط اتوبوسرانی به شوراي شهر و تصویب و ابلاغ نرخ کرایه بردار تا پایان بهمنبهره
 .الاجرا استبرداران لازم توسط شوراي اسلامی شهر قبل از پایان سال است. نرخ کرایه مصوب براي بهره

ونقل عمومی مسافر درونشهري براي ایجاد انگیزه و تشویق بخش غیردولتی در فعالیت در ارایه خدمات حمل   -  1تبصره  
برداران بخش خصوصی نرخ جابجایی مسافر در شهرها را حداکثر به میزان  تواند براي بهرهشوراي اسلامی شهرها می

 .نسبت به نرخ جابجایی مسافر توسط ناوگان ملکی اتوبوسرانی شهرها افزایش دهد %20

  1385بوس توسط وزارت کشور به بخش غیردولتی (مصوب دستورالعمل نحوه تأمین و واگذاري مینی(   

 روند در ذیل تعریف شده است:  برخی عبارات که در این دستورالعمل به اختصار به کار می  - 1ماده 

 .هاي کشورها و دهیاري سازمان: سازمان شهرداري −

 هاي با اساسنامه مصوب، زیر نظر شهرداري شهرها است که مسئولیت هدایت،اتوبوسرانی: سازمان  −
 ونقل عمومی توسط ناوگان اتوبوسرانی در شهرها را برعهده دارند. نظارت و کنترل ارایه خدمات حمل 
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 .بانک عامل: شخص حقوقی که مسئولیت پرداخت تسهیلات و اخذ اقساط را بر عهده دارد −

 سا نسبتأهاي اتوبوسرانی و یا ربخش غیردولتی: شخص حقوقی یا حقیقی است که زیر نظر سازمان  −
 .نمایندونقل عمومی مسافر در شهرها اقدام می به ارایه خدمات حمل 

ب)  دهی  گانه الف) سفارشهاي فنی در سازمان تشکیل شده و وظایف سهفنی: کمیتههاي  کمیته −
 .برداري را برعهده دارندتحویل و ج) نظارت و پایش عملیات بهره

  سازمان و کارخانجات خودروساز به هاي مورد نظر این دستورالعمل بر اساس توافق بین  بوسمینی   –  2ماده  
 .شودمتقاضیان واجد شرایط واگذار می 

بوس موضوع این دستورالعمل بر اساس درخواست متقاضیان حقوقی و حقیقی و  نحوه توزیع مینی :  1تبصره  
قرارداد معرفی    ها و اتوبوسرانی، توسط سازمان تعیین شده و متقاضیان به بانک عامل و کارخانجات طرفاعلام شهرداري

 شوند.  می

سوز هستند. در صورت هاي موضوع این دستورالعمل با اولویت گازسوز یا دوگانهبوسواگذاري مینی:  2تبصره  
هاي یاد شده به صورت دیزلی واگذار  بوسسوز توسط کارخانجات داخلی، مینی بوس گازسوز یا دوگانهعدم تولید مینی

 .شودمی

بوس توسط شهرداري و یا اتوبوسرانی به سازمان اعلام شده و سازمان بر  متقاضیان مینیفهرست    -  3ماده  
هاي خودروسازي براي تأمین نامه اجرایی آن، ضمن هماهنگی لازم با کارخانهقانون بودجه و آیین  13اساس تبصره  

 .نمایدهاي طرف قرارداد، معرفی می ناوگان مورد نظر متقاضیان واجد شرایط را به بانک عامل و کارخانه

  80بوس، مکلف به تأمین  سازمان بر اساس قرارداد منعقده با بانک عامل، به ازاي هر دستگاه مینی   -  1تبصره  
تسهیلات اعطایی توسط وزارت    8%  ساله بوده و  7میلیون ریال تسهیلات براي متقاضیان است که دوره باز پرداخت آن  

 .گیردکشور در اختیار بانک عامل قرار می 

بر تسهیلات موضوع :  2تبصره   بانک عامل موظف است علاوه  بانک عامل،  با  توافق صورت گرفته  بر اساس 
میلیون    100بوس به متقاضیان  بوس، به ازاي هر دستگاه مینی این ماده به منظور تسهیل امکان خرید مینی  1تبصره  

 .درصد اعطا نماید 14ریال تسهیلات با سود 

بوس، شرایطی فراهم نماید نامه با کارخانجات طرف قرارداد براي تأمین مینی وزارت کشور در تفاهم   -5ماده  
سال خدمات پس از فروش نسبت به تأمین    15سال دوران ضمانت و    2تا کارخانجات طرف قرارداد در طول حداقل  

 .ها متعهد شوندبوسقطعات و لوازم یدکی مورد نیاز مینی 
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هاي لازم را با کمیته فنی عملیاتی که به منظور بازرسی عملکرد اتوبوسرانی موظف است همکاري   -  6ماده  
ها و بررسی چگونگی تعمیرات و نحوه سرویس و نگهداري علت توقف و تحت تعمیر بودن آنها و نحوه اجراي بوسمینی

 . نمایند، به عمل آورد هاي مراجعه میدستگاه) CMوضعیت (طرح مراقبت 

هاي خصوصی در  دهد که وارد کردن انگیزهونقل همگانی درون شهري نشان میسازي حملبررسی سوابق خصوصی 
ونقل همگانی تاکنون تأثیر مثبت چندانی بر رفاه عمومی نداشته است. بر اساس تجارب پیشین، از  ارائه خدمات حمل 

توان به تعریف نادرست از بازار، ضعف در ایجاد هماهنگی بین سازي میجمله دلایل اصلی عدم توفیق فرآیند خصوصی
ونقل  هاي حملسازي سامانهها و نظارت بر عملکرد بخش خصوصی اشاره کرد. از جمله دیگر نواقص خصوصی شرکت

 توان به موارد ذیل اشاره کرد: همگانی می 

میان   − رقابتی  مشخص،  شرکت  یک  به  اتوبوس  خط  یک  انحصاري  واگذاري  صورت  در  بودن:  انحصاري 
هاي مختلف صورت نگرفته و بدین ترتیب خدمات در آن خط با کیفیت بهینه ارائه نشده و منجر به شرکت

 گردد.ونقل همگانی می ضعف در عملکرد حمل

کنند هاي خصوصی بدون هماهنگی و کاملا آزادانه براي جذب مسافر رقابت می عدم نظارت و کنترل: شرکت −
نظارت بر شود. همچنین ضعف در  گذار می که این امر منجر به کاهش کیفیت خدمات و درآمد بنگاه سرمایه

هاي خصوصی یکی از مشکلات اصلی است که باعث شده برخی از آنها از تعهدات خود کوتاهی  عملکرد شرکت
 .کنند

آوري شده) (کرایه جمعجایی مسافر  راننده در منافع حاصل از جابه وابستگی درآمد به کرایه دریافتی: دخالت   −
ها و دیگر نقاط خارج  به توقف بیش از حد در تقاطع   منجر  هاکرایه در ایستگاهاخذ    معین  سیستم   و عدم وجود

 شود. می و نارضایتی دیگر مسافران  افرسها براي سوار کردن ماز ایستگاه

، ونقل همگانیسازي خدمات حمل هاي قبل و به منظور افزایش کارایی خصوصیارائه شده در بخش با توجه به مطالب 
هاي دولتی کاهش یافته شود تا هزینهگردد. به عنوان نمونه پیشنهاد میدر ادامه راهکارهایی براي این فرآیند ارائه می 

از طریق سوبسید توسط  هزینهالامکان  و حتی  تأمین گردد. همچنین در جهت  هاي مربوطه  ه خدمات  ئاراشهرداري 
ایجاد  دهی بخش خصوصی با نیاز و تقاضاي مسافران سرویس لازم را میان  هماهنگیرود تا شهرداري  انتظار می  ،بهینه

ها به دلیل تأثیر مستقیم بر رفاه عمومی و دسترسی به خدمات  ونقل همگانی، آزادسازي کرایهدر خدمات حمل نماید.  
اما   درآمد را با مشکلات جدي مواجه کند.تواند اقشار کمها مینیست، چرا که افزایش غیرمحدود قیمتقابل انجام  

ونقل همگانی  هاي حملبرداري خدمات سامانه ها در شهرهاي مختلف جهان، مدیریت و بهرهتاکنون بسیاري از شهرداري 
 .اندرا به بخش خصوصی واگذار کرده

برداري از خطوط  ونقل همگانی باید بهرهسازي در حوزه حمل هاي مصوب، براي خصوصیمطابق با قوانین و دستورالعمل
دیگر  حمل عبارت  به  شود؛  واگذار  خصوصی  بخش  به  همگانی  هزینهشهرداري  ونقل  کل  و  مسئولیت  ساخت  هاي 

قطار سبک   برداري از خط یا خطوطبهره  ارائه خدمات و  مسئولیت  ،شرکت خصوصیو    را بر عهده داشتهها  زیرساخت
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هاي خصوصی به  شود تا در این روش شرکتپیشنهاد میگیرد. را با نظارت شهرداري بر عهده می شهري و اتوبوسرانی
خطوط پرمسافر و  جایی و پیمایش را مبنا قرار دهند، به عبارت دیگر معیار سنجش  بهجاي تعداد مسافر، میزان جا

باشد  مسافرکم هر خط  در  پیمایش  هزینه  یکدیگر  به  تاثیر نسبت  تحت  هر خط  در  پیمایش  کیلومتر  یک  هزینه   .
 فاکتورهایی از جمله زمان سفر خط، توپولوژي منطقه، تعداد مسافر، روزانه یا شبانه بودن خط و ... است.  

به کرایه دریافتی وابسته نبوده و شرکت بر اساس برنامه زمانبندي  گردد تا درآمد شرکت خصوصی  در ادامه پیشنهاد می 
ي دریافتی به  مشخص شده توسط شهرداري (سازمان قطار شهري یا سازمان اتوبوسرانی)، بدون توجه به میزان کرایه

آوري کرایه به رانندگان  شهرداري به جاي واگذاري جمع   به عبارت دیگربپردازد.  خدمات در خطوط مشخص شده    ئهارا 
آوري آن مبادرت کرده و عرضه خدمات را به صورت پیمانکاري به بخش خصوصی واگذار نماید. در این خود به جمع 

مبلغ مقرر شده را بر اساس با در نظر گرفتن میزان پیمایش انجام شده در هر خط،    در پایان هر ماه،  شهرداريروش  
هاي خصوصی هر کیلومتر پیمایش در متن قرارداد و با لحاظ هزینه ناوگان تأمین شده (در سامانه اتوبوسرانی) به شرکت

به منظور افزایش کیفیت خدمات و نظارت بر عملکرد شرکت خصوصی در هر خط، در پایان هر ماه    کند.پرداخت می 
نوان نمونه در پایان هر ماه میزان پیمایش خط با مقدار  شود. به عخدمات ارائه شده در هر خط ارزیابی و کنترل می 

 شود:مقرر شده مقایسه می

در صورتیکه کیلومتر پیموده شده در خط بیش از مقدار مقرر شده باشد، بسته به میزان جابجایی مسافر،  −
 یابد.  هزینه یا درآمد شرکت خصوصی افزایش می

در صورتیکه کیلومتر پیموده شده از مقدار مقرر کمتر باشد، شرکت خصوصی از طرف شهرداري (سازمان   −
 . قطار شهري یا سازمان اتوبوسرانی) جریمه خواهد شد

هاي  شود تا به منظور جلوگیري از واگذاري انحصاري هر خط به یک شرکت و ایجاد رقابت میان شرکتپیشنهاد می
مختلف در جهت دسترسی به خدمات بهتر، واگذاري عرضه خدمات در یک خط از طریق انجام مناقصات به حداقل دو  

 شرکت خصوصی صورت گیرد.  

 

 ونقل همگانی  ع درآمد پایدار براي حملبپیشنهاد منا -۳-۴
ارائه شده تعاریف  قابل  توسط محققین  بر مبناي  اشاره دارد که به صورت مداوم و  از درآمد  به نوعی  ، درآمد پایدار 

تواند نیازهاي مالی را در بلندمدت تأمین  آید و می در طول زمان به دست می  هاي اجرایی لازمریزيبا برنامه  بینی پیش
.  را داشته باشدامکان استمرار در شرایط مختلف اقتصادي   پذیري بوده وداراي خصیصه تداوم کند. این نوع درآمد باید 

اي  مدت قرار گیرد و باید به گونهبه عبارت دیگر، درآمد پایدار نباید تحت تأثیر نوسانات شدید اقتصادي یا تغییرات کوتاه
یدار باید سالم و مطلوب باشند از طرف دیگر درآمدهاي پا  .ریزي باشدباشد که براي مدت طولانی قابل اتکا و برنامه

 ها به شرایط کیفی شهر لطمه نیاورد. بدین معنی که دستیابی به آن 
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است و در این راستا    اي داشته حظه لاونقل همگانی افزایش قابل ما توجه به رشد جمعیت شهرها، تقاضا براي حمل ب
ونقل حمل. با توجه به اهمیت ونقل همگانی شهروندان خود مستلزم وجود منابع مالی کافی استتأمین نیازهاي حمل

ها و بهبود کیفیت خدمات، هاي اساسی در توسعه اقتصادي کشور و تقاضا براي توسعه زیرساختبه عنوان یکی از بخش 
اي و فشارهاي اقتصادي، نیاز به ایجاد و تقویت هاي بودجه اند. محدودیتهاي مالی و اقتصادي نیز بیشتر شده چالش

می  پایدار  منابع  این  است.  کرده  نمایان  پیش  از  بیش  را  پایدار  درآمدي  هزینهمنابع  تأمین  در  جاتوانند  و  هاي  ري 
ریزي بلندمدت را فراهم کرده و وابستگی به منابع ناپایدار یا موقتی را کاهش دهند.  اي کمک کرده، امکان برنامهتوسعه

سرمایه تضمین  و  پایدار  درآمدهاي  ایجاد  براي  نوآورانه  راهکارهاي  بر  تمرکز  بخش  گذاريبنابراین،  در  مؤثر  هاي 
   اي کشور تبدیل شده است.هاي توسعههاي اصلی برنامه ونقل، به یکی از اولویتحمل

ونقل همگانی نیز وه بر داشتن قابلیت اتکاء و استمرارپذیري، تهدیدي براي توسعه حمللاباید ع  پایدار  درآمدمنابع  
ونقل  درآمدي حمل  منابع آن دسته از  پذیري درآمد پایدار،  باید در نظر داشت که با توجه به خصیصه تداوم نباشند.  

هاي مالی، نوسانات شدید اقتصادي و تغییر قوانین و مقررات  همگانی که تحت تأثیر شرایط اقتصادي از قبیل بحران 
باشند.  براي دستیابی به این درآمد قابل استفاده نمی د،قرار گرفته و اطمینانی در جهت وصول آن در آینده وجود ندار 

ونقل  با توجه به مطالب ذکر شده، در ادامه این بخش به منابعی براي درآمد پایدار در داخل و خارج سیستم حمل
 مگانی اشاره خواهد شد.  ه

ونقل همگانی بایستی از درآمدهاي خارج از سیستم نیز  هاي مالی سیستم حمللازم به ذکر است که براي تأمین هزینه
استفاده نمود. برخی از این منابع درآمدي شامل دریافت سند حمل بار (باربرگ)، دریافت عوارض (معبر، پارکینگ و  

 باشد.تراکم) و مالیات در سوخت می 

 باشد: ونقل همگانی به شرح زیر می برخی راهکارهاي ممکن در ایجاد درآمد پایدار از طریق خود سیستم حمل

 هاي ایستگاهیایجاد مجتمع  •

ونقل  هاي حملشود که در اطراف ایستگاهاي از تسهیلات و خدمات مختلف اطلاق می هاي ایستگاهی به مجموعهمجتمع 
ایستگاه  همگانی قطار(مانند  یا  اتوبوس،  مترو،  شهري  هاي  میسبک  ساخته  مجتمع )  این  میشوند.  شامل ها  توانند 

این   ساختباشند.   ، پارکینگ و تسهیلات جانبیمسکونی، ترکیبی از فضاهاي تجاري، خدمات عمومی، اداري، تفریحی
، سفرهاي به خدمات و امکاناتبهتر  دسترسی  را بهبود بخشیده، از طریق ایجاد    برداران ها، تجربه مسافران و بهرهمجتمع 

از دیگر   .انجامدمی ارتقاء کیفیت محیط شهري    در نهایت به  و  دهدونقل همگانی را افزایش می انجام شده از طریق حمل
مجتمع این  ایجاد  میمزایاي  ایستگاهها  محدوده  در  املاك  ارزش  افزایش  به  حملتوان  جذب هاي  همگانی،  ونقل 

فرصتسرمایه ایجاد  و  بخش گذاران  در  شغلی  مختلف  طرفی  هاي  از  کرد.  اشاره  خدماتی  و  تجاري  مختلف  هاي 
ونقل همگانی و بهبود تجربه مسافران، باعث کاهش وابستگی  هاي ایستگاهی با ایجاد یکپارچگی در سیستم حملمجتمع 

 کنند.  حمایت می  ونقل همگانی محورو توسعه حملبه خودروهاي شخصی شده و از اهداف توسعه پایدار  
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توانند  ، میهمگانیونقل هاي حملهاي ایستگاهی با فراهم آوردن امکانات و خدمات متنوع در نزدیکی ایستگاهمجتمع 
به بهبود تجربه مسافران، افزایش درآمدهاي اقتصادي، توسعه پایدار شهري و ارتقاء کیفیت زندگی کمک کنند. این 

و از   پذیر باشدهاي ایستگاهی از نظر اقتصادي و اجتماعی توجیه برداري از مجتمعشود که توسعه و بهرهمزایا باعث می
 ونقل همگانی شناخته شود.  جمله منابع ایجاد درآمد پایدار براي حمل 

 ونقل همگانی هاي حملاخذ عوارض و مالیات از اماکن و مراکز مجاور ایستگاه •

از   عوارض  و  اخذ  حملایستگاه  مجاورمراکز  املاك  رویکردي هاي  پایدار،  درآمد  منبع  یک  عنوان  به  همگانی  ونقل 
هاي مرتبط است. این رویکرد بر اساس و توسعه زیرساخت  همگانیونقل  هاي حمل هوشمندانه براي تأمین مالی سیستم

ونقل همگانی از  هاي حملمراکز تجاري، اداري، و مسکونی واقع در نزدیکی ایستگاه ها وبانک این ایده شکل گرفته که
بهره افزوده  ارزش  و  دسترسی  افزایش  مانند  زیادي  میمزایاي  می مند  بنابراین  و  هزینهشوند،  تأمین  در  هاي توانند 

مشارکت داشته  ونقل همگانی  حمل  ها و افزایش کیفیت خدمات، توسعه زیرساختهانگهداري و توسعه این ایستگاه
هاي منصفانه و ایجاد توافق میان ذینفعان  ریزي دقیق، تعیین نرخ برنامه   در گرو  ویکردبا این حال، موفقیت این ر  .باشند

اشاره کرد که  قطار سبک شهريهاي توان به احداث ایستگاهمی  نمونه از این روش درآمدزایی، عنوان  به. مختلف است
شده است  و جذب سفر بیشتر به مراکز تجاري و اداري هاي اطراف آن منطقههر یک از آنها باعث افزایش قیمت خانه

و عوارض از مراکز منتفع ، دریافت مالیات از ساکنان آن مناطق  قطار سبک مالی    هزینه  براي تأمین  هايیکی از راه و  
و همچنین افزایش قیمت ملک آنها شده  جذب مشتري. این مالیات جبران خدمتی است که به آنها در جهت باشدمی

 . است

 هاي الگو ایجاد شهرك  •

شوند هاي موفق در طراحی و توسعه شهري مطرح می شود که به عنوان نمونههایی اطلاق می هاي الگو به شهرك شهرك 
اند.  وري اقتصادي طراحی شدهو براي تحقق اهداف خاصی مانند بهبود کیفیت زندگی، پایداري محیط زیست، و بهره

محیطی و  ریزي دقیق، و استانداردهاي بالاي زیستهاي مدرن، برنامه گیري از تکنولوژيها معمولاً با بهرهاین شهرك 
توانند به بهبود کیفیت شوند و با ایجاد شرایط زندگی بهتر و تأمین نیازهاي متنوع ساکنان، میاجتماعی ساخته می 

 .کمک کنند در شهرهازندگی و توسعه پایدار 

ونقل هاي حمل توانند به عنوان منبع درآمد پایدار براي سیستممیونقل همگانی ریلی  دپوها حملهاي الگو در  شهرك 
پروژه  نوع  این  کنند.  عمل  ادغام  همگانی  شامل  توسعه   دپوهاها  به  با  و  هستند  تفریحی  و  مسکونی،  تجاري،  هاي 

هاي با پروژه فضاي دپوها   ها،در این شهرك  .کنندکمک می  این دپوهاهاي اقتصادي اطراف  برداري مؤثر از ظرفیت بهره
تواند به ایجاد منابع درآمدي پایدار از طریق اجاره و فروش فضاها کمک کند. شوند که میتجاري و مسکونی ادغام می 
ونقل  مل ها باعث افزایش دسترسی و استفاده از حهاي شهري در اطراف ایستگاهها و توسعه همچنین ایجاد این شهرك 

 یابد. ونقلی افزایش می همگانی شده، بنابراین درآمد ناشی از بلیت و سایر خدمات حمل
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 تبلیغات •

 ها هاي بلیت الکترونیک و در سکوي ایستگاههمگانی، روي کارتونقل  استفاده از تبلیغات روي بدنه و داخل ناوگان حمل
تواند  درآمد حاصل از تبلیغات می   .باشدمی ونقل  هاي خلاقانه براي ایجاد منابع درآمد پایدار در سیستم حمل از روش

ونقل عمومی را  هاي حملهاي عملیاتی و نگهداري ناوگان هزینه  ها،هاي مربوط به توسعه زیرساختهزینه  بخشی از
دهد می   .پوشش  روش  این  خلاقانه،  طراحی  و  مناسب  مدیریت  عملکرد  با  بهبود  و  مسافران  تجربه  ارتقاء  به  تواند 

  .ونقل عمومی منجر شودهاي حملسیستم

برداري از فضاي موجود بر روي وسایل نقلیه عمومی  به معناي بهرهونقل عمومی  هاي حملتبلیغات روي بدنه ناوگان 
به در این روش تبلیغات  ) براي نمایش تبلیغات و تولید درآمد استي سبک شهريها، متروها و قطارها(مانند اتوبوس

هاي مختلف، قابلیت جذب توجه بیشتري نسبت به تبلیغات ثابت دارد. این  جایی وسیع و حضور در مکان دلیل جابه
بر اساس تحقیقات انجام  همچنین    .تواند منجر به اثربخشی بیشتر تبلیغات و جذب مخاطبان بیشتر شودموضوع می

به طور متوسط یک مسافر   تقریبا    قطار سبکشده،  اتوبوسرانی  ایستگاه    5یا شرکت  انتظار در سکو و  دقیقه صرف 
  باشد. فرصت مناسبی براي رابطه تعاملی با مسافران   تواندمی ونقل همگانی تبلیغات روي وسایل حمل بنابراین . کندمی

ونقل عمومی کمک کند هاي حملتواند به زیباسازي و بهبود ظاهر ناوگان طراحی جذاب و خلاقانه تبلیغات می به علاوه  
نشان داده  1- 3شکل اي از تبلیغات روي بدنه ناوگان در نمونه .تري را براي مسافران فراهم آوردو تجربه بصري مثبت

 شده است.  

 
 نمونه تبلیغات روي بدنه ناوگان :  1-3 شکل

هاي فرهنگی و رویدادها باشد  تواند شامل اطلاعات مفید براي مسافران مانند خدمات محلی، برنامه تبلیغات داخلی می 
می  سفر کمک  تجربه  ارتقاء  به  نمونه   .کندکه  می از  تبلیغات  نوع  این  دستهاي  در  تبلیغات  به  داخل رهگیتوان  هاي 

پخش آگهی در مانیتورهاي موجود در ناوگان   هاي قطار سبک شهري،هاي داخل واگن تبلیغات در کتیبه   ها،اتوبوس
هاي  اي از تبلیغات در دستگیره. نمونه تبلیغات پشت کابین راننده اتوبوس اشاره نمود  و همچنین  ونقل همگانی حمل

 نشان داده شده است.   3-3شکل هاي داخل ناوگان در و کتیبه 2-3شکل اتوبوس در  



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 : نمونه تبلیغات داخل دستگیره اتوبوس  2-3 شکل

 

 
 هاي داخل ناوگان: نمونه تبلیغات روي کتیبه 3-3 شکل

تواند  ها می هاي بلیت که روزانه در گردش هستند، اجاره فضاي تبلیغاتی روي این کارتبا توجه به تعداد زیاد کارت
هاي بلیت خود استفاده ونقل باشد. هر بار که مسافران از کارت یک منبع درآمد پایدار و مستمر براي سیستم حمل 

آن می روي  تبلیغات  با  میکنند،  مواجه  میها  تبلیغات  این  پیامشوند.  شامل  یا  تواند  ویژه،  تخفیفات  تجاري،  هاي 
هاي عمومی باشد. از جمله مزایاي این روش آن است که امکان چاپ تبلیغات هدفمند بر اساس نوع بلیت  رسانی اطلاع

هاي ند تا پیام هاي تبلیغاتی کمک کتواند به شرکتسفره) وجود دارد. این امر می هاي ماهانه، هفتگی، یا تک (مثلاً بلیت 
 نشان داده شده است.   4-3شکل ونقل همگانی در  اي از کارت بلیت حمل خود را به مخاطبان خاصی برسانند. نمونه 
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 ونقل همگانیحمل: نمونه کارت بلیت  4-3 شکل

ها و در  هاي اتوبوس و قطار سبک شهري در سطح شهر، فضاي تبلیغاتی در این ایستگاهبا توجه به تعداد زیاد ایستگاه
اي ونقل همگانی باشد. نمونه تواند یک منبع درآمد پایدار و مستمر براي سیستم حمل هاي ورودي هر ایستگاه میگیت

 نشان داده شده است.  5-3شکل از این نوع تبلیغ در  

 
 : نمونه تبلیغ در ایستگاه اتوبوس  5-3 شکل

 ونقل الکترونیکی خدمات حمل •

ریزي سفر و خرید  هاي برنامهخوان و اپلیکیشنهاي کارت، مانند دستگاهالکترونیکیونقل  درآمدزایی از خدمات حمل
است. این خدمات نه  همگانیونقل هاي نوین و مؤثر براي ایجاد منابع مالی پایدار در سیستم حمل بلیت، یکی از روش

هاي کنند بلکه به عنوان یک منبع درآمدي قابل توجه براي مدیریت سیستمتنها به بهبود تجربه مسافران کمک می
توانند در هربار خرید یا شارژ کارت توسط  خوان می هاي کارتبه عنوان نمونه دستگاه  .کنندونقل نیز عمل می حمل

پلتفرم براي    توانند به عنوان یکها میها دریافت کنند. همچنین این دستگاهمسافران درصدي را به عنوان کارمزد از آن 
ها  روي صفحه این دستگاهاي را توان تبلیغات یا پیشنهادات ویژهارائه تبلیغات هدفمند عمل کنند. به عنوان مثال، می
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داهنگام شارژ کارت ارائه  مسافران  به  این دسته می ها  در  درآمدزایی  دیگر  منابع  از جمله  بهد.  هاي اپلیکیشن توان 
فروشند و  میهاي روزانه، هفتگی، ماهانه یا حتی سفري خاص را به مسافران  به راحتی بلیت   اشاره کرد کهونقل  حمل

هاي مربوط به رفتار مسافران آوري دادهبا جمع به علاوه  براي هر تراکنش خرید بلیت، کارمزدي دریافت کنند.  توانند  می
ها را به  توانند این داده ونقل می هاي حمل هاي اوج سفر و الگوهاي خرید بلیت)، شرکت(مانند مسیرهاي پرتردد، زمان 

شکل هاي شارژ بلیت در  . نمونه از دستگاهوکارهاي مختلف براي تحلیل و بازاریابی هدفمند بفروشندها و کسبسازمان 
 نشان داده شده است. 7-3شکل هاي موبایل شارژ بلیت در  و برنامه 3-6

 

 
 : دستگاه خرید و شارژ بلیت   6-3 شکل

 

 
 اي از برنامه موبایل خرید و شارژ بلیت  : نمونه  7-3 شکل

ارائه شده است.    11-3جدول  ونقل همگانی مورد بررسی در  هاي حملبه طور خلاصه منابع درآمد هریک از سیستم
مند شود، چرا که ایجاد تواند از تمامی منابع درآمد پایدار بهرهشود، قطار سبک شهري میهمانگونه که مشاهده می
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قطار سبک    خطوطهاي الگو در دپوهاي  هاي فراشهري و ساخت شهرك هاي ایستگاهی در تعدادي از ایستگاهمجتمع 
 باشد.پذیر میشهري امکان 

 ونقل همگانیهاي حمل: منابع درآمد پایدار سیستم  11-3 جدول 

 

ونقل همگانی همچون تبلیغات  هاي حملدرآمد حاصل از برخی از منابع مهم درآمد پایدار سیستم   12-3جدول  در  
 روي بدنه ناوگان و داخل ناوگان نشان داده شده است.  

 ونقل همگانی هاي حملپایدار سیستم: میزان درآمد حاصل از برخی از منابع مهم درآمد  12-3 جدول 

 میزان درآمد تقریبی (ریال)  منبع درآمد 

تبلیغات بر روي بدنه  
 هر اتوبوس 

 (به ازاي هر ماه)  750,000,000 -  1,000,000,000 هاي تندرو مفصلی اتوبوس 
 (به ازاي هر ماه)  500,000,000 -  700,000,000 هاي عادي اتوبوس 

هاي  دستگیرهتبلیغات 
 اتوبوس 

 (به ازاي هر ماه) 150,000,000 هاي تندرو مفصلی اتوبوس 
 (به ازاي هر ماه) 250،000،000 هاي عادي اتوبوس 

تبلیغات در قطار  
 سبک شهري 

 بدنه قطار سبک
(دو طرفه و به ازاي هر   1,700,000,000 -  2,300,000,000

 ماه)
 (به ازاي هر ماه) 550،000،000 هاي قطار سبکدستگیره

 (به ازاي هر ماه)  8,000,000 هاي داخل رام (هر عدد) کتیبه
 (به ازاي هر ماه) 7,500,000 -   25,000,000 هاي ورودي ایستگاه گیت

 (به ازاي هر ماه)  23,000,000 -   58,000,000 تابلوهاي بنري ایستگاه
 (به ازاي هر ماه)  60,000,000 -  100,000,000 هاي برقی  اجاره بدنه استیل پله

 منبع درآمد 
قطار سبک  

 شهري 
 نشینپرسر خط

 ) TRTهمگانی (
اتوبوس تندرو  

 شهري 
اتوبوس  

 عادي
 تاکسی 

          مجتمع ایستگاهی 

          شهرك الگو 

عوارض و مالیات از اماکن و  
 هامراکز مجاور ایستگاه

        

       تبلیغات

ونقل  خدمات حمل
 الکترونیکی
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 تدوین روش مشارکت بخش دولتی و خصوصی   -۳-۵
به محدودیت  توجه  زیرساختبا  توسعه  به  روزافزون  نیاز  و  مالی  منابع  ایران، مشارکت هاي  و خدمات عمومی در   ها 

هاي اساسی تبدیل هاي بزرگ ملی و شهري به یکی از اولویتبخش خصوصی در مراحل مختلف پروژه  گذاران سرمایه
وري بیشتر، تسریع در اجرا، کند، بلکه به بهرهها کمک میشده است. این نوع مشارکت، نه تنها به تأمین مالی پروژه

به عنوان ،  نیز  ونقل همگانیحمل   هاي مربوط بهپروژه   در .  انجامدمی نیز    فشار بر منابع دولتیو کاهش  ایجاد اشتغال  
تواند در زمان کمتري  جامعه می بنابراین    برداري شده و به دنبال آن سبب تسریع در بهرهتواند  سازي میخصوصی نمونه،  

ونقل، کاهش مانند کاهش ترافیک، صرفه جویی در زمان و انرژي، کاهش تلفات ناشی حوادث حمل   هاپروژه از فواید این  
   .مند شوندهاي سفر بهرههزینه

هاي متنوعی تواند از طریق ابزارها و روشمی هاي شهرداري  مشارکت شهرداري و بخش خصوصی براي تأمین مالی پروژه 
هایی  ها و چالشها به نوبه خود فرصتنظیر اوراق مشارکت، خرید سهام، و مشارکت مدنی تحقق یابد. هر یک از این روش

وري منجر شود. در ادامه  ها، تأمین مالی کارآمدتر، و افزایش بهرهتواند به تسریع در اجراي پروژه را به همراه دارد و می 
  .شودها پرداخته می به بررسی این روش 

 سهام پروژه •

هاي گذاران بخش خصوصی به منظور تأمین مالی پروژه هاي مؤثر براي جذب سرمایهفروش سهام پروژه یکی از روش
ها به عنوان  هایی تقسیم شده و این بخشفروش سهام پروژه به این معناست که مالکیت پروژه به بخش است.    شهرداري

گذار به میزان سهامی که خریداري کرده، در مالکیت و سودآوري  شود. هر سرمایهگذاران فروخته می سهام به سرمایه
این سهام می پروژه سهیم می  بازارهاي سرمایه عرضه شود و سرمایهشود.  را  گذاران خصوصی میتواند در  توانند آن 
ر است  گذااي را که داراي پتانسیل جذب سرمایهباید پروژه به عنوان نمونه در این روش، ابتدا شهرداري    .خریداري کنند

عمومی،  هاي مسکونی و تجاري، تأسیسات  ونقل، مجتمع هاي حملتواند شامل زیرساختشناسایی کند. این پروژه می
،  مالی، اقتصادي، و فنی پروژه  اولیه  بررسی کامل و ارزیابیپس از    .اي با بازدهی اقتصادي قابل توجه باشدیا هر پروژه

هاي مالی باشد، باید تهیه بینی بندي، و پیش ها، زمان یک طرح تجاري جامع که شامل جزئیات پروژه، اهداف، هزینه
کلی   گذاريشهرداري باید ارزش .گذاران بالقوه عمل خواهد کردشود. این طرح به عنوان اساس اطلاعاتی براي سرمایه

گذار، درصد  براي جذب سرمایهداده و  هاي معتبر ارزیابی مالی انجام  گذاري سهام را با استفاده از روش پروژه و قیمت 
، رویدادهاي معرفی  هاي بازاریابیکمپین  با استفاده از  نماید. بدین ترتیبالحساب تعیین  اي را به عنوان سود علی پایه

هدفمند  پروژه تبلیغات  رسانه   و  طریق  مختلفاز  لازم،  هاي  سرمایه  اطلاعات  معرفی  به  بالقوه  و جذب گذاران  شده 
توانند اوراق سهام خود را از  گیرد. پس از خرید سهام و اتمام یک پروژه، سهامداران می هاي لازم صورت میسرمایه

اگر سهام پروژه در بورس یا بازارهاي فرابورس پذیرفته شده باشد،  هاي مختلفی به فروش برسانند. به عنوان نمونه  روش
در صورتی که سهام پروژه در بورس یا بازارهاي    .بفروشند  ي ثانویهتوانند سهام خود را از طریق این بازارها سهامداران می 

نسبت به دریافت  گذاران  هام خود به سایر افراد یا سرمایهسبا فروش مستقیم  توانند  رسمی معامله نشود، سهامداران می 
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اقدام کنند پروژه   .سود خود  از  پروژه یا شهرداري برخی  بازخرید سهام توسط شرکت  براي  ها ممکن است شرایطی 
این صورت، سهامداران می   که  داشته باشند توافقی به خود شرکت یا شهرداري  در  با قیمت  به  توانند سهام خود را 

   .صورت قراردادي در شرایط اولیه فروش سهام قید شده باشد. این امکان ممکن است به فروش برسانند

به منظور حفظ شفافیت، حفاظت از حقوق سهامداران، و اطمینان از رعایت قوانین و مقررات مرتبط با بازار سرمایه و 
تا به   الزامی است کنندهنهادهاي نظارت و هاي قانونی نظارت بر عملکرد این نوع سهامچارچوب وجود سودآوري پروژه

تواند از  . بدیهی است در این صورت این روش میگرددرسانی و شفافیت عملکرد آن اقدام  لاعطور مرتب نسبت به اط
 .  ی برخوردار شودالایکارایی نسبی ب

 اوراق مشارکت •

اوراق بهادار با نام یا بی نامی که به  "انتشار اوراق مشارکت، اوراق مشارکت عبارت است از:  نحوه قانون  2براساس ماده 
شود. دارندگان این اوراق به نسبت قیمت  موجب قانون مشارکت به قیمت اسمی مشخصی براي مدت معین منتشر می 

 "  .اسمی و مدت زمان مشارکت، در سود حاصل از اجراي طرح مربوط، شریک خواهند بود

بازه در  معمولاً  اوراق مشارکت  معین (سود  زمانی  نمونه  هاي  پرداخت میبه عنوان  یا سالانه)  این سود فصلی  شود. 
قانون نحوه انتشار    5بر اساس ماده    .تواند ثابت یا متغیر باشد و باید مطابق با قوانین و مقررات شرعی تعیین شودمی

ها و مؤسسات و شرکتهاي غیردولتی، در صورت انتشار اوراق مشارکت هاي دولتی، شهرداريشرکتاوراق مشارکت،  
. این ضمانت  اند بازپرداخت اصل و سود متعلق را در سررسیدهاي مقرر در اوراق مذکور، تعهد و تضمین نمایندمکلف

عامله تواند در بازارهاي مالی و بورس اوراق بهادار مورد ماوراق مشارکت میدهد.  گذاري را کاهش می ریسک سرمایه
 .کندگذاران بیشتر کمک میقرار گیرد، که این امر به افزایش نقدشوندگی و جذب سرمایه

هاي پرداخت سود به دارندگان اوراق، هزینهباید در نظر داشت که با افزایش حجم اوراق مشارکت براي یک پروژه و  
پروژه   بر    افزایش یافتهمالی  از این مسئله و    .ایجاد کند  شهرداريکه ممکن است فشار مالی  حفظ  براي جلوگیري 

ها، ضروري است که همواره بخشی از کل منابع مالی توانایی در بازپرداخت تعهدات مالی و تضمین پایداري مالی پروژه
هاي خاصی است که  مورد نیاز از طریق انتشار اوراق مشارکت تأمین شود. این امر مستلزم تعریف دقیق و شفاف پروژه

دار در تأمین اي پای گذاران و ایجاد چرخهبتوانند درآمدزا و سودآور باشند. علاوه بر این، به منظور جلب اعتماد سرمایه
حساب  هاي تأمین مالی شده با اوراق قبلی به موقع تکمیل و تصفیه شوند. این به معناي تسویهها، باید پروژهمالی پروژه

هاي ها، امکان تعریف و آغاز پروژه آمیز این پروژهکامل با دارندگان اوراق مشارکت قبلی است تا پس از اتمام موفقیت 
هاي بعدي ترغیب گذاران با اطمینان بیشتري به مشارکت در تأمین مالی پروژهجدید فراهم شود. به این ترتیب، سرمایه

 .خواهند شد و فرآیند تأمین مالی از طریق اوراق مشارکت به طور مستمر و بدون وقفه ادامه خواهد یافت

ها، مزایا و معایب خاص شوند که هر دسته ویژگیهاي مختلفی تقسیم می اوراق مشارکت با توجه به نوع ناشر به دسته 
   :خود را دارد. در ادامه به انواع اوراق مشارکت بر اساس نوع ناشر پرداخته شده است
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شود. این اوراق براي وابسته به دولت منتشر میاوراقی که توسط دولت یا نهادهاي  اوراق مشارکت دولتی: •
 .شودهاي ملی و بزرگ زیربنایی، عمرانی، و اقتصادي صادر می تأمین مالی پروژه

هاي عمرانی و خدمات شهري مانند ساخت براي تأمین مالی پروژهاین اوراق  ها:اوراق مشارکت شهرداري •
 .شودها، و خطوط مترو استفاده میها، تونل پل

هاي مختلف براي تأمین مالی پروژهبا ضمانت بانک مرکزي یا خود بانک  این اوراق    اوراق مشارکت بانکی:  •
 .شودها استفاده می و همچنین افزایش سرمایه بانک

هاي تولیدي، صنعتی، و خدماتی  این اوراق براي تأمین مالی پروژه  هاي خصوصی:اوراق مشارکت شرکت •
 .شودها استفاده میشرکت

 گذاران شده و بنابراینموجب جذب سرمایه  با ارائه سود معین و تضمین بازپرداخت  اوراق مشارکتبنابر موارد ذکر شده  
پروژهتوانند  می مالی  تأمین  اصلی  ابزارهاي  از  یکی  عنوان  روش .  شوندشناخته  شهرداري  هاي  به  این  در  طرفی  از 

و در صورتیکه به هر  را تضمین کند  الحساب به دارندگان اوراق مشارکت  پرداخت سود علی   موظف بوده تا شهرداري  
ی را متحمل خواهد شد. بنابراین براي موثر واقع  ، زیاننشود  ایفاي تعهدات مزبور در سررسیدهاي مقرر  موفق به دلیل  

این روش، شهرداري می  برنامه شدن  اقداماتی چون  نظارت  بایست  نقدي و  اجراي پروژه، مدیریت جریان  براي  ریزي 
 دقیق بر فرآیندهاي مالی پروژه را در اولویت قرار دهد. 

 مشارکت مدنی  •

روش جمله  انواع  از  از  یکی  مدنی  مشارکت  قرارداد  است.  مدنی  مشارکت  روش  خصوصی،  بخش  با  مشارکت  هاي 
فعالیت  یا  پروژه  اجراي یک  و  مالی  تأمین  براي  نفر  یا چند  بین دو  است که  ایران  در حقوق  قراردادهاي مشارکت 

می  منعقد  پروژه اقتصادي  در  خصوص  به  قرارداد  نوع  این  ساختشود.  و هاي  مشترك،  مالی  تأمین  وساز، 
مشارکت مدنی عبارتست "نامه قانون عملیات بانکی بدون ربا:  طبق آئینت.  هاي مشترك بسیار رایج اسگذاريسرمایه

الشرکه نقدي و یا غیرنقدي متعلق به اشخاص حقیقی یا حقوقی متعدد، بنحو مشاع، بمنظور انتفاع، از درآمیختن سهم 
قبل از مبادرت به انعقاد قرارداد مشارکت مدنی، عملیات موضوع مشارکت را بررسی و    شعب موظفند  ."طبق قرارداد

مال  اصل  قابل  اطمینان حاصل کنند که  قرارداد  در طول مدت  مدنی  از مشارکت  ناشی  انتظار  مورد  و سود  الشرکه 
برگشت و مشارکت قابل تسویه باشد. شعب موظفند بر حسن اجراي قراردادهاي منعقده موضوع مشارکت مدنی تا 

هاي کافی اخذ کرده و  نظارت لازم و کافی به عمل آورند.  خاتمه موضوع شرکت و تسویه حساب تضمینات و پوشش
هاي شوند. شرکتها به دو نوع مدنی و تجاري تقسیم می به بعد قانون مدنی در باب شرکت است. شرکت  571مواد  

هاي مدنی یا شوند اما شرکتز شخصیت حقوقی برخوردار می تجاري مشمول قانون تجارت هستند و به محض ثبت، ا
مشارکت مدنی، تابع قانون مدنی هستند و شخصیت حقوقی ندارند؛ یعنی شرکا با سرمایه نقدي یا غیرنقدي جمع شده  

قانون مدنی   571تواند منقول یا غیرمنقول باشد. ماده  المال میکنند. در حقیقت سرمایه یا راسو با هم مشارکت می 
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نتیجه عقد شرکت است؛   "شرکت عبارت است از اجتماع حقوق مالکین متعدد در شیء واحد به نحو اشاعه"که میگوید  
گذار هیچ تعریفی از عقد شرکت ارایه نکرده است چرا که مواد این قسمت برگرفته از فقه  نه تعریف عقد شرکت. قانون 

   .امامیه است و بیشتر فقهاي امامیه اعتقادي به عقد شرکت ندارند و قانونگذار نیز از نظر مشهور فقها پیروي کرده است 

تأمین   براي  پروژهقرارداد مشارکت مدنی معمولاً  اجراي  پروژهمالی و  هاي ساختمانی، صنعتی، یا  هاي خاصی مانند 
  طرفین قرارداد  .شود. موضوع قرارداد باید به وضوح مشخص شده و مورد توافق همه طرفین باشدزیرساختی منعقد می 

به    داده وسرمایه خود را به صورت نقدي یا غیرنقدي (مانند تأمین زمین، تجهیزات، دانش فنی) در پروژه مشارکت  
تواند به نسبت مساوي یا به . این مشارکت می شوندمیگذاري خود در پروژه، در سود و زیان آن شریک  نسبت سرمایه

هاي تجاري، مشارکت مدنی یک شخصیت برخلاف شرکت  .صورت دیگري که در قرارداد تعیین شده باشد، تقسیم شود
 .شودها و تعهدات پروژه به صورت مستقیم به شرکا نسبت داده می ی که دارای  بدین معنی کند.  حقوقی مستقل ایجاد نمی 

کنند که در جهت منافع مشترك عمل کنند و از هرگونه اقدامی که به زیان در قرارداد مشارکت مدنی، شرکا تعهد می 
ها و توافقی  توان به کاهش وجود محدودیتاز جمله مزایاي این روش مشارکت میمشارکت منجر شود، خودداري کنند.  
 بودن شرایط عقد قرارداد اشاره کرد.  

باشد. بنابراین  می  دهی مالی و عملیاتینظارت بر عملکرد پروژه و گزارش  مشارکت مدنی،  هاي مهم قراردادیکی از بخش 
  .وکار تهیه و به همه شرکا ارائه شوداي از وضعیت پروژه یا کسبهاي دورهگزارشممکن است بر اساس توافق شرکا  

حساب بین شرکا انجام شود. این امر شامل بازپرداخت    تسویهپس از پایان پروژه یا در صورت انحلال قرارداد، باید  
زیان استسرمایه الشرکه    .ها و تقسیم سود یا  اقساطی سهم  تولیدي، صنعتی، در مشارکت  شرکافروش  هاي مدنی 

هاي جدید خدماتی، در زمان خاتمه قرارداد ممکن  معدنی و کشاورزي، احداث مسکن و ساختمان و همچنین طرح 
 .است

سازي در سه سطح زیرساخت، ناوگان،  ونقل همگانی، این امکان وجود دارد که خصوصیسازي حملدر فرآیند خصوصی
هاي بالاي زیرساخت هاي قطار سبک شهري و اتوبوسرانی، معمولاً به دلیل هزینهبرداري انجام شود. در سیستم و بهره

هاي در این مدل، شهرداري مسئولیت هزینه  .گیردبرداري صورت می سازي تنها در سطح بهرهو تأمین ناوگان، خصوصی
ونقل به بخش خصوصی برداري از خطوط حمل ، در حالی که بهرهها را بر عهده داردمربوط به ساخت و توسعه زیرساخت

با استفاده از قراردادهاي مشخص، مسئولیت تأمین خدمات حملواگذار می  ونقل را به  شود. بدین ترتیب، شهرداري 
رقابت  کند. شرکتهاي خصوصی محول میشرکت با یکدیگر در مناقصات  قراردادها  این  براي کسب  هاي خصوصی 

 .دهندهاي تعیین شده، پیشنهادات خود را ارائه می کنند و بر اساس سطح خدمات و کرایهمی

بندي و استانداردهاي  مطابق با برنامه زمان   و  نظارت و کنترل شهرداري  شود، تحت شرکت خصوصی که برنده مناقصه می 
براي ارتقاء کیفیت خدمات و اطمینان از رعایت استانداردها،    در این ساختار،  پردازد.تعیین شده به ارائه خدمات می 

هایی به شرکت تحمیل کاري یا تخلف، جریمهشود و در صورت بروز کماي ارزیابی می عملکرد شرکت به طور دوره



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

و سود    برداريهاي بهرههزینه  ،حساب مالی با شرکت خصوصی بر اساس میزان پیمایشتسویهنهایت    . در خواهد شد
 گیرد. صورت می در قرارداد  مشخص شده

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 1:2000ارائه جزئیات گزینه منتخب در مقیاس  :4 فصل

 سوارتعیین محل دقیق ایستگاه، پایانه، توقفگاه، پارك  -۴-۱
از   کدام  هر  دقیق  محل  بخش  این  پایانهایستگاهدر  توقفگاهها،  پارك ها،  و  از خطوط ها  یک  هر  به  مربوط  سوارهاي 

 ونقل همگانی پیشنهادي ارائه شده است. حمل

 خط آزادي قطار سبک شهري -۱-۱-٤

 ارائه شده است.  1سوار مربوط به خط آزادي در پیوست ایستگاه، پایانه، توقفگاه و پارك هر محل دقیق  

 آباد قطار سبک شهري خط جنت -۱-۲-٤

 ارائه شده است.  2آباد در پیوست سوار مربوط به خط جنت ایستگاه، پایانه، توقفگاه و پارك  هر  محل دقیق

 خط شمیران اتوبوس تندرو شهري  -۱-۳-٤

 ارائه شده است.  3در پیوست  شمیران پایانه مربوط به خط  و ایستگاه هر  محل دقیق

 خط آفریقا اتوبوس تندرو شهري  -٤-۱-٤

 ارائه شده است.  4محل دقیق هر ایستگاه و پایانه مربوط به خط آفریقا در پیوست 

 همگانی همت  سرنشینخط پر -٥-۱-٤

 ارائه شده است.  5همت در پیوست  نشینمحل دقیق هر ایستگاه و پایانه مربوط به خط پرسر

 

 ونقل همگانی تعیین مسیر خطوط مختلف حمل -۴-۲
 ونقل همگانی پیشنهادي ارائه شده است. در این بخش مسیر هر یک از خطوط حمل

 خط آزادي قطار سبک شهري -۲-۱-٤

 ارائه شده است.  1مسیر خط آزادي در پیوست 

 آباد قطار سبک شهري خط جنت -۲-۲-٤

 ارائه شده است.  2آباد در پیوست مسیر خط جنت



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 خط شمیران اتوبوس تندرو شهري  -۲-۳-٤

 ارائه شده است.  3مسیر خط شمیران در پیوست 

 خط آفریقا اتوبوس تندرو شهري  -٤-۲-٤

 ارائه شده است.  4مسیر خط آفریقا در پیوست 

 همگانی همت  نشینخط پرسر -٥-۲-٤

به همراه موقعیت علائم عمودي در طول مسیر،    همترنشین  مسیر خط پرسهایی از  قسمت  4- 4شکل  تا    1-4شکل  در  
 5در پیوست   محل استقرار پلیس و تصاویر وضع موجود نشان داده شده است. مسیر کل خط پرسرنشین همگانی نیز

 ارائه شده است. 

 
 در محدوده بزرگراه شهید صیاد شیرازي  همت دیبزرگراه شه مسیر خط پرسرنشین ينما:  1-4 شکل

 

 

 

 

 

 

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 در محدوده بزرگراه کردستان همت دیبزرگراه شه مسیر خط پرسرنشین ينما:  2-4 شکل

 

 
 در محدوده بزرگراه شهید چمران  همت دیبزرگراه شه مسیر خط پرسرنشین ينما:  3-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 در محدوده بزرگراه یادگار امام  همت دیبزرگراه شه مسیر خط پرسرنشین ينما:  4-4 شکل

 

 ها از جریان عبوريتعیین نحوه جداسازي مسیرها و ایستگاه -۴-۳
ونقل همگانی پیشنهادي از جریان عبوري هاي هر یک از خطوط حملدر این بخش نحوه جداسازي مسیرها و ایستگاه

 شود.  ارائه می 

 خط آزادي قطار سبک شهري -۳-۱-٤

 ارائه شده است.  1هاي خط آزادي از جریان عبوري در پیوست نحوه جداسازي مسیر و ایستگاه

 آباد قطار سبک شهري خط جنت -۳-۲-٤

 ارائه شده است.  2آباد از جریان عبوري در پیوست هاي خط جنتنحوه جداسازي مسیر و ایستگاه

 خط شمیران اتوبوس تندرو شهري  -۳-۳-٤

 ارائه شده است.  3هاي خط شمیران از جریان عبوري در پیوست نحوه جداسازي مسیر و ایستگاه

 خط آفریقا اتوبوس تندرو شهري  -٤-۳-٤

 ارائه شده است.  4هاي خط آفریقا از جریان عبوري در پیوست نحوه جداسازي مسیر و ایستگاه

 

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 همگانی همت نشین خط پرسر -٥-۳-٤

خط عبور در هر جهت   4شود، به طور کلی بزرگراه همت داراي  مشاهده می  6-4شکل  و    5-4شکل    همانگونه که در
به منظور    بزرگراه همت  خط انتهایی در هر جهت  پیشنهادي  همگانی  پرسرنشین  براي مسیرباشد.  متر می   13.5با عرض  

گردد. کشی و علائم عمودي از خطوط دیگر متمایز میو توسط خط  در نظر گرفته شده  باسو میدل  استفاده ویژه ون 
و محل    علائم عمودي مسیر پرسرنشین همگانی،  نویس کشی، کفبه ترتیب مشخصات خط  13-4شکل  تا    7-4شکل  

در   ساعات اجراي این طرح  همانگونه که در تابلوهاي اخباري نیز قابل مشاهده است  دهند.را نشان می  هاجانمایی آن 
هاي بزرگراه در محل خروجی  8- 4شکل  مطابق  ، پیشنهاد شده است.  14- 4شکل  مطابق    ي،ساعات اوج روزهاي کار

پرسرخط در طول مسیر  همت   ممتد مسیر  به خط   نشینکشی  تبدیل همگانی  موجود  با وضع  مطابق  منقطع  کشی 
نحوه جداسازي    ،نشان داده شده است. محل توقفگاه  15-4شکل  مشخصات محل توقفگاه پلیس راهور در    شود.می

 ارائه شده است.  5در پیوست  در تمام طول مسیر آن  همت از جریان عبوري نشینهاي خط پرسرمسیر و ایستگاه

 

 
 همت دیبزرگراه شه یوضع موجود مقطع عرض  ينما:  5-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 
 

 نماي وضع موجود بزرگراه شهید همت:  6-4 شکل

 
 کشی مسیر خط پرسرنشین همگانی: مشخصات خط 7-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 کشی مسیر خط پرسرنشین همگانی در محل خروجی در بزرگراه همت : مشخصات خط 8-4 شکل

 

 
 نویس مسیر خط پرسرنشین همگانی: مشخصات کف  9-4 شکل

 

 

 

 

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 مسیر خط پرسرنشین همگانی علائم عمودي : مشخصات  10-4 شکل

 

 

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 
 

 : طرح پیشنهادي خط پرسرنشین همگانی همت  11-4 شکل

 
 : جزئیات جانمایی علائم افقی و عمودي  12-4 شکل

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 مسیر پرسرنشین همگانی عمودي  علائم مشخصات اجرایی:  13-4 شکل

 

 

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 ساعات پیشنهادي اجراي طرح خط پرسرنشین بزرگراه همت:  14-4 شکل

 

 
 خط پرسرنشین همگانی همت راهور درمشخصات توقفگاه پلیس :  15-4 شکل

 

 

ها شامل تابلوها و علائم افقی، سرپناه، پوشش جوي پیشنهاد تسهیلات ایستگاه -۴-۴
 نشینی (پهلوگاه)آب و عقب

 خط آزادي قطار سبک شهري -۱-٤-٤



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 ارائه شده است.  1خط آزادي در پیوست  هايپیشنهادات تسهیلات ایستگاه

 آباد قطار سبک شهري خط جنت -۲-٤-٤

 ارائه شده است.  2آباد در پیوست هاي خط جنتپیشنهادات تسهیلات ایستگاه

 خط شمیران اتوبوس تندرو شهري  -۳-٤-٤

 ارائه شده است.  3هاي خط شمیران در پیوست پیشنهادات تسهیلات ایستگاه

 خط آفریقا اتوبوس تندرو شهري  -٤-٤-٤

 ارائه شده است.  4هاي خط آفریقا در پیوست پیشنهادات تسهیلات ایستگاه

 همگانی همت  نشینخط پرسر -٥-٤-٤

 ارائه شده است.  5همگانی در پیوست  نشینهاي خط پرسرپیشنهادات تسهیلات ایستگاه

 

 پذیران یابان و آسیب ها براي توان سازي سامانهپیشنهاد مناسب  -۴-۵
ونقل همگانی پیشنهادي ارائه  پذیران از خطوط حملیابان و آسیبدر این بخش راهکارهایی جهت سهولت استفاده توان 

 شود. می

 خط آزادي قطار سبک شهري -۱-٥-٤

 ارائه شده است.  1پذیران در پیوست یابان و آسیبسازي خط آزادي براي توان پیشنهادات مناسب

 آباد قطار سبک شهري خط جنت -۲-٥-٤

 ارائه شده است.  2پذیران در پیوست یابان و آسیبآباد براي توان سازي خط جنت پیشنهادات مناسب

 تندرو شهري خط شمیران اتوبوس  -۳-٥-٤

 ارائه شده است.  3پذیران در پیوست یابان و آسیبسازي خط شمیران براي توان پیشنهادات مناسب

 خط آفریقا اتوبوس تندرو شهري  -٤-٥-٤

 ارائه شده است.  4پذیران در پیوست یابان و آسیبسازي خط آفریقا براي توان پیشنهادات مناسب



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 همگانی همت  نشینخط پرسر -٥-٥-٤

 ارائه شده است.  5پذیران در پیوست یابان و آسیبهمت براي توان  نشینسازي خط پرسرمناسب

 

 بر  ونقل همگانی انبوهترسیم مقطع عرضی مسیر خطوط حمل -۴-۶
 گردد.ونقل همگانی پیشنهادي ارائه می در این بخش مقطع عرضی مسیر هر یک از خطوط حمل

 خط آزادي قطار سبک شهري -۱-٦-٤

هاي مختلف قبل از اجرا و پس از اجراي این خط ارائه  در این بخش مقاطع عرضی مربوط به مسیر خط آزادي در برش
   شده است.

 
 قبل از اجرا  1خط آزادي در برش  مسیرمقطع عرضی :  16-4 شکل

 

 
 از اجرا  پس  1خط آزادي در برش  مسیرمقطع عرضی :  17-4 شکل

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 قبل از اجرا   2مقطع عرضی مسیر خط آزادي در برش :  18-4 شکل

 

 
 پس از اجرا  2برش مقطع عرضی مسیر خط آزادي در :  19-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا  3خط آزادي در برش  مسیرمقطع عرضی :  20-4 شکل

 

 
 پس از اجرا  3خط آزادي در برش  مسیرمقطع عرضی :  21-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 قبل از اجرا  4مقطع عرضی مسیر خط آزادي در برش :  22-4 شکل

 

 
 پس از اجرا  4مقطع عرضی مسیر خط آزادي در برش  :  23-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا  5خط آزادي در برش  مسیرمقطع عرضی :  24-4 شکل

 

 
 پس از اجرا  5خط آزادي در برش  مسیرمقطع عرضی :  25-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 قبل از اجرا  6خط آزادي در برش  مسیرمقطع عرضی :  26-4 شکل

 

 
 پس از اجرا  6خط آزادي در برش  مسیرمقطع عرضی :  27-4 شکل

 آباد قطار سبک شهري خط جنت -۲-٦-٤

هاي مختلف قبل از اجرا و پس از اجراي این خط ارائه  برشآباد در این بخش مقاطع عرضی مربوط به مسیر خط جنت 
 شده است. 

 
 قبل از اجرا  Dآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  28-4 شکل

 

 
 پس از اجرا  Dآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  29-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 قبل از اجرا  Eآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  30-4 شکل

 

 
 پس از اجرا  Eآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  31-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا  Fآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  32-4 شکل

 

 
 پس از اجرا  Fآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  33-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 قبل از اجرا  Gآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  34-4 شکل

 

 
 پس از اجرا  Gآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  35-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا  Iآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  36-4 شکل

 

 
 پس از اجرا  Iآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  37-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 قبل از اجرا   Jآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  38-4 شکل

 

 
 پس از اجرا   Jآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  39-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا   Kآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  40-4 شکل

 

 
 پس از اجرا   Kآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  41-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 قبل از اجرا   Lآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  42-4 شکل

 

 
 پس از اجرا   Lآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  43-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا   Mآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  44-4 شکل

 

 
 بعد از اجرا    Mآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  45-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 قبل از اجرا   Nآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  46-4 شکل

 

 
 پس از اجرا   Nآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  47-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا   Oآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  48-4 شکل

 

 
 پس از اجرا   Oآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  49-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 قبل از اجرا   Pآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  50-4 شکل

 

 
 پس از اجرا   Pآباد در برش خط جنت مسیرمقطع عرضی :  51-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا  Qآباد در برش  خط جنت مسیرمقطع عرضی :  52-4 شکل

 

 
 پس از اجرا  Qآباد در برش  خط جنت مسیرمقطع عرضی :  53-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 شمیران اتوبوس تندرو شهري خط  -۳-٦-٤

هاي مختلف قبل از اجرا و پس از اجراي این خط  در برش  شمیران در این بخش مقاطع عرضی مربوط به مسیر خط  
 ارائه شده است. 

 
 قبل از اجرا A-Aخط شمیران در برش  مسیرمقطع عرضی :  54-4 شکل

 

 
 پس از اجرا A-Aمسیر خط شمیران در برش  مقطع عرضی:  55-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا B-Bمسیر خط شمیران در برش  عرضیمقطع :  56-4 شکل

 

 
 پس از اجرا B-Bخط شمیران در برش  مسیر مقطع عرضی:  57-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 قبل از اجرا C-Cمسیر خط شمیران در برش  مقطع عرضی:  58-4 شکل

 

 
 پس از اجرا C-Cخط شمیران در برش  مسیر مقطع عرضی:  59-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا D-Dخط شمیران در برش  مسیر مقطع عرضی:  60-4 شکل

 

 
 پس از اجرا D-Dخط شمیران در برش  مسیر مقطع عرضی:  61-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 قبل از اجرا E-Eخط شمیران در برش  مسیر مقطع عرضی:  62-4 شکل

 

 
 پس از اجرا E-Eخط شمیران در برش  مسیر مقطع عرضی:  63-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا   F-Fخط شمیران در برش  مسیر مقطع عرضی:  64-4 شکل

 

 
 پس از اجرا F-Fخط شمیران در برش  مسیر مقطع عرضی:  65-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 خط آفریقا اتوبوس تندرو شهري  -٤-٦-٤

   هاي مختلف قبل و پس از اجراي این خط ارائه شده است.در این بخش مقاطع عرضی مسیر خط آفریقا در برش

 
 قبل از اجرا  G-Gخط آفریقا در برش  مسیر مقطع عرضی:  66-4 شکل

 

 
 از اجرا  پس  G-Gخط آفریقا در برش  مسیر مقطع عرضی:  67-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا  H-Hخط آفریقا در برش  مسیر مقطع عرضی:  68-4 شکل

 

 
 از اجرا پس    H-Hخط آفریقا در برش  مسیر مقطع عرضی:  69-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 

 
 قبل از اجرا   I-Iخط آفریقا در برش  مسیر مقطع عرضی:  70-4 شکل

 

 
 پس از اجرا  I-Iخط آفریقا در برش  مسیر مقطع عرضی:  71-4 شکل

 
 قبل از اجرا  J-Jخط آفریقا در برش  مسیر مقطع عرضی:  72-4 شکل

 

 
 قبل از اجرا  J-Jخط آفریقا در برش  مسیر مقطع عرضی:  73-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 

 
 قبل از اجرا   K-Kخط آفریقا در برش  مسیر مقطع عرضی:  74-4 شکل

 

 
 پس از اجرا   K-Kخط آفریقا در برش  مسیر مقطع عرضی:  75-4 شکل

 
 از اجرا  قبل   L-Lخط آفریقا در برش   مسیر مقطع عرضی:  76-4 شکل

 

 
 از اجرا  پس   L-Lخط آفریقا در برش   مسیر مقطع عرضی:  77-4 شکل

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 همگانی همت  نشینخط پرسر -٥-٦-٤

هاي مختلف قبل از اجرا و پس از اجراي  همت در برش  رنشیندر این بخش مقاطع عرضی مربوط به مسیر خط پرس
 این خط ارائه شده است. 

 
 قبل از اجرا   Aهمگانی همت در برش  نشینخط پرسر مسیر مقطع عرضی:  78-4 شکل

 

 
 از اجرا  پس   Aهمگانی همت در برش  نشینخط پرسر مسیر مقطع عرضی:  79-4 شکل

 
 قبل از اجرا   Bهمگانی همت در برش  نشینخط پرسر مسیر مقطع عرضی:  80-4 شکل

 

 
 پس  از اجرا  Bهمگانی همت در برش  رنشینمسیر خط پرس  مقطع عرضی:  81-4 شکل



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 
 قبل از اجرا   Cهمگانی همت در برش  نشینمسیر خط پرسر مقطع عرضی:  82-4 شکل

 
 از اجرا  پس   Cهمگانی همت در برش  نشینخط پرسر مسیر مقطع عرضی:  83-4 شکل

 

 ها پیشنهاد نحوه دسترسی پیاده به ایستگاه -۴-۷
 شود. میونقل همگانی پیشنهادي ارائه هاي هر یک از خطوط حملدر این بخش نحوه دسترسی پیاده به ایستگاه

 خط آزادي قطار سبک شهري -۷-۱-٤

 ارائه شده است.  1هاي خط آزادي در پیوست نحوه دسترسی پیاده به ایستگاه

 آباد قطار سبک شهري خط جنت -۷-۲-٤

 ارائه شده است.  2آباد در پیوست هاي خط جنتنحوه دسترسی پیاده به ایستگاه

 خط شمیران اتوبوس تندرو شهري  -۷-۳-٤

 ارائه شده است.  3هاي خط شمیران در پیوست نحوه دسترسی پیاده به ایستگاه

 خط آفریقا اتوبوس تندرو شهري  -٤-۷-٤

 ارائه شده است.  4هاي خط آفریقا در پیوست نحوه دسترسی پیاده به ایستگاه

 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 همگانی همت  نشینخط پرسر -٥-۷-٤

 ارائه شده است.  5همت در پیوست   نشینهاي خط پرسرنحوه دسترسی پیاده به ایستگاه

 

 بر (در حد فاز صفر)ونقل انبوهها در مسیر حملاصلاح هندسی مسیر و تقاطع  -۴-۸
ونقل همگانی پیشنهادي ارائه  در این بخش پیشنهادات اصلاح هندسی مسیر و تقاطعات براي هر یک از خطوط حمل

 شود. می

 خط آزادي قطار سبک شهري -۸-۱-٤

 ارائه شده است.  1اصلاحات هندسی مسیر و تقاطعات براي خط آزادي در پیوست 

 آباد قطار سبک شهري خط جنت -۸-۲-٤

 ارائه شده است.  2آباد در پیوست اصلاحات هندسی مسیر و تقاطعات براي خط جنت 

 خط شمیران اتوبوس تندرو شهري  -۸-۳-٤

 ارائه شده است.  3اصلاحات هندسی مسیر و تقاطعات براي خط شمیران در پیوست 

 اتوبوس تندرو شهري خط آفریقا  -٤-۸-٤

 ارائه شده است.  4اصلاحات هندسی مسیر و تقاطعات براي خط آفریقا در پیوست 

 همگانی همت  نشینخط پرسر -٥-۸-٤

 ارائه شده است.  5همت در پیوست  نشیناصلاحات هندسی مسیر و تقاطعات براي خط پرسر

 

 بر ونقل انبوههاي راهنمایی در مسیر حمل بندي چراغمدیریت و اصلاح زمان  -۴-۹
سناریو پیشنهادي برتر  در    قطار سبک شهريخیر  أها جهت کاهش تنحوه کنترل تقاطعپیشنهاداتی براي    در این بخش

 .گرددارائه می  آبادکریدورهاي آزادي و جنت  مربوط به هر یک از

 باشد:می اصلاحات مربوط به روش کنترل تقاطعات در کریدور آزادي قطار سبک شهري به شرح ذیل برخی از 

 و در محل میدان انقلاب  چراغ راهنمایی هوشمند در مسیرهاي دسترسی خیابان آزادي به میدان آزادي  یجادا •
   عبور قطار سبکاولویت  رعایتبا هدف  



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 توحید  –آزادي    ،رودکی  – آزادي    بهبودي،  -آزادي    اتتقاطع  در  هوشمندسازي چراغ راهنمایی و رانندگی •
 عبور قطار سبک  دهی بهاولویت  با هدف شهید رضایی -دماوند و سبلان  –دماوند  ،ولیعصر -انقلاب 

مسیل   -دماوند    ی،میدان فردوس  ،حافظ  –در تقاطع انقلاب    بندي چراغ راهنماییاصلاح زمان هوشمندسازي و   •
 آیت –دماوند منوچهري و 

 
 باشد: شهري به شرح ذیل میآباد قطار سبک برخی از اصلاحات مربوط به روش کنترل تقاطعات در کریدور جنت

 
کاشانی، ستارخان    –آباد، جهرمی  جنت   –ات بلوار لاله غربی  تقاطع  در  هوشمندسازي چراغ راهنمایی و رانندگی •

میرزاي    -جمالزاده، بهشتی    –بهبودي، تقاطع توحید، فاطمی    –شادمهر، ستارخان    – نیایش، ستارخان    –
 –بهشتی فر، کاووسی -بهشتی صابونچی،  -بهشتی مدرس،   -بهشتی قائم مقام فراهانی،  -بهشتی شیرازي، 
امیري طائمه-جانبازان   ،سهروردي ناهیدي  -  شاهد و شاهد  -  باغدارنیا، شهید سلیمانی  -کرمان،  با   علیرضا 

 عبور قطار سبکاولویت  رعایتهدف 
  آبادآیت االله کاشانی از جنت در محل دسترسی  هاو رانندگی و هوشمندسازي این چراغ ایجاد چراغ راهنمایی •

میدان   ،کارگر  –جمالزاده، نصرت    –قریب، نصرت    -نصرت  اعتمادزاده،    –فاطمی    خسرو،  –و تقاطع ستارخان  
عبور  دهی بهاولویت گوهري شمالی با هدف-منش و قدوسیامجدي  -کاج، قدوسی –جهاد، تقاطعات فاطمی 

 قطار سبک
بهشتی   • رانندگی هوشمند در تقاطع  راهنماي و  امام رضا،  ،  میرعماد  –بهشتی  ،  مفتح  –ایجاد چراغ  میدان 

مدائن، -وسوم، جانبازان سی -اثنی عشري، میدان هلال احمر، میدان نبوت، تقاطعات جانبازان -تقاطع جانبازان 
کیخسروي، میدان یکم تهرانپارس، میدان شاهد، تقاطعات -دردشت، امیري طائمه-رودباري،جانبازان -جانبازان 

 استقلال -شهید روته و رضائی-شاهد
اصلاح زمانبندي چراغ راهنمایی و رانندگی در تقاطع محل فلکه دوم صادقیه، تقاطع چوب هوشمندسازي و   •

  شریعتی –ولیعصر، بهشتی  –فاطمی  حجاب، –فاطمی کارگر،  –فاطمی گلاب،  –تراش 
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 بندي جمع :5 فصل

هاي زمانی ونقل همگانی یکپارچه شهر و حومه در افقتهیه نقشه جامع حمل -۵-۱
 هاي پایش عملکرد آنمختلف به همراه شاخص 

هایی نظیر تقاضاي سفر و وضعیت شبکه همگانی موجود، بر اساس بندهاي پیشین مشاهده شد که بر اساس شاخص
کریدورهاي پرتقاضا شناسایی شدند. سپس با ترکیب کریدورهاي شناسایی شده سناریوهاي مختلفیز ساخته و از میان 
آن ها بر اساس تحلیل هاي کلان نگر و خرد نگر سناریو برتر مشخص و سیستم مورد نیاز هر کریدور نیز تعیین گردید. 

لویزان به عنوان خطوط قطار سبک شهري و دو کریدور   –پایانه شرق و جنت آباد    –این اساس دو کریدور آزادي    بر
 - و کریدور پایانه شرق جدیدنیز به عنوان خطوط جدید اتوبوس تندرو    پیچ شمیران   –آفریقا و تجریش    –محمدیه  
ارائه    1420در سال    نقشه این خطوط جدید  1- 5شکل  در   تعیین شدند.همگانی    سرنشینپر  خطعنوان    به  اردستانی

 شده است. 

 
 شهر تهران  1420شبکه خطوط اتوبوس تندرو و قطار شبک شهري در سال  1-5 شکل

، پنج ساله دوم 1408ونقل همگانی، سه بازه زمانی پنج ساله اول تا سال  در این بخش به منظور تهیه نقشه جامع حمل 
  1420براي نیل به اهداف تعیین شده در افق در نظر گرفته شده است.  1420و پنج ساله سوم تا سال   1413تا سال 

میزان پیشرفت هر خط   1-5جدول ساله مشخص گردید. در   5هر خط در سه بازه زمانی لازم است تا جزئیات اجراي  
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ساله مشخص شده است. از آنجایی که اجراي خطوط اتوبوس تندرو داراي هزینه پایین و    5هاي زمانی  در طی بازه 
ساله اول تبیین    5هاي پیچیده است، بنابراین احداث و بهره برداري هر دو خط در برنامه  نیاز است احداث زیرساختبی 

قطار سبک   2کیلومتر از خط   10کیلومتر از خط یک قطار سبک و    5شده است. همچنین در این برنامه زمانی احداث  
قطار   1ومتر دیگر از خط لکی 5ساله دوم نیز تکمیل و احداث  5. در بازه زمانی در نظر گرفته شده است 1408تا سال 

خط یک قطار سبک به    1420قطار سبک پیشنهاد گردیده است و در نهایت تا سال    2کیلومتر از خط    12سبک و  
شایان ذکر است که برنامه زمانبندي  کیلومتر احداث و بهره برداري خواهد شد.    32کیلومتر و خط دو به طول    18طول  

پیشنهادي براي احداث خطوط قطار سبک با فرض اجراي سیستم ریلی بوده و در صورت اجراي سیستم غیر ریلی این 
 باشند. برداري می سال قابل بهره 2خطوط در کمتر از 

 برنامه زمانی اجراي خطوط قطار سبک و اتوبوس تندرو بر حسب کیلومتر  1-5 جدول 

 کریدور 
جمع  سال 

1408- 1403 (کیلومتر)  1409 -1413  1414 -1420  

 18 8 5 5 قطار سبک  1خط 

 32 10 12 10 قطار سبک  2خط 

  –آفریقا اتوبوس تندرو 
 میدان محمدیه 

14  -  - 14 

میدان اتوبوس تندرو 
 پیچ شمیران  –تجریش 

15  -  - 15 
 

 

 هاي پایش عملکرد شاخص  -۱-۱-٥

هایی نظیر مجموع  هاي زمانی مختلف شاخصونقل همگانی در افق لبه منظور ارزیابی عملکرد گزینه برتر شبکه حم
ونقل همگانی  سهم حمل، وسیله زمان سفر صرف شده درمجموع ، مجموع زمان سفر، روي و انتظارمجموع زمان پیاده

در نظر گرفته شده است که جزئیات آن در  و تقاضا حمل و نقل همگانی تعداد مسافر انتقالی بین خطوط، تقاضااز کل 
شود که با پیشرفت پروژه احداث و تکمیل خطوط اتوبوس مطابق این جدول مشاهده می   ارائه شده است.  2-5جدول  

درصد در   19.7تندرو، قطار سبک و کریدور پرسرعت همگانی، میزان سهم حمل و نقل همگانی بیشتر می شود و از  
ها نیز شاهد رشد  شود که در سایر شاخصمی رسد. همچنین مشاهده می   1420در سال    26.8وضع موجود به مقدار  

 هاي مختلف است. ونقل همگانی در افق چشمگیري هستیم که نشان دهده افزایش تقاضا براي حمل
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   هاي مختلفهاي پایش عملکرد گزینه برتر شبکه حمل و نقل همگانی در افق شاخص 2-5 جدول 

 1420افق  1413افق  1408افق  وضع موجود  
 64433 61201 57146 52189 روي و انتظار مجموع زمان پیاده

 311413 293842 272362 237651 مجموع زمان سفر
 246980 232800 215216 185462 مجموع زمان سفر صرف شده دروسیله 

 26.8 26.4 25.4 19.7 تقاضاونقل همگانی از کل سهم حمل
 568602 539299 500919 359369 تعداد مسافر انتقالی بین خطوط 

 1532302 1451770 1352010 981685 شدهمسافت پیاده طی 
 603167 576008 539992 379305 ونقل همگانی تقاضاي حمل

 

 1420هاي خطوط قطار سبک و اتوبوس تندرو براي افق  هاي مذکور، میزان تقاضاي سفر در ایستگاهعلاوه بر شاخص
به تفکیک مسافر سوار و پیاده شده در هر   6-5جدول  تا    3-5جدول  نیز مورد ارزیابی و بررسی قرار گرفته است که در  

 ارائه شده است.   جهت

 1420میزان تقاضا سفر در ایستگاه هاي کریدور آزادي در افق   3-5 جدول 

 نام ایستگاه 
مسافر سوار شده  

 غرب به شرق 
مسافر پیاده شده 

 غرب به شرق 
مسافر سوار شده  

 شرق به غرب 
مسافر پیاده شده 

 شرق به غرب 
 286 0 0 594 پارك سوار 

 488 200 0 2380 میدان آزادي (عزیزي) 
 406 228 43 846 استاد معین 

 678 244 269 82 دانشگاه شریف 
 965 758 1045 2118 بهبودي
 1080 1069 1492 2623 نواب 

 974 347 194 659 غریبدکتر 
 591 700 487 1106 میدان انقلاب
 1682 275 2529 339 دانشگاه تهران 
 1463 1764 2883 3590 چهارراه ولیعصر

 509 245 1008 258 حافظ 
 1206 272 1828 269 میدان فردوسی 
 2521 455 1094 898 دروازه دولت 
 968 304 658 258 پیچ شمیران
 1217 862 1033 333 پل چوبی

 1548 525 294 717 میدان امام حسین 
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 نام ایستگاه 
مسافر سوار شده  

 غرب به شرق 
مسافر پیاده شده 

 غرب به شرق 
مسافر سوار شده  

 شرق به غرب 
مسافر پیاده شده 

 شرق به غرب 
 152 497 493 513 منتظري

 132 508 418 264 بیمارستان بوعلی
 233 897 934 377 فتحنایی 
 25 897 332 259 فرودگاه
 161 615 336 315 سبلان 
 49 1018 283 331 وحیدیه 

 40 635 277 357 سی متري نیروهوایی
 414 1436 737 457 آیت

 70 1084 364 292 ابوریحان 
 51 779 404 89 خاقانی 
 3 453 41 43 داریوش

 0 845 891 0 تهرانپارس
 

 1420میزان تقاضا سفر در ایستگاه هاي کریدور جنت آباد در افق  4-5 جدول 

 نام ایستگاه 
مسافر سوار شده  

 غرب به شرق 
مسافر پیاده شده 

 غرب به شرق 
مسافر سوار شده  

 شرق به غرب 
پیاده شده مسافر 

 شرق به غرب 
 1942 0 0 650 باکري

 397 88 29 2633 آباد جنت- لاله
 2287 650 2339 1040 آباد جنت - کاشانی 

 248 1041 476 895 شاهین کاشانی 
 305 1282 195 2291 شهرداري

 169 557 138 447 کاشانی اباذر
 828 295 575 739 فلکه دوم صادقیه
 453 367 685 687 فلکه اول صادقیه 

 19 165 38 41 خسرو  - ستارخان 
 537 444 504 1262 بسن جهانی –ستارخان 
 83 581 102 3 االلهشیخ فضل -  ستارخان

 345 754 398 1085 حبیب االله - ستارخان 
 39 128 133 534 ستارخان بهبودي 

 530 931 2407 1474 میدان توحید 
 4 32 55 197 جمالزاده 

 459 119 1035 218 جمالزادهفاطمی 



 

  شنهاداتیپ يبرنامه سالانه اجرا هیو ته يافزارمدل نرم  یبازطراح
  ک یو تراف ونقلحملطرح جامع  یموضوع

ونقل و حمل سازمان  
 تهران شهر ترافیک 

 ی لیرریسامانه غ یطراح
و   شکاریگروه مشارکت اند
 طرح هفتم

 

 


 

 نام ایستگاه 
مسافر سوار شده  

 غرب به شرق 
مسافر پیاده شده 

 غرب به شرق 
مسافر سوار شده  

 شرق به غرب 
پیاده شده مسافر 

 شرق به غرب 
 403 363 488 3481 فاطمی  رکارگ

 547 708 1367 834 فاطمی حجاب
 595 236 817 81 میدان جهاد 

 594 181 1189 428 مطهري ولیعصر 
 2893 76 1602 343 میرزاي شیرازي - بهشتی 

 873 741 516 25 مدرس  - بهشتی 
 1719 1165 882 586 مصلی 

 305 133 505 241 صابونچیبهشتی 
 408 228 396 280 بهشتی سهروردي 
 2819 673 221 1755 بهشتی شریعتی 
 714 356 37 161 قدوسی گوهري
 1171 755 158 284 جانبازان صیاد 

 551 1904 292 754 گلبرگ مسیل باختر
 293 1648 210 578 گلبرگ امام علی 

 33 859 609 248 هلال احمر  - گلبرگ 
 241 1052 248 325 هفت حوض - گلبرگ 

 169 845 173 337 گلبرگ دردشت
 65 888 290 62 امیر طائمه باقري 

 125 715 735 76 فلکه اول تهرانپارس 
 577 396 684 202 سلیمانی شاهد 
 87 582 469 59 شاهد جشنواره
 877 1120 992 326 میدان شاهد 

 49 416 1865 50 شاهد زین الدین 
 0 2634 1848 0 استخر استقلال 

 1420میدان تجریش در افق  –میزان تقاضا سفر در ایستگاه هاي کریدور شمیران  5-5 جدول 

 نام ایستگاه 
مسافر سوار شده  

 جنوب به  شمال 
مسافر پیاده شده 

 جنوب به  شمال 
مسافر سوار شده  

 شمال  به جنوب
مسافر پیاده شده 

 شمال  به جنوب
B1-1 103  -  - 44 
B1-2 211 9 4 133 
B1-3 519 13 9 387 
B1-4 41 17 15 35 
B1-5 1526 59 100 945 
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 نام ایستگاه 
مسافر سوار شده  

 جنوب به  شمال 
مسافر پیاده شده 

 جنوب به  شمال 
مسافر سوار شده  

 شمال  به جنوب
مسافر پیاده شده 

 شمال  به جنوب
B1-6 320 30 35 178 
B1-7 779 82 80 390 
B1-8  -  -  - 2 
B1-9 72 1584 486 80 
B1-10 19 23 54 47 
B1-11 1402 629 756 1109 
B1-12 314 857 477 336 
B1-13 157 56 259 118 
B1-14 372 146 146 309 
B1-15 192 273 183 606 
B1-16 819 613 350 1418 
B1-17 699 736 1109 384 
B1-18 219 252 416 278 
B1-19 88 140 81 257 
B1-20 91 696 134 675 
B1-21 859 751 1555 202 
B1-22 294 239 138 486 
B1-23 117 471 313 377 
B1-24 43 292 1479 19 
B1-25 264 407 276 241 
B1-26  - 539 98  - 
B1-27 - 604 504 - 

 1420میدان محمدیه در افق  –میزان تقاضا سفر در ایستگاه هاي کریدور آفریقا  6-5 جدول 

 نام ایستگاه 
مسافر سوار شده  

 جنوب به  شمال 
مسافر پیاده شده 

 جنوب به  شمال 
مسافر سوار شده  

 شمال  به جنوب
مسافر پیاده شده 

 شمال  به جنوب
B2-1 2456  -  - 476 
B2-2 84 801 67 647 
B2-3 198 11 44 217 
B2-4 115 896 56 1705 
B2-5 52 2 4 2 
B2-6 732 76 914 23 
B2-7 113 1426 26 2009 
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 نام ایستگاه 
مسافر سوار شده  

 جنوب به  شمال 
مسافر پیاده شده 

 جنوب به  شمال 
مسافر سوار شده  

 شمال  به جنوب
مسافر پیاده شده 

 شمال  به جنوب
B2-8 57 67 546 0 
B2-9 125 109 14 478 
B2-10 1152 257 2306 130 
B2-11 3 5 8 134 
B2-12 43 1323 181 177 
B2-13 - 156 1833 - 

 

  9-5جدول  تا    7-5جدول  در ادامه اطلاعات مربوط به طول خطوط هر کریدور بر اساس افق هاي مختلف زمانی در  
خط اتوبوس تندرو که مجموعا   2کیلومتر قطار سبک شهري و کل    15  ،1408ارائه شده است. بر این اساس تا سال  

 32طول خطوط قطار سبک شهر تهران به    1413کیلومتر است، احداث خواهد شد، پس از آن در سال    29به طول  
ونقل همگانی، طول خطوط قطار سبک شهري با تکمیل خطوط حمل 1420کیلومتر خواهد رسید. و در انتها در سال 

 خواهد رسید. کیلومتر 60به 

 1408اطلاعات شبکه خطوط جدید قطار سبک و اتوبوس تندرو در سال  7-5 جدول 

 طول (کیلومتر)  نام خط 
 5 پایانه شرق قطار سبک  –خط آزادي 

 10 لویزان قطار سبک –خط جنت آباد 
 14 میدان محمدیه اتوبوس تندرو  –خط آفریقا 

 15 پیچ شمیران اتوبوس تندرو  –خط تجریش 

 1413اطلاعات شبکه خطوط جدید قطار سبک و اتوبوس تندرو در سال  8-5 جدول 

 طول (کیلومتر)  نام خط 
 10 پایانه شرق قطار سبک  –خط آزادي 

 22 لویزان قطار سبک –خط جنت آباد 
 14 میدان محمدیه اتوبوس تندرو  –خط آفریقا 

 15 پیچ شمیران اتوبوس تندرو  –خط تجریش 
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 1420اطلاعات شبکه خطوط جدید قطار سبک و اتوبوس تندرو در سال  9-5 جدول 

 طول (کیلومتر)  نام خط 
 18 پایانه شرق قطار سبک  –خط آزادي 

 32 لویزان قطار سبک –خط جنت آباد 
 14 میدان محمدیه اتوبوس تندرو  –خط آفریقا 

 15 پیچ شمیران اتوبوس تندرو  –خط تجریش 
 

 برآورد میزان تحقق اهداف در صورت اجراي گزینه منتخب -۵-۲
ونقل از قبیل ازدحام وسیله و ریزي حمل و نقل همگانی، رفع مشکلات سیستم حمل بطور کلی اهداف اصلی از برنامه 

ترافیک، آلودگی زیست محیطی و نگرانی هاي مربوط به ایمنی است، که این امر از طریق توسعه و بهبود شبکه حمل 
و نقل همگانی میسر خواهد شد. از این رو در این بخش به منظور برآورد میزان تحقق اهداف در صورت اجراي گزینه  

و زیست محیطی از قبیل تعداد مسافر سوارشده در ناوگان حمل و نقل عمومی، سهم   منتخب، پارامترهاي ترافیکی
و مصرف سوخت، مورد بررسی و    COو    HC  ،NOXهاي  تقاطضا براي شیوه هاي مختلف سفر، میزان تولید آلاینده

 گیرند. تحلیل قرار می 

میزان تقاضا براي قطار سبک شهري، اتوبوس تندرو و اتوبوس معمولی براي وضع موجود و سه افق    10-5جدول  در  
احداث و تکمیل قطار سبک شهري  ارائه شده است. مطابق این جدول مشاهده می شود که    1420و    1413،  1408

دهد. از طرفی با توجه به اینکه یکی از مهم ترین خطوط اتوبوس تندرو  میزان جذب مسافر قابل توجهی را نشان می
(آزادي پایانه شرق) تبدیل به قطار سبک شهري شده است. بنابراین کاهش مسافر نسبت به وضع موجود قابل پیشبینی  

ز بهبود  است ولی با گذشت زمان و احداث خطوط جدید مشاهده می شود که تعداد مسافرین براي این شیوه سفر نی
 یافته است. 

 تقاضا شیوه هاي سفر همگانی پس از توسعه شبکه اتوبوس تندرو و قطار سبک شهري در اوج صبح 10-5 جدول 

 1420 1413 1408 وضع موجود  معیار
مجموع مسافر قطار  
 سبک شهري (نفر)

0 67244 70629 73266 

مجموع مسافر  
 اتوبوس تندرو (نفر) 

143824 112816 118366 121809 

مجموع مسافر  
اتوبوس معمولی  

 (نفر) 
270397 206122 212402 214553 
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یکی از مهمترین پارامترها در زمینه بررسی میزان تحقق اهداف توسعه شبکه حمل و نقل همگانی، بررسی میزان سهم 
هاي  شیوه افق  در  مختلف  سفر  مطابق    1420و    1413،  1408هاي  می2-5شکل  است.  مشاهده  سهم ،  که  شود 
درصدي  5.7با رشد   1408درصد است، که این مقادیر در افق  19.7، برابر 1403ونقل همگانی در وضع موجود، حمل

درصد   26.8درصدي به    7.1با رشد    1420درصد و در افق    26.4درصدي به    6.7با رشد    1413درصد، در افق    25.4به  
با    1408درصد است که در افق    46.6رسد. در طرف مقابل نیز سهم شیوه سواري شخصی در وضع موجود براي  می

با   1420درصد و در افق    43.2درصدي به    3.4با کاهش    1403درصد، در افق    44.1درصدي به مقدار    2.5کاهش  
ونقل همگانی در  رسد که این امر نشان دهنده افزایش تقاضا به سمت حملدرصد می  41.9درصدي به    4.7کاهش  

 ه از خودرو شخصی است. مقابل کلاهش تقاضا براي استفاد

 
 سهم شیوه هاي سفر مختلف براي افق هاي مورد مطالعه شهر تهران  2-5 شکل

46.6%
سواري

19.7%
همگانی

17.5%
تاکسی

7.1%
موتور

9.0%
سایر

وضع موجود

44.1%
سواري

25.4%
همگانی

15.0%
تاکسی

6.7%
موتور

8.8%
سایر

1408سال 

43.2%
سواري

26.4%
همگانی

15.4%
تاکسی

6.6%
موتور

8.9%
سایر

1413سال 

41.9%
سواري

26.8%
همگانی

15.9%
تاکسی

6.5%
موتور

9.0%
سایر

1420سال 
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با آن روبه رو هستند آلودگی هوا است. چنانکه در روزهاي  شهر تهران  مردم  یکی از مشکلات و معضلاتی که امروزه  
شود و باعث ایجاد خسارات مالی و جانی به مردم  سرد سال به علت بروز پدیده وارونگی، بر شدت آلودگی هوا افزوده می

توسط خودروها و کارخانجات   NOXو    HC  ،COهاي گازي  ترین عوامل آلودگی هوا انتشار آلایندهگردد. از مهم می
انتشار این آلایندهاست. از این رو یکی از اهداف مهم توسعه شبکه حمل ها بوسیله توسعه ونقل شهر تهران کاهش 

ونقل همگانی و پاك مانند قطار سبک برقی و تشویق مردم به کاهش استفاده از خودرو شخصی است. بر این حمل
هاي مختلف محیطی در افقهاي زیستونقل همگانی بر شاخصاساس لازم است تا  تاثیر اجراي گزینه برتر توسعه حمل

ها میزان مصرف سوخت نیز مورد بررسی قرار گرفته است، که جزئیات مورد ارزیابی قرار گیرد. علاوه بر این شاخص
 ارائه شده است.   11-5جدول  فق هاي مختلف در  این پارامترها به تفکیک ا 

 هاي زیست محیطی گزینه برتر در افق هاي مختلفشاخص 11-5 جدول 

 1420افق  1413افق  1408افق  وضع موجود  نام پارامتر 
 CO 137087 122865 137433 149990تولید 
 HC 20683 18513 21087 23395تولید 
 NOX 7563 7543 8071 8487تولید 

 1243995 1135811 1009082 1143048 مصرف سوخت 
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